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Soare şi nori

Euro          4.3742   lei
Dolar        3.3211    lei

Sf. Mc. Claudie, Diodor, 
Nichifor, Serapion, Teodul 

şi Agatopod (Post)  

MAxIME 

SInAxAr 

”Muzica este un răspuns 
căruia nu i s‑a pus 
nicio întrebare.”

Nichita Stănescu
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Alt an, aceeaşi poveste. Cum ne apropi‑
em de Florii, cum o ia scrumbia raz‑
na pe la tejghele. Nu că ar pleca de 
proaspătă ce e, ci fiindcă se făleşte la 

preţ de parcă ar fi delicatesă de nemaivăzut într‑
un oraş mare port la Dunăre, ca al nos‑
tru. Un preţ corect ar fi de 10 lei pe kg, 
asta în cazul în care scrumbia ar fi chiar 
de Dunăre, ceea ce, specialiştii ştiu, nu 
prea e cazul, vremea a fost rece şi peş‑
tele încă nu a urcat pe fluviu. Cel mai 
probabil e pescuită la gurile Dunării, 
ceea ce, iar ştiu cunoscătorii, înseamnă 
că nu va avea carnea la fel de dulce. Să spunem 
însă că, de dragul tradiţiei şi pentru confortul 
papilelor noastre gustative, am da 10 lei pe trei 
scrumbioare fără să ne pară rău.

Realitatea din magazine e însă cu totul alta. 
Preţul a pornit luni de la 12 lei kilogramul şi deja 
ieri ajunsese la 14, asta în buricul târgului, fiindcă, 
pe la sate, speculanţii umblau încă din weekendul 
trecut cu scrumbia de mare vopsită şi cu preţul de 
20 de lei kilogramul! Curat nebunie!

în principiu, dacă cererea e mare şi marfă este, 
vinzi mult. Iar dacă vinzi mult, câştigi chiar dacă 
preţul e ceva mai mic. Dintr‑un calcul pur românesc 
însă, dar şi din lipsa vreunor reglementări ale preţu‑
rilor, la noi lăcomia e la putere. Comercianţii cresc 

preţul scrumbiei în bloc, aşa cum o fac dealtfel şi cu 
alte produse, de nici nu mai are sens să mergi din 
tarabă în tarabă, fiindcă e acelaşi tarif peste tot. Vrea 
gălăţeanul scrumbie? Vrea! Atunci, să plătească, par 
să îşi spună în barbă întreprinzătorii. Iar oamenii, 
ce să facă? Au în familie un sărbătorit de Florii sau 
pur şi simplu au ţinut post şi vor să profite, potrivit 
tradiţiei, de dezlegarea la peşte, scot banul şi cum‑
pără scrumbie. Că mai e sau nu ”de Dunăre”, potrivit 
etichetei, că justifică asta preţul de 18‑20 de lei pe 

kilogram, la care preconizez că se va ajunge vineri 
şi sâmbătă, deja e o altă discuţie. Personal, nu cum‑
păr. Anul trecut, am preferat să mănânc scrumbia de 
Paşti, la un preţ rezonabil şi măcar având garanţia 
că era chiar de Dunăre. Dar aceasta a fost alege‑

rea mea. Mă deranjează însă că gălăţenii, 
despre care, în paranteză fie spus, restul 
românilor au impresia că se desfată cu 
peşte mult, bun şi ieftin, sunt obligaţi să 
cumpere la un preţ umflat în mod artifi‑
cial, fără nicio altă justificare economică 
decât lăcomia întreprinzătorilor. Pentru 
că, să fim serioşi, de pescuit, se pescu‑

ieşte la fel de greu şi luni, şi miercuri, şi vineri, tot 
atâta costă s‑o transporţi şi vânzătoarea o plăteşti 
cu acelaşi salariu. Cheltuielile, deci, sunt aceleaşi. 
Diferenţa de preţ se duce direct în buzunarul pa‑
tronului de pescărie. E drept, legea i‑o permite, iar 
consumatorul român încă nu a învăţat ce e acela boi‑
cot al producătorului sau vânzătorului. Aşa că se în‑
ghesuie la scrumbie supraevaluată, de parcă ar fi de 
platină, nu o biată vieţuitoare marină care a apucat 
sau nu să urce pe Dunăre să‑şi depună icrele.

 Scrumbia de platină
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Cu ziarul de mâine
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Grătarul de Florii ne încinge buzunarele

Cum Se umflă preţul 
la SCrumbie

[ Comercianţii de scrumbie îşi bat joc pur şi simplu de consumatori în perioada Floriilor 
[ Deşi cererea e mai mare iar preţul ar trebui să scadă, până sâmbătă s‑ar putea să 
cumpărăm scrumbia cu 20 lei kilogramul [ Asta încondiţiile în care marţi se vindea 
cu 12 lei kilogramul, iar ieri ajunsese deja la 14 lei vArIA/4

Atenţie la prospeţime şi calitate

Ce riscăm 
cumpărând 

ouă „de ţară”?
] Ouăle ”neoficiale”, vândute de ţărani la tarabă, pot fi vechi şi ne 
pot îmbolnăvi ] pe de altă parte, dacă sunt proaspete, sunt mult 
mai gustoase decât ouăle din magazin ] Cum testăm prospeţimea 
unui ou? EvEnIMEnt/5

Lista neagră 
a prefectului

returnările 
ilegale de TVa, 
la verificat!

Paul Florea a cerut Direcţiei 
Generale a Finanţelor 
Publice Galaţi să îi prezinte 
o situaţie a tuturor firmelor 
gălăţene susceptibile că au 
beneficiat, în mod ilegal, de 
returnări de TVA. ”La întâlni-
rea de la Odorheiu Secuiesc, 
premierul României a vorbit 
despre necesitatea implică-
rii prefecţilor în combaterea 
muncii la negru şi a evaziunii 
fiscale inclusiv prin retur-
nare ilegală de TVA”, a de-
clarat Paul Florea. Acesta a 
nominalizat firma Mobimod 
Tecuci, despre care a spus că 
are informaţii potrivit cărora 
ar fi beneficiat de returnări 
de 20 de milioane de euro. 
”Din acest motiv Prefectura 
a sesizat Parchetul în urmă 
cu şase luni, dar nu am mai 
primit nici o informaţie de 
atunci”, a mai spus prefec-
tul. Acesta a spus că deţine 
informaţii şi cu privire la alte 
firme suspectate că au pri-
mit, pe nemeritate, returnări 
de TVA, dar că încă nu ştie 
dacă poate sau nu să le facă 
publice numele. Prefectul nu 
a lămurit dacă este sau nu 
în regulă ca administrato-
rul firmei tecucene, Luciano 
Tudor, să conducă firma SC 
Drumuri şi Poduri Galaţi, al 
cărei administrator majoritar 
este CJ Galaţi.

Vom reveni pe acest su-
biect. 

Maria Măndiţă

Dan Puric, la Galaţi

„ţara nu se face bine 
cu constituţii 
şi instituţii”

obSErvAtor/20

Rabla de‑abia 
a început la Galaţi

Sute de tichete 
s-au epuizat deja!
Promisiuni electorale. 
Sau poate nu!

Vor să scoată 
caleştile 
de la naftlină
Se poate!

pe ”Oţelarilor” 
s-a făcut 
ordine în trafic 
Ambiţia prefectului

Ziua Dunării 
devine 
ziua Galaţiului?

Patru puncte de tăiere 
în judeţ

fiţi atenţi 
ca mielul 
să nu latre

Diferenţe mari 
de salarii

Câţi bani 
se câştigă 
în Sănătatea 
gălăţeană?

Alege să votezi!

Cine câştiga 
în 2008 
fără turul doi?
Catalogul aleşilor 
Galaţiului

Topul 
prezenţelor 
la şedinţe

IntErIor 

Cantina de Ajutor Social

mână întinsă 
pentru 

820 de semeni

polItIcă/10

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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ŞTIRI DE WEEKEND

Vedem…

Săptămâna
6 - 12 aprilie 2012eekend
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PROGRAM

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Iubesc 
muzica 

până 
la lacrimi

O voce unică, plină de sensibilitate şi o 

tehnică mereu perfecţionată, multiple 

trofee naţionale şi internaţiona-

le, printre care şi la Mamaia, 

prezenţe constante pe 

în finalele naţiona-

le ale Eurovision 

România. Acesta 

ar fi pe scurt 

portretul ar-

tistei gălă-

ţence Ana 

M a r d a r e . 

Anul acesta, 

a fost singura 

artistă care a 

urcat de două 

ori pe scena 

Selecţiei Naţionale 

E u r o v i s i o n 

România şi a cântat 

impecabil. Spre deo-

sebire de alte vedete, cu 

mai puţină voce şi talent 

îndoielnic, dar intens pro-

movate, Ana Mardare a mi-

zat pe decenţă, talent şi voce, 

şi s-a ţinut departe de scanda-

luri fabricate şi de cancan ieftin 

chiar dacă de-a lungul timpului i 

s-a cerut să facă aşa ceva.
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În luna februarie
A crescut salariul 
mediu net

Câştigul salarial mediu net 
a crescut în februarie, compa-
rativ cu luna anterioară, cu 0,3 
la sută, sau cinci lei, la 1.472 
lei, cele mai mari valori fiind 
înregistrate la producătorii 
de ţigări, iar cele mai mici în 
hoteluri şi restaurante. Astfel, 
câştigul mediu net din do-
meniul fabricării produselor 
din tutun a ajuns la 4.489 lei, 
iar în hoteluri şi restaurante 
indicatorul se plasează la 824 
lei. Creşterile au fost determi-
nate de acordarea de premii 
ocazionale, sume din profitul 
net şi din alte fonduri (inclusiv 
tichete de masă), de realizări-
le de producţie ori încasările 
mai mari.

Cluj-Napoca
Sorin Apostu 
rămâne în arest

Curtea de Apel Târgu Mureş 
a decis, ieri, ca fostul primar 
al municipiului Cluj-Napoca, 
Sorin Apostu, şi omul de afa-
ceri Călin Stoia, trimişi în jude-
cată pentru fapte de corupţie, 
să rămână în arest. Cererile 
celor doi şi ale apărătorilor 
acestora de punere în liberta-
te şi de schimbare a mandate-
lor de arestare preventivă cu 
interdicţia de a părăsi ţara sau 
localitatea au fost considerate  
nefondate de către Curtea de 
Apel. Sentinţa poate fi atacată 
cu recurs în termen de 24 de 
ore de la pronunţare.

Propunere 
a ministrului 
Agriculturii
Registru pentru 
industria 
alimentară

Ministrul Agriculturii, 
Stelian Fuia, a afirmat, ieri, la 
Craiova, că doreşte introduce-
rea unui registru al industriei 
alimentare pentru verifica-
rea calităţii produselor care 
ajung pe rafturile magazi-
nelor. Astfel, toate produse-
le alimentare care ajung pe 
masa oamenilor vor putea fi 
verificate de reprezentanţii 
Ministerului Agriculturii, în 
baza unor prevederi legislati-
ve. Fuia a precizat că prin ast-
fel de decizii reprezentanţii 
Ministerului Agriculturii care 
se duc în control ar putea lua 
măsuri împotriva producăto-
rilor care, deşi sunt găsiţi în 
neregulă, spun că au o reţetă 
proprie.

Ar putea intra 
în vigoare 
de la 1 iulie
Noul Cod 
de procedură 
civilă, amânat

Ministrul Justiţiei, Cătălin 
Predoiu, a declarat, ieri, la 
Comisia juridică a Senatului, că 
ministerul  analizează oportu-
nitatea amânării până la data 
de 1 iulie a termenului de in-
trare în vigoare a Codului de 
procedură civilă. Ministrul a 
precizat în intervenţia sa că, 
în legătură cu data punerii 
în vigoare, ministerul a avut 
discuţii încă din anul 2011 cu 
fosta conducere a CSM, pentru 
a găsi o soluţie mai flexibilă. 
Cătălin Predoiu a făcut aceste 
precizări după o intervenţie a 
senatorului PSD Toni Greblă, 
care s-a declarat îngrijorat că 
vor fi procese pierdute din ca-
uza necunoaşterii noului Cod 
de procedură civilă. Totuşi, 
Predoiu a atenţionat că minis-
terul pe care îl conduce nu va 
accepta niciun amendament 
la proiectul de lege prin care să 
se schimbe concepţia Codului.

Constanţa
Afacerist 
reţinut pentru 
proxenetism

Controversatul om de 
afaceri constănţean George 
Bosânceanu a fost reţinut de 
procurorii DIICOT Constanţa, 
alături de alte şase persoane, 
sub acuzaţiile de constituire 
de grup infracţional organi-
zat, trafic de minori şi proxe-
netism, urmând să fie dus în 
instanţă cu propunerea de 
arestare preventivă. Surse ju-
diciare spun că persoanele re-
ţinute ar fi pus bazele unei re-
ţele de trafic de persoane, care 
acţiona de aproximativ un an 
în judeţul Constanţa. Conform 
DIICOT, clienţii erau racolaţi 
din rândul turiştilor din staţi-
unea Mamaia, prin interme-
diul unor pliante publicitare, 
iar activitatea infracţională se 
desfăşura în special în sezo-
nul estival, la Hotelul Histria, 
care îi aparţine lui George 
Bosânceanu. Acesta este cer-
cetat într-un alt dosar de către 
procurorii Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Constanţa, 
fiind acuzat, printre altele, 
de instigare la furt calificat şi 
asociere în vederea săvârşirii 
de infracţiuni. De la începutul 
acestui an, Bosânceanu a fost 
arestat preventiv de două ori 
şi de fiecare dată a fost pus în 
libertate de către magistraţii 
Curţii de Apel Constanţa, la ju-
decarea recursurilor.

În anul universitar 2012 - 2013

Va creşte alocaţia 
studenţilor

Ministrul Educaţiei, Cătălin 
Baba, a declarat ieri că în anul 
universitar 2012-2013 se vor alo-
ca 45.887 de granturi la admite-
rea în învăţământul superior şi va 
creşte alocaţia unui student de la 
aproape 2.800 de lei la 4.000 de 
lei, universităţile urmând să de-
cidă numărul de studenţi şi îm-
părţirea fondurilor.

“Anul viitor, ministerul nu mai 
finanţează locuri la admiterea 
în învăţământul superior, ci dă 
granturi, adică o sumă de bani 
pe care fiecare universitate o 
poate împărţi între locurile bu-
getate sau parţial suportate de 
către studenţi împreună cu in-
stituţia de învăţământ superior. 
Astfel, ministerul alocă 45.887 
granturi pentru licenţă, 25.426 
pentru master, 4.000 pentru 
rezidenţiat şi 1.504 pentru doc-

torat”, a spus ministrul Cătălin 
Baba. El a ţinut să precizeze că o 
universitate poate să folosească 
granturile primite numai pen-
tru studenţii bugetaţi sau poate 
fracţiona suma astfel încât o par-
te să fie alocată de către unitatea 
de învăţământ superior şi alta de 
către studenţi. Nivelul taxei va fi 
decis de universităţi, dar Cătălin 
Baba a atras atenţia că valoarea 
reală a cheltuielilor pentru un 
student este de 4.000 de lei.

Cifra de şcolarizare alocată 
învăţământului superior a fost 
de aproximativ 61.900 în 2006 şi 
62.850 în 2011. Numărul absol-
venţilor care au promovat baca-
laureatul a scăzut de la 174.078 
în 2006 la 111.922 în 2011, 62.850 
dintre aceştia din urmă fiind ad-
mişi în învăţământul de stat pe 
locuri bugetate.

Direcţia Naţională Anti-
corupţie a cerut procurorului 
general să solicite Parlamentului 
declanşarea procedurilor pentru 
obţinerea cererii de urmărire pe-
nală faţă de ministrul Mediului 
Laszlo Borbely, pentru infracţiu-
nile de trafic de influenţă şi fals 
în declaraţiile de avere, în formă 
continuată.

În iulie 2011, numele ministru-
lui  Mediului a apărut într-un do-
sar de trafic de influenţă instru-
mentat de DNA Oradea. Atunci 
Borbely nu a fost pus formal sub 
acuzare, ci doar consilierul perso-
nal al acestuia - beneficiarul unor 
contracte de sute de milioane 
de lei cu Apele Române. Alături 
de acesta, a fost pus sub acuzare 
pentru cumpărare de influenţă 
şi complicitate la cumpărare de 
influenţă şi ginerele unui depu-
tat PSD Satu Mare - Ioan Ciocan, 
care ar fi apelat la consilierul per-
sonal al ministrului Mediului ca 
să obţină influenţa acestuia din 
urmă.

A oferit 48 de lucrări unei 
firme

Conform unui răspuns oficial 
al DNA, persoana care face obiec-
tul acestei anchete este chiar 
Laszlo Borbely, căruia firma unui 

om de afaceri maramureşean i-ar 
fi amenajat un apartament - lu-
crări evaluate la 20.000 de euro, 
făcute pe cheltuiala firmei.

În schimbul acestui benefi-
ciu, Laszlo Borbely ar fi trebuit, 
spun cei de la DNA, să intervină 
la Direcţia Apele Române (in-
stituţie aflată sub coordonarea 
ministrului Mediului) astfel încât 
firma lui Ioan Ciocan să primeas-
că şi alte contracte, dar să aibă şi 
prioritate la plăţile lucrărilor deja 
încheiate. 

Conform site-urilor de profil, 
firma lui Ioan Ciocan din Satu 
Mare, ar fi câştigat din 2007 şi 
până acum 48 de lucrări cu sta-
tul, de la reabilitarea falezelor 
din Tuzla şi Eforie, până la ame-
najarea unor albii de râu contra 
inundaţiilor. Legea răspunderii 
ministeriale nu permite anche-
tarea unui ministru care este şi 
parlamentar decât după un aviz 
al Camerei din care face parte.

UNPR se opune

Ministrul Mediului, Laszlo 
Borbely, a precizat ieri, într-o con-
ferinţă de presă pe care a convo-
cat-o, că a aflat din presă că DNA 
a cerut declanşarea procedurilor 
pentru începerea urmăririi pe-
nale în cazul său, susţinând că 

va spune mai multe atunci când 
va avea acces la dosar şi va şti 
despre ce este vorba. “Aşa este 
soarta, în iulie tot la Cluj ne-am 
întâlnit şi am spus şi atunci ace-
laşi lucru, că am aflat din presă. 
Vă voi spune mai multe când voi 
şti despre ce este vorba. Justiţia 
în România este independentă. 
Era bine să ştiu înainte, nu să aflu 
din presă”, a declarat Borbely.

Preşedintele UNPR, Cristian 
Diaconescu, a declarat că dacă 
va exista o solicitare de ridicare 
a imunităţii parlamentare a lui 
Laszlo Borbely, după analiza din 
Comisia juridică, UNPR va avea 
o atitudine de vot, fiind consec-
vent cu faptul că Uniunea nu 
blochează parcursul justiţiei. 
Întrebat dacă Laszlo Borbely ar 
trebui să facă un pas în spate, 

să-şi dea demisia, Diaconescu a 
evitat să răspundă.

Premierul Mihai Răzvan 
Ungureanu l-a convocat ieri sea-
ra, la Palatul Victoria, pe ministrul 
Mediului, Laszlo Borbely, pentru 
a avea o discuţie referitoare la 
acuzaţiile DNA. Convorbirile din-
tre cei doi s-au încheiat după în-
chiderea ediţiei ziarului nostru. 

Ministrul Mediului este acuzat de trafic de influenţă şi fals în declaraţiile de avere 

Laszlo Borbely, 
cercetat de DNA

Momentan, primul capitol 

Legea Sănătăţii, 
în dezbatere publică

Ministerul Sănătăţii a anunţat 
ieri că primul capitol din Legea 
privind reforma sistemului sani-
tar, care se referă la organizarea 
şi funcţionarea spitalelor publi-
ce, va intra în dezbatere la sfârşi-
tul săptămânii.

Conform documentului, spi-
talele se vor putea reorgani-
za ca instituţii nebugetare, de 
exemplu fundaţii cu un singur 
membru fondator, adică actua-
lul administrator, această formă 
de organizare putând permite 
descentralizarea reală şi introdu-
cerea conceptului de autonomie 

instituţională în administrarea 
spitalelor. Secretarul de stat din 
Ministerul Sănătăţii, Vasile Cepoi, 
a precizat că, printre avantajele 
unei astfel de măsuri se numără 
libertatea unităţilor sanitare de 
a angaja personal, de a stabili 
numărul de posturi sau de a re-
munera personalul după calita-
tea, cantitatea şi complexitatea 
muncii prestate.

Potrivit Ministerului Sănătăţii, 
într-o astfel de formă organiza-
torică, unităţile sanitare vor avea 
libertatea de a încheia parteneri-
ate care să asigure desfăşurarea 

asistenţei medicale cu plată la ce-
rerea pacienţilor şi remunerarea 
suplimentară a personalului care 
acordă aceste servicii medicale. 
Mai mult, se va da posibilitatea 
comunităţii locale, în special a 
mediului de afaceri, să se implice 
activ în susţinerea spitalului. 

De asemenea, va exista posi-
bilitatea dezvoltării de structuri 
care să acorde asistenţă medica-
lă în regim privat, atât de către 
medicii angajaţi ai spitalului, cât 
şi de către alţi medici, fără a fi 
necesară aprobarea Ministerului 
Sănătăţii.

Cum poate rămâne PDL la guvernare 

Băsescu doreşte 
jumătate 

din scorul USL
Preşedintele Traian Băsescu 

i-a avertizat pe liderii PDL, 
luni noaptea, în întâlnirea din 
Modrogan, că, dacă partidul nu 
obţine la alegerile parlamentare 
din toamnă cel puţin jumătate 
plus unu din scorul USL, va trece 
în opoziţie. 

Întâlnirea de luni dintre 
Traian Băsescu şi liderii PDL a 
avut drept scop stabilirea obiec-
tivului PDL pentru alegerile par-
lamentare din noiembrie. Şeful 
statului le-a spus celor prezenţi 
că va aplica ad literam prevede-
rile constituţionale privind for-
marea Guvernului, respectiv că 
la consultările pe această temă 
trebuie invitate partidele din 
Parlament, nu alianţele. Băsescu 
a arătat că, prin urmare, va avea 
în vedere care partid obţine cele 

mai multe voturi. În aceste con-
diţii, a avertizat Traian Băsescu, 
dacă PDL vrea să rămână la gu-
vernare şi după alegerile parla-
mentare din acest an, trebuie să 
obţină mai mult de jumătate din 
scorul USL. 

“Dacă nu, treceţi în opoziţie”, 
le-ar fi spus Băsescu democrat-
liberalilor, conform unor surse 
prezente la discuţii.

În ceea ce priveşte decizia 
de luni a BPN al PDL privind 
excluderea din partid a euro-
parlamentarului Cristian Preda, 
fost consilier prezidenţial, pre-
şedintele Băsescu nu a comen-
tat-o direct, dar i-ar fi întrebat 
pe liderii democrat-liberali: “Ce 
faceţi? Îi daţi pe toţi afară?”, fără 
a primi, însă, niciun răspuns.

Ajuta persoane să obţină credite bancare
Brăilean arestat pentru fals în acte

Un bărbat a fost arestat preventiv de Tribunalul Brăila, fiind acuzat 
că a ajutat cu acte false la obţinerea unor credite bancare în valoare 
totală de peste 210.000 de lei. Potrivit procurorilor, în perioada iunie 
2006 - noiembrie 2007, acesta a falsificat adeverinţe de venit şi carne-
te de muncă, pentru a ajuta 14 persoane să obţină credite bancare.

[ Documentul precizează că spitalele se vor putea reorganiza 
ca instituţii nebugetare, printre avantajele  

unei astfel de măsuri numărându-se  
şi libertatea unităţilor sanitare de a angaja personal

Marian Miron
marian.miron@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

4 aprilie Dolar 4 aprilie 2012 

Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,6325

1 EURO 4,3742

1 lir  sterlin  5,2727

1 leu moldovenesc 0,2773

1 dolar SUA 3,3211

1 gram AUR 174,3365
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Vineri,  
la Muzeul  
de Artă
Expoziţie 
Teodor Vişan 

Muzeul de Artă 
Vizuală va găzdui vineri, 
începând cu ora 18.00, 
ver ni sajul expoziţiei “Pe
i sajul şi natura statică în 
opera pictorului gălă
ţean Teodor Vişan”. Este 
cea dea 40a personală 
a autorului şi, totodată, 
prima pe simezele muze
ului. Vor fi prezentate 50 
de lucrări. “Pentru mine, 
este un nou prilej de a 
mă întâlni cu gălăţenii, de 
a mă bucura de cele mai 
recente creaţii ale mele, 
expuse  întrun cadru 
atât de generos”, nea 
declarat Teodor Vişan.

Angela Ribinciuc

În urma 
controalelor 
910 kg 
de cafea 
confiscate

Inspectorii vamali din 
cadrul Compartimentului 
Echipe Mobile al Direcţiei 
Regionale pentru Accize 
şi Operaţiuni Vamale 
Galaţi au identificat două 
societăţi comerciale care 
au achiziţionat şi comer
cializat cafea din spaţiul 
intracomunitar, fără a 
deţine autorizaţie pentru 
achiziţii intracomunita
re şi fără documente de 
provenienţă. Cele două 
societăţi, una din Galaţi, 
cealaltă din Brăila, deţi
neau  3.636 de pachete 
de cafea (910 kg) în va
loare totală de 11.000 de 
euro.

 Firmele au rămas 
fără cafea şi au de plă
tit amenzi în valoare de 
40.000 de lei.

Teodora Miron

Activitatea 
Poliţiei Locale 
316 amenzi, 
într‑o 
săptămână 

În perioada 26 mar
tie – 1 aprilie, lucrătorii 
Poliţiei Locale Galaţi au 
aplicat 316 sancţiuni con
travenţionale, însumând 
57.770 de lei, şi au ridicat 
bunuri în vederea confis
cării în valoare de 1.150 
de lei. Dintre cele 316 
amenzi acordate, 108 au 
fost pentru nereguli de
pistate pe linie rutieră.

Marius Chiriliuc

Ambiţia prefectului 
Ziua Dunării devine ziua Galaţiului?

În acest an Galaţiul va sărbători Ziua Dunării, pe 29 iunie, întro atmo
sferă deosebită. Şi, dacă totul va ieşi bine, există şanse mari ca oraşul să îşi 
mute sărbătoarea din pragul iernii, de la Sfântul Andrei, în vară. „Am vrea ca 
Galaţiul să aibă o zi a sa vara, în timp ce Sfântul Andrei să rămână o sărbătoa
re religioasă”, spune prefectul Paul Florea, care a adăugat că pentru 29 iunie 
intenţionează să invite toate autorităţile din ţările riverane Dunării.

Maria Măndiţă

Deşi maşina era parcată în curte
I‑a furat motorina din rezervor

Un gălăţean de 51 de ani din Fârţăneşti a descoperit întro diminea
ţă că rezervorul camionului pe care îl avea parcat în curtea casei fusese 
golit peste noapte. Maricel F. sa dus la poliţie, unde a reclamat că cine
va ia furat motorina. În urma investigaţiilor, agenţii de la Târgu Bujor 
au dat de urma combustibilului şi a hoţului chiar în satul păgubitului. 
Suspectul, Dorin C., de 22 de ani, este cercetat pentru furt calificat.

Mariana Constandache

Se poate!

Pe „Oţelarilor” s‑a făcut ordine în trafic
După o zi de coşmar, în care 

şoferii care sau aventurat pe 
bulevardul Oţelarilor fără să 
ştie că circulaţia a fost „sugru
mată” de lucrările la liniile de 
tramvai au blestemat deopo
trivă autorităţile şi echipele de 
muncitori, au fost luate măsuri 
concrete şi viabile de fluidizare 
a traficului. 

Pe porţiunea cuprinsă în
tre strada Stadionului şi Poştă, 
deschisă circulaţiei rutiere pe 
un singur fir, erau marţi doar 
două indicatoare meschine, ne
băgate în seamă de majoritatea 
conducătorilor auto nevoiţi să 

circule pe ambele sensuri pe o 
şosea şi aşa sugrumată de ma
şini parcate haotic pe banda 
unu.

Situaţia, semnalată în ediţia 
de ieri a „Vieţii libere”, sa în
dreptat însă în al 12lea ceas, pe 
porţiunea de drum deschis cir
culaţiei apărând, peste noapte, 
marcaje vizibile făcute cu vop
sea galbenă, care indică faptul 
că pe acel segment se circula 
pe ambele sensuri. 

Totodată, ieridimineaţă 
se putea observa lesne faptul 
că au dispărut ca prin minu
ne maşinile parcate pe banda 

unu, ceea ce arată că echipa
jele Poliţiei Locale şiau făcut 
până la urmă simţită prezenţa 
în zonă.

Autorităţile anunţă că re
stricţii de circulaţie vor fi pe 
bulevardul Oţelarilor, dar şi pe 
străzile Stadionului, Frunzei şi 
Gheorghe Asachi până anul vi
itor, în luna august, când ar tre
bui să fie finalizate lucrările de 
modernizare a liniei de tramvai 
care face legătura între Micro 19 
şi Liceul Auto.

Mariana Constandache

Promisiuni electorale. Sau poate nu!

Vor să scoată caleştile de la naftalină

Din 2004, de când au fost 
aduse la Galaţi, şi până astăzi am 
auzit de foarte multe ori promi
siuni că vom vedea pe stradă 

cele două caleşti care zac acum 
în garajul Consiliului Judeţului. 
Sunt văzute rar, pe la Serbările 
Galaţiului sau de Ziua Unirii! Am 

putea lua în calcul şi un grup de 
nuntaşi din Galaţi, care a închi
riat, întrun an, caleaşca mică, 
pe care au fluturato puţin prin 
faţa gălăţenilor. Nu ştim de ce, 
niciun director care a trecut pe 
la Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” nu a reuşit să scoată la aer 
cele două trăsuri şi să readucă, 
evident întro mică măsură, ae
rul oraşului de altădată. Ba că 
nu sunt cai, ba că ar trebui cai 
surzi, ca să nu se sperie când 
începe Fanfara să cânte, ba că 
nar fi loc unde să fie ţinuţi aceşti 
cai. A existat la un moment dat 
chiar o promisiune din partea 
reprezentanţilor Hergheliei de la 
Tuluceşti, potrivit căreia şase sau 
opt cai ar fi putut sta la dispozi
ţia proprietarilor caleştilor. Sa 
schimbat conducerea Consiliului 
Judeţului, sau schimbat şi priori
tăţile, iar scoaterea la lumina zilei 
a caleştilor nu era una dintre ele.

Planuri măreţe!

Pe de altă parte, pe la toate 

colţurile autorităţile locale şi ju
deţene se plâng că nimeni nu 
vine să viziteze oraşul pentru 
că nu prea avem ce să oferim 
„ochiului”. „Nu vreau să fac 
nimic acum, înainte de ale
geri, pentru că toţi sar repezi 
săşi asume succesul! După ce 
se vor aşeza lucrurile, vrem 
să luăm nişte cai pe care săi 
ţinem în adăpostul Primăriei 
 acolo unde stau răpciugile 
confiscate de pe străzile oraşu
lui”, spune directorul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, 
Sergiu Dumitrescu.

Dacăi va ieşi socoteala, şi 
nu va fi tot o fumigenă precum 
cele lansate în anii trecuţi, di
rectorul vrea să plimbe acest 
ansamblu prin tot Galaţiul.

„Urcăm Fanfara în caleaşca 
mare, punem în faţă majorete
le, avem şi toboşari, prindem şi 
caleaşca în tot acest cortegiu, 
şi le trimitem pe toate prin car
tierele oraşului, ca săi distrăm 
pe oameni. Nu ştiu dacă sa 
văzut pe undeva în ţara asta 

o Fanfară întro trăsură în care 
la loc de cinste stă dirijorul!”, a 
mai spus Sergiu Dumitrescu.

Când nu va merge prin car
tiere, alaiul caleştilor sar putea 
plimba pe Faleza Superioară, 
de la Liceul de Marină până 
la Muzeul de Ştiinţele Naturii. 
Poate, poate atrage privirile 
turiştilor străini care se plimbă 
pe Dunăre şi, de ce nu?, poate 
devine şi Galaţiul un punct de 
escală în circuitele turistice or
ganizate pe Dunăre. Plus că în 
acest an, prefectul vrea ca la 
Galaţi să se sărbătorească fas
tuos Ziua Dunării (29 iunie).  

Tot directorul Dumitrescu 
se gândeşte şi la varianta în 
care atât caleaşca mare, cât şi 
cea mică să fie trimise la plim
bare prin Pădurea Gârboavele. 
Acest lucru sar putea întâm
pla  în zilele în care locul de 
agrement este luat cu asalt de 
amatorii de picnicuri.

Bogdan Nistor
Foto: Bogdan Codrescu

Programul RABLA tocmai ce 
a luat startul şi la Galaţi. Oficial, 
întrucât abia au ajuns primele ti
chete în oraş. În realitate, multe 
maşini au ajuns deja la fier vechi, 
proprietarii lor aşteptând să intre 
în posesia voucherelor. 

REMAT a făcut  
listă de aşteptare

În curtea fostului centru de 
stat pentru colectarea deşeurilor 
metalice ai putea crede că e zi de 
odihnă. Doar trei muncitori po
ziţionau, ajutaţi de o macara, un 
electromotor. În ultimul birou de 
la poarta 2, doamna Silvia, gesti
onara, îşi punea hârtiile în ordi
ne, semn că terminase lucrurile 
mai importante de peste zi. 

Am întrebato dacă au primit 
vreo maşină veche, fiindcă înce
pe programul. „Nu, le vom primi 
deabia de mâine, că abia în sea
ra asta vine şeful de la Bucureşti 
cu primele 120 de vouchere. A, 
alea două de afară leau lăsat 
proprietarii, că nu mai aveau 
benzină să mai vină o dată cu 
ele până aici…”. La insistenţele 
noastre, recunoaşte că există o 
listă de aşteptare pe care sau în
scris deja 80 de proprietari de ra
ble, „să fie siguri că prind tichete, 

deşi negreşit se vor suplimenta şi 
anul acesta, ca în anii trecuţi”, ne 
asigură gestionara. 

În 2010, REMAT a primit peste 
1.000 de maşini spre casare, iar 
anul trecut, când suma alocată 
de Ministerul Mediului sa înju
mătăţit, aproape 500. 

Ultimul drum, gratuit

Depozitul de fier vechi Gilda, 
de lângă Poarta Sud a combina
tului, le face un cadou „bătrâ
nelor” ajunse în prag de casa
re: ultimul drum în postura de 
„pasagere”, adică pe platformă. 
„Acesta e felul în care ştim noi 
să ne atragem clienţii”, ne spune 
Ştefan Poteraş, administratorul 
depozitului. E mic de statură, ne
gricios, dar vorbeşte isteţ şi des
face cifrele cu şi mai multă înde
mânare. „Avem deja 65 de epave 
stocate, uitaţi alea de pe rândul 
doi. Acuşi tre’ să vină şia 66a. 
Leam luat pe procesverbal de 
predareprimire, iar luni mergem 
la Bucureşti să luăm primele 100 
de tichete. Anul trecut am fost 
campioni la strâns maşini vechi  
700, dar şi acum doi ani  1.500”. 
Anul acesta speră să strângă mă
car 500, ştiut fiind că banii alocaţi 
de Ministerul Mediului sunt tot 

mai puţini.  Are totuşi şi o nemul
ţumire: voucherele se dau cu ţâ
râita la Galaţi, câteo sută, câteo 
sută. La fiecare sută trebuie un 
drum la Bucureşti şi ceva atenţie 
ca să nu stea două zile pe culoar 
la Administraţia Fondului de 
Mediu. Şi a observat că majorita
tea voucherelor sau alocat spre 
anumite judeţe, colorate politic, 
altfel decât al nostru… 

„Miemi place în Germania”, 
spune cu năduf Poteraş. „Acolo 
te întreabă: ce spaţiu de depozi
tare ai? Aha, atâţia metri pătraţi. 
Deci atâtea maşini casate poţi 
stoca. Ia deaici 5.000 de tichete 
şi ne vedem la sfârşitul anului. 
Ce nai consumat, dai înapoi. Şi 
gata!”  În ce priveşte preţul ti
chetelor RABLA, Poteraş ştie că 
anul trecut au pornit de la 1.400 

de lei şi au scăzut la 900 pe final 
de program. „E posibil ca anul 
acesta să coboare chiar mai jos. 
Fiindcă sunt mai puţini cumpără
tori de autoturisme noi”… 

Cine primeşte rable  
şi în ce condiţii

Centrele de colectare au
torizate să intre în programul 
de înnoire a parcului auto, în 
Galaţi, sunt enumerate pe si
teul Administraţiei Fondului 
de Mediu, dimpreună cu data la 
care au fost programate să ridice 
primele vouchere. 

LEGION GUARD SRL pe 3 
aprilie, REMAT SA pe 4 aprilie, 
IRICAD SRL pe 5 aprilie, BANDIT 
AUTOREC SRL, ECOMETAL 
RECYCLING SRL şi GILDA SRL 

pe 9 aprilie, iar REMAT SCHOLZ, 
STEFAN C SRL şi TANGO SRL pe 
10 aprilie.  În vederea predării 
maşinii vechi spre casare, pro
prietarii trebuie să se prezinte la 
centrele de colectare aprobate 
cu certificatul de înmatriculare 
al autovehiculului şi cartea de 
identitate a acesteia în original şi 
copie legalizată, cartea de identi
tate a proprietarului în original şi 
copie simplă, certificatul de ates
tare fiscală care să arate că nu are 
datorii la stat (fiindcă statul nui 
ajută pe restanţierii la impozite şi 
taxe) şi, evident, rabla în sine. La 
REMAT, anul trecut, proprietarii 
au primit şi 100 de lei contrava
loarea fierului vechi rezultat din 
casare.  Anul acesta, la Gilda SRL, 
pentru fierul vechi rezultat li se 
dau proprietarilor 50 de lei.

Rabla de-abia a început la Galaţi 

Sute de tichete  
s‑au epuizat deja!

Fabrica  
rămâne oprită
O săptămână 
de proteste  
la Ţevi Sudate

Fiindcă tot nu au ajuns 
la un acord cu patronatul 
în privinţa creşterilor sala
riale aşteptate în acest an, 
angajaţii fabricii de ţevi su
date ArcelorMittal Tubular 
Products Galaţi continuă 
greva generală. Ei au intrat 
astăzi în a şasea zi de pro
teste.

Precedată de o grevă 
de avertisment, greva ge
nerală a fost declanşată 
joia trecută, după eşuarea 
negocierilor pe marginea 
contractului colectiv de 
muncă aplicabil în 2012. 
Patronatul şi reprezen
tanţii salariaţilor nu sau 
înţeles la masa tratative
lor în privinţa drepturilor 
băneşti, iar divergenţele 
au continuat şi pe parcur
sul discuţiilor ulterioare, 
purtate după deschiderea 
conflictului de muncă în 
unitate şi după declanşa
rea protestelor.

Motivul pentru care 
părţile nu reuşesc să ajun
gă la un acord îl constitu
ie rigiditatea mandatelor 
lor. Urmând modelul apli
cat deja în Combinatul 
siderurgic ArcelorMittal 
Ga laţi, managementul Ar 
celorMittal Tubular Pro
ducts nu le oferă angajaţi
lor mai mult de un bonus 
de doi la sută din venitul 
anual în iulie şi unul de 
2,5 la sută în decembrie, 
dacă societatea nu va avea 
atunci pierderi. De partea 
cealaltă, liderii greviştilor 
cer creşterea cu până la 
200 de lei a salariilor şi cu 
50 de lei a primelor. 

Rodica Mişcalencu

De la Prefectură 
la CJ  
şi viceversa 
Justificări 
pentru bani 
blocaţi 

Deşi prefectul Paul 
Florea spune că nu a ata
cat în contenciosul ad
ministrativ hotărârea CJ 
privind alocarea a 6,5 mi
lioane lei pentru asfaltarea 
drumurilor comunale din 
41 de comune, sumele nu 
pot fi utilizate. „Nu miam 
dat avizul de legalitate, 
căci pot face asta timp 
de şase luni, chiar un an, 
cu prelungiri. Ştiind acest 
lucru, Finanţele Publice 
nu deschid linie de credit 
pentru ordonatorul prin
cipal de credit”, explică 
prefectul care încă mai 
aşteaptă din partea CJ 
justificările pentru acele 
alocări de fonduri. Banii au 
fost  împărţiţi, în februa
rie, de consilierii USL care 
acum îl acuză pe Florea de 
blocarea fondurilor.

Maria Măndiţă

De Ziua 
Mondială  
a Sănătăţii 
Cum 
îmbătrânim 
sănătoşi

Facultatea de Medicină 
şi Farmacie Galaţi şi 
Colegiul Medicilor Ga
laţi, organizează vineri, 
de la ora 11.00, cursul 
„Îmbătrânirea şi sănă
tatea”, în amfiteatrul Spi
talului Clinic de Urgenţă 
Galaţi. Cursul este prile
juit de sărbătorirea Zilei 
Mondiale a Sănătăţii şi se 
desfăşoară sub sloganul 
„Vârstnici sănătoşi, activi şi 
fericiţi!”.

Remus Basalic

Mihai Angheluţă
mihai@viata‑libera.ro

[ REMAT a înscris, dar n-a primit 
[ Depozitul Gilda ia rablele direct 

de-acasă [ Galaţiul ia tichete cu ţârâita 
[Statul nu dă vouchere  

la datornici

Foto: B. Codrescu
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Analiza zilei
Dolarul 
a crescut cu 
aproape 5 bani

Leul şi‑a continuat evo‑
luţia uşor apreciativă faţă 
de euro, în contrast cu ce‑
lelalte monede din regiune 
care scădeau, în contextul 
creşterii incertitudinilor 
privind soarta statelor cu 
probleme din zona euro.

 Cursul euro a coborât de 
la 4,3780 la 4,3742 lei, mai 
jos cu aproape jumătate 
de ban faţă de finele săptă‑
mânii trecute. Volumele de 
tranzacţionare continuă 
să rămână modeste, semn 
că plasamentele în lei sunt 
mici şi că speculatorii stau 
departe de piaţa locală, 
unde deschiderea de ieri‑
dimineaţă s‑a realizat la 
4,3750 lei, sub închiderea 
de marţi seară, care a fost 
la 4,3760 – 4,3780 lei. O 
creştere uşoară a ordinelor 
de vânzare de valută a co‑
borât euro până la un mi‑
nim de 4,3710, la ora 14.00 
cotaţiile fiind de 4,3730 – 
4,3780 lei.

Dolarul american a rea‑
lizat însă un salt important, 
de la 3,2785 la 3,3211 lei, 
după ce euro s‑a depreciat 
faţă de acesta. Francul el‑
veţian a coborât în ton cu 
euro, de la 3,6373 la 3,6325 
lei.

 Monedele din regiune 
se depreciau faţă de euro, 
scăderile fiind mult mai 
importante faţă de dolar. 
Astfel, euro urca la 4,138 – 
4,151 zloţi, respectiv la 294 
– 296 forinţi.

Perechea euro/dolar co‑
bora ieri la 1,3143 – 1,3238 
dolari, după ce la începu‑
tul săptămânii testase pra‑
gul de 1,34. Deprecierea 
euro s‑a produs marţi 
seară, după publicarea 
minutelor ultimei întâlniri 
a Comitetului monetar al 
Rezervei Federale ameri‑
cane, unde nu a fost pusă 
în discuţie o reluare a pro‑
gramului de alimentare cu 
lichidităţi a pieţei (quan‑
titative easing 3), măsură 
care ar fi avut ca efect o 
depreciere a dolarului.

Ascensiunea rapidă 
a dolarului a provocat la 
Londra o scădere a preţului 
unciei de aur de la 1.676,25, 
la fixingul de marţi seară, 
la 1.631,75 dolari, la cel de 
ieri‑dimineaţă.

Pe sibex.ro, euro cobora 
pentru iunie până la 1,3148, 
iar pentru septembrie la 
1,3162 dolari, iar uncia de 
aur scădea pentru scaden‑
ţa lunară până 1.623,5, iar 
pentru iunie până la 1.630 
dolari.

 Sunt folosite date şi in‑
formaţii disponibile până 
la ora 14.00.

Radu Georgescu

Voluntariat
Campanie de ecologizare la Pechea

Comuna Pechea face mâine curăţenia de Paşti. Gunoaiele de pe 
întreg teritoriul localităţii vor fi adunate de voluntari din rândul po‑
pulaţiei, de beneficiari ai venitului minim garantat şi de angajaţi ai 
Primăriei. La acţiunea de ecologizare, intitulată „Pechea curată” şi 
ajunsă la a doua ediţie, vor participa şi elevi ai şcolilor din comună, 
care vor marca astfel ultima zi din „Săptămâna altfel”.

Rodica Mişcalencu

La Grădina Botanică
Alte acţiuni în săptămâna „Şcoala altfel”

În cadrul săptămânii „Şcoala altfel”, Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii desfăşoară alte două activităţi, care au loc joi. Începând cu 
ora 11, au loc observaţii ornitologice în Grădina Botanică, o acţiune 
intitulată „Fii ornitolog pentru o zi şi îndrăgosteşte‑te de păsări pen‑
tru toată viaţa”. Mai târziu, la ora 13, se va desfăşura proiectul educa‑
ţional „Natura umană”.

Mihaela Gîdei

Patru puncte de tăiere în judeţ

Fiţi atenţi ca mielul să nu latre!
Reprezentanţii Direcţiei 

Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (DSVSA) 
le recomandă consumatorilor să 
fie foarte atenţi la cumpărăturile 
pentru masa de Paşti, în special 
atunci când cumpără carne de 
miel. Deşi în această săptămână 
nu vom găsi carne de miel în ma‑
gazine, vânzătorii ne‑au anunţat 
deja că se anunţă a fi scumpă şi 
anul acesta. „Achiziţionarea căr‑
nii de miel trebuie să se facă doar 
din locurile special amenajate şi 
nu de la colţul străzii sau din alte 
părţi neautorizate, chiar dacă e 
mai ieftină”, explică dr. Lenuţa 
Ichim, directorul executiv al 

DSVSA. Conform datelor furniza‑
te de aceasta, abatorul avizat cu 
numărul de autorizaţie 328 este 
SC Livada Şerbăneşti SRL din co‑
muna Lieşti, iar cele patru puncte 
de tăiere sunt: SC Cominex SRL 
din comuna Cudalbi, PF Bogatu 
Viorel din comuna Corod, SC 
Mondiala SRL din Vânători şi SC 
Argoindustriala SRL din Folteşti. 
De asemenea, mieii vii se pot 
cumpăra din pieţele din Tecuci şi 
Tudor Vladimirescu. 

Căutaţi ştampila rotundă  
sau ovală

Tot directorul executiv al in‑

stituţiei a mai precizat că ceea 
ce ar trebui să le ridice un semn 
de întrebare consumatorilor 
este lipsa mărcii de sănătate 
(ştampila) aplicate de DSVSA, 
care poate fi în formă rotundă 
sau ovală. 

„Acesta este primul aspect la 
care trebuie să se uite clienţii. 
Carcasa trebuie să aibă aplicate 
aceste mărci. De asemenea, mo‑
dificările organoleptice arată şi 
ele că e ceva în neregulă”, expli‑
că aceasta.

Mihaela Gîdei
Foto: Bogdan Codrescu

Cantina de Ajutor Social

Mână întinsă pentru 820 de semeni 
„Mâna noastră întinsă este în‑

dreptată întâi către preşcolarii şi 
şcolarii care provin din familii să‑
race monoparentale, din cele cu 
mulţi copii sau cu părinţi bolnavi. 
Ponderea copiilor care benefici‑
ază de o masă caldă este de 70 
la sută dintre asistaţii noştri; ur‑
mează cei cu boli cronice ‑ 15 la 
sută, diferenţa fiind a pensiona‑
rilor cu venituri foarte mici”, ne 
spune domnul Sterică Croitoru, 
directorul CAS. 

Cu opt lei pe zi

Alocaţia de hrană pentru 
beneficiarii acestui serviciu al 
Primăriei Galaţi este de opt lei 
pe zi de persoană. Cu siguranţă, 
dacă am încerca această experi‑
enţă în propria bucătărie nu ar 
ieşi cine ştie ce meniuri. Când însă 
bucatele se prepară „la cazan”, 

altfel stau lucrurile. „Mâncarea 
iese mai gustoasă şi, vorba româ‑
nului, unde mănâncă atâtea sute 
de oameni niciodată oaspeţii nu 
sunt în plus”, spune Laura Roşca, 
referent al CAS Galaţi. 

Abonamentul la cantină

„Suntem şapte copii în casă şi, 
zilnic, sora mai mare vine şi ia ali‑
mentele pentru cei şapte mem‑
bri ai familiei care trăiesc din 
salariul tatălui nostru, lucrător 
la ADP. Mai câştigă şi mama câte 
ceva, că îngrijeşte un bătrân, dar 
nu ne este prea uşor”, ne spune 
Jeni S., un copil în vârstă de 11 
ani. „Am primit abonamentul 
de hrană pentru cei patru copii 
ai mei, pentru ziua în curs şi pe 
următoarele trei zile. În total am 
primit 14 porţii. De peste un an 
şi jumătate sunt bucuroasă că 

abonamentul la masa Cantinei 
sociale mi‑a dat şansa să înţe‑
leg că nimeni nu e singur pe 
lume. Familia mea, în care doar 
soţul lucrează şi câştigă 570 lei 
pe lună, este salvată datorită 
acestui program de asistenţă 

comunitară. Altfel, nu ştiu cum 
ne‑am fi descurcat. Până acum 
un an şi jumătate în urmă, doar 
Dumnezeu ne‑a ştiut necazurile, 
fiindcă erau zile când nu aveam 
o felie de pâine să le pun copii‑
lor pe masă”, zice Virginia Lazăr, 

în vârstă de 32 de ani.

În al XX‑lea an

Anul acesta Cantina de Ajutor 
Social Galaţi intră în al XX‑lea an 
de activitate. Este locul unde, la 
o masă imaginară ‑ rotundă şi 
mare ‑ se întâlnesc sărăcia cu bu‑
curia,  milostenia şi solidaritarea 
creştină.

 Anul trecut media număru‑
lui asistaţilor CAS a fost de 850. 
Şi ieri, ca şi astăzi, semenii noştri 
cu mai puţine posibilităţi ştiu că 
aici, la vremuri de răstrişte, au 
asigurată pâinea cea de toate zi‑
lele. Grija aceasta le dă credinţa 
şi nădejdea că nimeni nu e sin‑
gur pe pământ şi că pot înfrunta 
necazurile mai departe.  

Maria Stanciu
Foto: Ionatan Ţuţu

Având în memorie scumpirile 
din anii precedenţi, gălăţenii au 
început să‑şi cumpere din timp 
scrumbiile pentru masa de Florii. 
Contrar impresiei generale că cei 
din finalul lanţului de distribu‑
ţie scumpesc peştele, am aflat 
că preţul scrumbiei se alterează 
crescător încă din Delta Dunării. 
Şi, foarte probabil, mai adaugă 
ceva şi pescăriile.

Mercurialul scrumbiei  
la Galaţi

În zona centrală, mai precis în 
pescăriile din Piaţa 30 Decembrie, 
preţul scrumbiei proaspete era 
marţi de 12 şi 13 lei pe kilogram. 
Ieri ajunsese deja la 13,5 ‑ 14 lei. 
Unii dădeau bonuri, majoritatea 
nu.

Pe de altă parte, cumpărătorii 
nu prea păreau să se sinchiseas‑
că de asta. Galantarele erau pe 
jumătate goale la ora prânzului. 

Patroanele magazinelor în 
care am surprins câteva instan‑
tanee chiar se scuzau că nu mai 
au marfă să le completeze: „Dacă 
veneaţi de dimineaţă, aveam ce 

să vă arătăm”. 

Scrumbie pe alese,  
atâta câtă mai e

Între noi fie vorba, marfa ră‑
masă nu mai era din cea mai 
arătoasă, fiind vorba de scrumbii 
destul de tinere, cam slăbuţe, 
care trebuie manevrate cu deli‑
cateţe pe grătar, ca să nu rămână 
doar şira spinării din ele. 

Nemulţumiţi de marfa ex‑
pusă, ne‑am arătat interesaţi să 
cumpărăm în zilele următoare, 
dacă mai primesc cantităţi proas‑
pete. Ni s‑a promis că va fi, dar 
deja preţul de achiziţie a cres‑
cut. „Toată lumea ia marfa de la 
Tulcea şi depindem de preţul pe 
care îl pun ei la livrare”. La obser‑
vaţia că, dacă de duminică până 
miercuri s‑au adăugat doi lei la  
kilogram, ne‑am putea aştepta 
vineri la 18‑20 de lei kilogramul, 
patroana magazinului din halele 
vechi ne‑a liniştit. „Ei, nici chiar 
aşa! Mâine va fi mai scump doar 
cu 50 de bani, asta pot să vă spun 
de azi, dar n‑o să fie chiar aşa de 
scump”, ne‑a spus patroana. 

Cherhanalele funcţionează 
cvasilegal

Cum asigurările de la piaţă 
nu se pot face la grătar, am făcut 
o mică cercetare să vedem de 
unde vine peştele de pe piaţa 
gălăţeană şi la ce preţuri. 

De la colegii din presa tul‑
ceană, mai precis de la cotidia‑
nul Obiectiv, am aflat că, din 11 
cherhanale controlate, doar una 
funcţionează legal. Practic, nu 
sunt îndeplinite cerinţele de au‑
torizare. Iar cherhanaua în regulă 
se află deocamdată abia într‑o 
primă fază de autorizare, putând 
funcţiona doar provizoriu, pe trei 
luni. 

Încercând să contactăm 
Direcţia Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
Tulcea, ne‑am lovit de „febra con‑
troalelor”. Directoarea instituţiei 
era plecată în Deltă, la controale 

extinse, şi nimeni altcineva nu ne 
putea da relaţii precise despre 
cherhanalele controlate. Am re‑
uşit să aflăm totuşi că situaţia nu 
e chiar aşa cum a fost prezentată 
de presă, că multe puncte de co‑
lectare şi primă vânzare au fost 
reevaluate… Deh, vin Floriile, e 
nevoie de peşte… 

Pescarii şi cherhanalele 
scumpesc zilnic

Aşa că am luat‑o pe cont pro‑
priu, contactând firme din lista 
provizorie a punctelor de colec‑
tare şi primă vânzare publicată 
de Administraţia Rezervaţiei 
Biosferei Delta Dunării. Credeţi 
că am găsit peşte? Nu prea. Nu 
pentru zilele următoare. 

Fie cererea a fost mai mare 
decât oferta, fie controalele au 
cam rărit producătorii, cert e că 
scrumbia nu doar că s‑a scumpit, 
dar nici nu se mai găseşte decât 

în magazinele procesatorilor. 
De exemplu, la „Miadmar 

Fishing”, din Sulina, Larisa 
Siomonov ne‑a precizat: „Abia 
mai avem scrumbii pentru ma‑
gazinele noastre. Săptămâna 
asta nu mai facem nicio livrare, 
doar de luni încolo”. În ceea ce 
priveşte preţul, deja am aflat de 
o scumpire. „Duminică, preţul a 
fost de 6,50 până la 7 lei pe kilo‑
gram la «din barcă». La marfa lu‑
ată luni de noi am plătit deja 9,50 
lei fără TVA, deci a crescut cu un 
leu şi la pescari. Noi avem acum, 
în magazine, scrumbie la 13,60 
lei pe kilogram”. 

Aşadar, chiar dacă nu va 
ajunge la 20 de lei pe kilogram, 
scrumbia are toate şansele să 
sară binişor de 15 lei în pescăriile 
gălăţene. Chiar dacă cel mai bun 
peşte e cel proaspăt, cu siguran‑
ţă ieftin va fi doar cel congelat. 
Adică luat de astăzi din galantar 
şi pus la rece până de Florii.

Grătarul de Florii ne încinge buzunarele

Cum se umflă preţul 
la scrumbie

[ Comercianţii de scrumbie îşi bat joc 
pur şi simplu de consumatori în perioada 

Floriilor [ Deşi cererea e mai mare, 
iar preţul ar trebui să scadă, până sâmbătă 

s-ar putea să cumpărăm scrumbia 
cu 20 de lei kilogramul [ Asta în condiţiile 

în care marţi se vindea cu 12 lei 
kilogramul, iar ieri ajunsese deja la 14 lei

Mihai Angheluţă
mihai@viata‑libera.ro

Descoperire 
la frontieră
Maşină furată 
în Spania, 
găsită 
la Oancea

Anatolie C., de 31 de 
ani, cu dublă cetăţenie, 
română şi moldoveneas‑
că, a vrut să părăsească 
România prin Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Oancea. Bărbatul se afla 
la volanul unui autove‑
hicul marca Ford Transit, 
înmatriculat în Spania.

În urma verificărilor 
specifice efectuate, poli‑
ţiştii de frontieră au sta‑
bilit că autovehiculul în 
cauză figurează ca fiind 
furat din Spania.

Şoferul s‑a ales cu 
dosar penal sub aspec‑
tul săvârşirii infracţiu‑
nii de complicitate la 
furt. Dosarul va fi îna‑
intat  Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Târgu 
Bujor, unde vor fi conti‑
nuate cercetările. Tot în 
vederea continuării veri‑
ficărilor a fost confiscat şi 
autovehiculul, în valoare 
de 43.780 lei, care a fost 
indisponibilizat la sediul 
P.T.F. Oancea.

Teodora Miron

Lăsat fără 
mijloc 
de transport
A rămas fără 
moped în timp 
ce era în vizită

Un tânăr de 22 de ani 
din Drăgăneşti a avut 
surpriza să constate că 
i‑a dispărut mopedul cu 
care se deplasase până  la 
consăteanul său, Marian 
C. Tânărul nu a mai gă‑
sit mijlocul de transport 
pe care îl parcase în faţa 
porţii şi a anunţat Poliţia. 
Oamenii legii aveau să 
găsească motoscuterul 
câteva ore mai târziu, 
în curtea unui alt tânăr, 
Spiridon M., de 25 de ani, 
din satul Malu‑Alb, căruia 
i‑au întocmit dosar penal 
pentru furt calificat.

Mariana 
Constandache

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Joi, 5 Aprilie 2012

5
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i
Pensionarii 
protestează  
din nou
În marş,  
până la alegeri

Alianţa Europen sio
na rilor, împreună cu 
Asociaţia Renaşterea 
Pensionarilor 2010, au 
organizat ieri, un marş 
de protest de două ore. 
La acţiune au participat 
aproximativ 50 de pen
sionari care au promis că 
vor continua pichetările 
până la alegerile locale. 

Scopul marşului, care 
a urmat traseul Casa 
Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) – se
diul PDL, a fost, după cum 
nea spus Cristea Toader, 
pre şedintele Alianţei 
Euro pensionarilor, re
zolvarea problemelor cu 
CJAS (eliberarea reţete
lor gratuite sau reduce
rea coplăţii). „Vom mai 
organiza pichetări după 
sărbătorile de Paşti şi în 
toată luna mai. Vrem, de 
asemenea, ca cei care vor 
candida în vară să îşi pre
zinte programul de gu
vernare. Astfel, vom şti şi 
noi ce promisiuni ne fac”, 
a mai explicat acesta. 

Mihaela Gîdei

La sfârşitul 
lunii
„Bursa 
generală  
a locurilor  
de muncă”

Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă organizează 
vineri, 27 aprilie, „Bursa 
generală a locurilor de 
muncă”, în holul univer
sităţii „Dunărea de Jos”. 
Evenimentul, care se va 
desfăşura în acelaşi timp 
şi în Tecuci, se adresează 
atât angajatorilor, cât şi 
potenţialilor angajaţi.

Mihaela Gîdei

Urmărit  
de poliţiştii  
din toată ţara
Traficant  
de droguri 
prins la Galaţi

Un infractor din Bu
ciumeni, urmărit naţio
nal după ce a încercat 
să scape de arest, a fost 
reţinut la Galaţi, în urma 
unei acţiuni a poliţiştilor 
de la Urmăriri. 

Pe numele lui Liviu I., 
de 38 de ani, exista un 
mandat de arestare de 
30 de zile pentru trafic de 
droguri. Individul a fost 
dus în arest, urmând a fi 
prezentat magistraţilor 
pentru confirmarea man
datului.

Mariana 
Constandache

Bruxelles
Adriana Ţicău 
a organizat 
Forumul 
Dunării
[ Drumurile  
dezvoltă turismul!

Eurodeputata gălă
ţeană Adriana Ţicău a 
organizat, la Bruxelles, 
reuniunea „Forumului 
pentru Dunăre” din 
Parlamentul European 
(PE), cu tema „Mobilitate 
şi Intermodalitate în 
Regiunea Dunării”, eve
niment în cadrul căruia 
au fost analizate nece
sităţile şi oportunităţile 
pentru dezvoltarea in
frastructurii de transport 
şi măsurile de promovare 
a transportului durabil 
în regiunea Dunării, pre
cum şi principalele acţi
uni întreprinse şi proiec
tele înaintate de statele 
riverane Dunării în cadrul 
acţiunii prioritare nr. 1 
 „Îmbunătăţirea mobili
tăţii şi intermodalităţii”. 
La eveniment au partici
pat, alături de deputaţi 
europeni, reprezentanţi 
ai Comisiei Europene, ai 
Comitetului Regiunilor, 
ai misiunilor diplomati
ce ale statelor riverane 
Dunării la Bruxelles, ai 
autorităţilor locale rive
rane Dunării şi reprezen
tanţi ai societăţii civile.

Adriana Ţicău, iniţia
toarea Forumul pentru 
Dunăre din PE, a declarat 
cu această ocazie că „in
frastructura de transport 
este esenţială pentru 
dezvoltarea economică 
şi socială şi pentru dez
voltarea turismului în 
regiunea Dunării. Una 
dintre acţiunile prioritare 
ale Strategiei UE pentru 
regiunea Dunării este 
dedicată dezvoltării mo
bilităţii şi intermodalităţii 
în această regiune.” Ţicău 
lea solicitat participanţi
lor să analizeze, din per
spectiva strategiei UE 
pentru regiunea Dunării, 
propunerile Comisiei 
Europene privind revi
zuirea Re gula mentului 
pentru Transport, Me
canismul de conectare a 
Europei, precum şi liniile 
directoare pentru eli
gibilitatea şi selectarea 
proiectelor de interes co
mun pentru UE.

Victor Cilincă

Deputatul şi denunţătorii săi s-au judecat în aceeaşi zi

 Inamicii lui Boldea, la un pas de libertate

Toţi cei implicaţi în dosarul 
înşelăciunii cu terenul din strada 
Morilor 130 sau ales cu pedepse 
foarte mici, carei aduc fie în situ
aţia de a fi puşi în libertate, fie în 
cea de aşi finaliza condamnările. 

Sorin Balaban, Maricel Hara bagiu 
şi Georgică Virginel Bulete sunt 
cunoscuţi drept cei mai înverşu
naţi inamici ai deputatului Mihail 
Boldea. Cei trei sunt oamenii care 
au decis să facă publică implica

rea parlamentarului, trimiţând re
dacţiei noastre mai multe scrisori 
şi memorii în legătură cu „activita
tea” acestuia. Din câte se ştie, ei au 
fost şi cei care au dat numeroase 
declaraţii împotriva lui Boldea, la 
toate structurile statului, unul din 
rezultatele demersurilor lor fiind 
şi dosarul Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism (DIICOT), 
făcut public de curând. Ironia 
sorţii este că inculpaţii au avut 
termen pe 2 aprilie, exact în ace
eaşi zi în care Boldea încerca, fără 
să reuşească, săi convingă pe 
cei cinci judecători de la Curtea 
Supremă săl lase liber.

Pedepse mici,  
statul suportă totul

    La Înalta Curte, Sorin Balaban 
a primit trei ani, faţă de patru ani, 

cât avea. Pentru că mai are un 
dosar de înşelăciune, el nu va pu
tea părăsi penitenciarul. Maricel 
Harabagiu are trei ani, faţă de 
şase ani, cât primise iniţial, ceea 
ce înseamnă că mai are câteva 
luni de executat din pedeapsă. 
Georgică Virginel Bulete a primit 
trei ani, de la patru cât avea, ceea 
cei asigură o eliberare grabnică. 
Cheltuielile judiciare rezultate 
din anchetă şi din procese au ră
mas în sarcina statului, iar avoca
ţii din oficiu pe care iau avut la 
Curtea Supremă vor fi plătiţi din 
fondurile Ministerului Justiţiei. 
Sentinţa este definitivă.

O „afacere”  
vizată acum de DIICOT

Reamintim că vânzarea imo
bilului din strada Morilor 130 
sa concretizat întro infracţiune 

care este pusă acum în sarcina 
deputatului Mihail Boldea. Iniţial, 
pentru asta au plătit doar Bulete, 
Balaban, Harabagiu şi Georgică 
Timofte. „Afacerea” a pornit în 
2008, când proprietarul imobi
lului era Gheorghe Bălănuţă, în 
etate de 82 de ani. Bătrânul a in
trat în atenţia amatorilor de chi
lipiruri, care doreau să ia terenul 
pe nimic, urmând săl vândă cu 
155.000 de euro. Bălănuţă a fost 
forţat prin diverse moduri săşi 
cedeze casa. De frică, a fugit din 
locuinţă, fiind recuperat mai în
tâi de autorităţi, apoi de familie, 
care a făcut şi plângerea pena
lă. Pentru că artizanii afacerii nu 
puteau face nimic fără Bălănuţă, 
lau înlocuit cu Ion Dorobăţ, din 
Bârlad, care a primit pentru asta 
4.000 de lei.

Maria Fabian

Pentru masa de Paşti, vrem ouă 
proaspete, mari, gustoase şi cât 
mai sănătoase. Cum în hipermar
keturi sau în magazinele alimenta
re nu se vând ouă „de ţară”, singu
ra soluţie ar fi să le cumpărăm din 
piaţă, de la oamenii care le aduc în 
coşuri sau găleţi de plastic. Dacă o 
facem, însă, ne expunem unor ris
curi destul de însemnate.

Unde se vând ouă de ţară  
şi cu cât

În piaţa din Micro 19 am vorbit, 
ieridimineaţă, cu o femeie care vin
dea miere. Nea spus că nu are ouă 
de vânzare, dar că va aduce până la 
Paşti. Preţul: 80 de bani bucata. Le 
vinde pe furiş, pentru că poliţia îi 
amendează pe comercianţii de ouă 
neînregistrate. „Mai sunt şi alţii care 
aduc pe aici, dar şi ei le ţin ascunse”, 
a mai spus femeia. În piaţa din Micro 
17, la basarabeni, erau ouă „de ţară” 
din belşug. Cele de găină costau 70 
de bani bucata, ca şi cele de raţă. În 

halele de lactate din Piaţa Centrală, 
un singur bărbat avea în galantar o 
pungă cu douătrei ouă dar, temă
tor, nea spus că marfa nu e de vân
zare. Ceilalţi comercianţi care vin cu 
ouă fie vânduseră deja tot, fie nau 
vrut să fie luaţi la  întrebări şi au pre
ferat să nu răspundă.

Cum aflăm dacă oul e proaspăt

Conf. dr. Luminiţa Georgescu, 
specialist în nutriţie la Facultatea de 
Industrie Alimentară, nea oferit de
talii despre testarea prospeţimii ou
lui. „Dacă oul este proaspăt, atunci 
când e scufundat întrun vas cu apă 
trebuie să rămână lipit de partea 
de jos a recipientului, în poziţie ori
zontală. Dacă oul se ridică şi capătă 
poziţia verticală, nu e tocmai proas
păt. Când e vechi, poate chiar să se 
ridice spre suprafaţa apei. Există şi 
testul în apă cu sare. În acest caz, 
dacă e proaspăt, oul stă în pozi
ţie verticală, pe fundul vasului”, a 
precizat conf. dr. Georgescu. Sursa 

citată nea mai spus că oul crud tre
buie păstrat la temperaturi cuprin
se între 4 şi 6 grade Celsius, cel mult 
30 de zile. Şi oul fiert poate rezista 
câteva săptămâni, dar numai dacă 
e ţinut la rece. Nu ar trebui să cum
părăm ouă fisurate sau sparte, din 
cauză că riscul de alterare a conţi
nutului este mult mai mare.

Aliment esenţial

„Bogat în proteine, oul conţine 
aminoacizi esenţiali, pe care orga

nismul nostru nu îi poate sinteti
za şi trebuie să îi primească prin 
alimentaţie. 

Oul conţine fier, calciu, sodiu, 
vitamine cum ar fi A, B1, B2, B12 
şi D, dar are şi acizi graşi Omega 
3 şi Omega 6. Încărcarea glice
mică este zero, dar conţinutul 
de colesterol e ridicat, circa 
200 de mg. O persoană tânără 
poate consuma până la 57 ouă 
pe săptămână, iar una vârstni
că, 23 ouă”, a precizat conf.dr. 
Georgescu.

Din magazin e mai sigur

Comisarul Aurel Panfile de la 
Oficiul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor a declarat: „Chiar 
dacă vânzătorul din piaţă e de 
bună credinţă, nu va veni la ta
rabă cu doar câteva ouă. Şi până 
va strânge câteva zeci, unele se 
vor fi învechit”, a precizat Aurel 
Panfile. Un alt risc e reprezentat 
de faptul că ouăle „de ţară” pot fi 
infectate cu salmonella.

Foto: Bogdan Codrescu 

Atenţie la prospeţime şi calitate!

Ce riscăm cumpărând  
ouă „de ţară”

 La 19 ani  după ce a avut ghini
onul să fie lovit de maşină în timp 
ce traversa strada, un gălăţean 
are nevoie de ajutor pentru a pu
tea merge. Valeriu Drăgănescu 
avea, în 1993, doar 15 ani. Grăbit 
să prindă autobuzul, a traversat 
strada în fugă, fără să se asigure. 
În urma accidentului, băiatul a 
stat o lună în comă profundă. Cu 
toate că medicii erau pesimişti în 
privinţa şanselor de supravieţui
re, pacientul şia revenit şi a pu
tut pleca acasă.

Dar rudele sale au observat 
că Valeriu nu mai era acelaşi 
copil. Deseori avea pierderi de 
memorie, însoţite de scurte re
prize de delir. La sfatul unui ve
cin, familia a hotărât săl ducă 
la Spitalul dr. Gh. Marinescu din 
Capitală. „Am fost anunţaţi că 
fratele meu a paralizat. Medicul 
neurolog M. Alaicescu nea ex
plicat că Valeriu fusese suspect 

de meningită şi că i se efectua
seră două puncţii la coloana ver
tebrală. Credem că a fost vorba 
de un caz de malpraxis”, ne ex
plică fratele geamăn, Gheorghe 
Drăgănescu. Dar sa scurs prea 
mult timp de la acele evenimen
te, pentru ca oamenii să încerce 
săşi găsească dreptatea. Valeriu 
are gradul întâi de handicap şi 
diverşii medici care lau consul
tat iau spus că afecţiunea sa 
este ireversibilă şi progresivă, 
dar are posibilitatea de aşi ame
liora starea printrun tratament 
la o clinică din ClujNapoca, care 
costă aproximativ 4.000 de euro. 
Problema este că pensia sa de 
handicap, alături de alocaţia de 
însoţitor a fratelui său nu depă
şeşte suma de 800 de lei lunar. 
Persoanele care au posibilitatea 
săl ajute sunt rugate să sune la 
0743435424.

Text şi foto: Remus Basalic

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

N
ec

P
lu

s

Ultra

de ce‑i loviţi frumoasei magdalena
trupul pe care‑atâta i‑l râvniţi?…
sunteţi lapidatori plătiţi de naiba,
sperjuri şi fanfaroni şi ipocriţi!
     

în văzul lumii şi‑n păcătuire,
scuipaţi ochii femeii, blestemaţi!…
fără ruşine, proşti şi fără milă,
vă daţi în stambă, în zadar vă daţi!

     
şi‑aplaudaţi victoriile voastre
asupra celei care n‑a făcut
decât să‑şi însoţească‑nvăţătorul
din viitor, de‑acum şi din trecut!…
     

iartă‑i, te rog, frumoasă magdalena,
că ştiu ce au făcut şi ştiu ce fac…
ei sunt nişte apostoli ai minciunii…
numai aşa poţi să le vii de hac!D
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Iartă‑i, te rog, 
frumoasă Magdalena! 

(ultima şansă)

Hoţ după gratii
Urmărit naţional prins la Munteni

Vasile C., de 43 de ani, din Munteni, a ajuns de acasă direct în ares
tul Poliţiei, după ce agenţii Secţiei 6 Poliţie Rurală Tecuci iau dat de 
urmă. Bărbatul era căutat în toată ţara, fiind condamnat la o pedeap
să cu închisoare pentru furt calificat. Vasile C. a stat pentru câteva 
ore în custodia Poliţiei, după care a fost transferat la Penitenciarul 
Galaţi.

Mariana Constandache

[ Ouăle „neoficiale”, vândute de ţărani  
la tarabă, pot fi vechi şi ne pot îmbolnăvi
[ Pe de altă parte, dacă sunt proaspete, 

sunt mult mai gustoase decât ouăle  
din magazin [ Cum testăm  

prospeţimea unui ou?
Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

(ultimul călător)

Pentru a nu paraliza total

Un gălăţean are nevoie  
de ajutorul nostru

Conf. dr. Luminiţa Georgescu spune că putem verifica prospeţimea oului fără să îl spargem
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Nu este greu să cumperi ceva deja cum‑
părat: regimul de la Tiraspol este oricum 
închinat Moscovei care, după cum observa 
ieri jurnalistul Nicolae Negru în „Jurnal de 
Chişinău”, oferă regimului transnistrean un 
„ajutor financiar generos” de 150 de milioane 
de dolari. Şi nu cere nici nota de plată pentru 
gazul rusesc furnizat, îngăduind datorii de 
vreo nouă milioane de euro! Ca şi anul trecut 
de altfel… Spre deosebire de alţi comenta‑
tori, inclusiv occidentali, care critică persoa‑
na numită drept reprezentant al Moscovei 
peste Tiraspol, jurnalistul observă că, dincolo 
de acest aspect, este mai important faptul că 
numirea s‑a făcut fără a fi consultat Chişinăul! 
Mai ales acum, când este „pentru prima dată 
când reprezentanţii speciali ai preşedintelui 
rus sunt împuterniciţi să se implice în pro‑
blemele generale ale unor teritorii aparţi‑
nând altor state”: Abhazia, Osetia de Sud, 
Transnistria.

 Dmitri Rogozin, vicepreşedinte al 
Guvernulului Federaţiei Ruse, a fost numit 
recent „reprezentant special al preşedintelui 
Federaţiei Ruse pentru Transnistria”. Că, aşa 
cum aminteşte jurnalistul, Rogozin este un 
„impertinent”, susţinător al „Rusiei Mari” – 
mde,  visul lui Petru Întâi, ambiţia lui Stalin şi 
a altor dictatori sovietici –, el reprezintă voin‑
ţa lui Putin, şeful aproape absolut al unei ţări 
în care vedem deja revigorarea Războiului 

Rece. Cel puţin ca imagine, căci, iată, se con‑
struieşte la Moscova cel mai înalt zgârie‑nori 
din Europa!

 În aceeaşi publicaţie, liderul socialiştilor 
moldoveni, Igor Dondon, vede însă avantaje 
în această numire – Rogozin e şi co‑preşe‑
dintele comisiei interguvernamentale mol‑
do‑ruse unde se discută şi colaborarea eco‑
nomică. E bun deci „zăhărelul” rusesc?!

 Nu este de lepădat, pentru noi, nici 
Rogozin ca personalitate întunecată: fost 
ambasador al Rusiei la NATO, vicepremierul, 
implicat şi în industria militară rusească, a 
fost numit, anul trecut, de către fostul preşe‑
dinte Medvedev, reprezentant în ţepoasele 
negocieri privind apărarea anti‑rachetă cu 
ţările NATO, celebrul călcâi al lui Ahile, „scu‑
tul anti‑rachetă”. În 1992, Rogozin a sosit în 
Transnistria şi a luptat cu arma în mână, după 
ce a adunat voluntari ruşi, dar şi ucraineni, 
care să lupte pe Nistru împotriva „fasciştilor 
români şi moldoveni”. Transnistria trebu‑
ie „să revină fără întârziere în componenţa 
Federaţiei Ruse”, spune Rogozin în cartea 
sa „Vrag Naroda” („Duşmanul poporului”), 
citată de cotidianul „Timpul” din Chişinău.   
Cotidianul „Deutsche Welle” sublinia re‑
cent că vicepremierul numit acum şef pes‑
te Transnistria spune că a luptat cu arma în 
mână în Transnistria, acum două decenii. 
Poate fi el deci un reprezentant neutru?!

Un şef de gubernie!

Va candida 
la alegeri 
pe 6 mai
Preşedintele 
Serbiei 
a demisionat

Preşedintele sârb, 
Boris Tadici, a demisionat 
pentru a permite organi‑
zarea alegerilor generale 
la 6 mai. “Am decis să‑mi 
scurtez mandatul pentru 
a permite organizarea 
alegerilor prezidenţiale 
la 6 mai şi voi candida. 
Aceste alegeri vor fi o 
ocazie pentru cetăţeni 
să aleagă calea pe care 
vor să o urmeze. Eu o 
propun pe cea a integră‑
rii europene şi menţine‑
rea integrităţii teritoriale 
a ţării”, a declarat Tadici.

Iniţial, alegerile loca‑
le, regionale şi legisla‑
tive au fost convocate 
pentru 6 mai, dar oame‑
nii politici şi presa locală 
au evocat în ultimele zile 
o astfel de decizie a pre‑
şedintelui. Confirmarea 
organizării alegerilor 
prezidenţiale în aceeaşi 
zi îi revine preşedintelui 
Parlamentului.

Eroină 
la 80 de ani
A pilotat 
un avion, 
deşi nu avea 
experienţă

O americancă în vâr‑
stă de 80 de ani origi‑
nară din Wisconsin, fără 
experienţă în pilotare, 
a aterizat cu un avion 
după ce pilotului, so‑
ţul ei, i s‑a făcut rău în 
c ursul zborului. Urmând 
instrucţiunile comuni‑
cate de la sol prin radio, 
Helen Wilson a efectuat 
trei încercări de ateriza‑
re luni, în apropiere de 
Golful Sturgeon, după 
care a reuşit să aterizeze 
la cea de‑a patra încerca‑
re, avariind trenul anteri‑
or al avionului.

“Nu ar fi putut efec‑
tua o a cincea încercare”, 
a declarat şeriful comita‑
tului Door Terry Vogel, 
subliniind că avionul cu 
opt locuri nu mai avea 
aproape deloc carbu‑
rant.

John Collins, în vârstă 
de 81 de ani, fabricant 
de sisteme de încălzire 
şi climatizare, a fost de‑
clarat mort la sosirea la 
spital, în timp ce soţia sa 
a suferit o tasare de ver‑
tebre.

Atena
Sinucidere 
în faţa 
Parlamentului

Un bătrân s‑a sinucis 
ieri‑dimineaţă, trăgân‑
du‑şi un glonţ în cap, în 
piaţa centrală din Atena, 
impresionând puter‑
nic trecătorii, în număr 
mare la acea oră de vârf. 
Potrivit primelor mărtu‑
rii, bărbatul s‑a sinucis pe 
scările pieţei Syntagma 
ce duc către esplanada 
Parlamentului, teatrul 
mai multor manifestaţii 
în ultimii doi ani împotri‑
va măsurilor de austerita‑
te administrate Greciei.

Poliţia şi serviciile de 
urgenţă nu au putut de‑
cât să constate decesul 
bărbatului, în aşteptarea 
unei anchete care ar pu‑
tea edifica motivele aces‑
tuia.

Capre de rasă 
pentru zoofili

Preşedintele asoci‑
aţiei “Moldova Mea”, 
Fiodor Ghelici, a îna‑
intat o scrisoare către 
şeful Delegaţiei Uniunii 
Europene în Moldova, 
Dirk Schuebel, în care 
cere ca zoofilii din ţara 
lui să fie ajutaţi cu ca‑
pre de rasă. Motivul, din 
punctul de vedere al lui 
Ghelici, este unul înteme‑
iat: bărbaţii din Moldova 
dezvoltă deviaţii sexu‑
ale pentru că un număr 
mare de femei a plecat 
peste hotare.

Dirk Schuebel a evitat, 
însă, să vorbească despre 
zoofili atunci când a insis‑
tat ca Republica Moldova 
să adopte Legea antidis‑
criminare, care include şi 
un capitol despre minori‑
tăţile sexuale.

Adoptarea acestei legi 
este o condiţie impusă 
de UE în dialogul pen‑
tru liberalizarea regimu‑
lui, însă ea a născut vii 
proteste, reprezentanţii 
Bisericii fiind printre cei 
mai puternici contesta‑
tari ai aprobării acesteia.

Cinci civili au fost ucişi
Atentat în Afganistan

Cel puţin cinci civili au fost ucişi şi alţi 26 au fost răniţi, ieri, într‑un 
atentat sinucigaş care a vizat militarii forţei internaţionale a NATO 
în nordul Afganistanului. Luni, cel puţin 24 de persoane, dintre care 
13 elevi, au fost răniţi într‑un dublu atentat asupra unei pieţe din 
Baghlan, o altă provincie din nordul ţării.

Probleme la o centrală electrică
Beznă în Cipru

Ciprul a rămas ieri‑dimineaţă fără electricitate din cauza unei pro‑
bleme la una dintre centralele electrice de pe insulă, care a provocat 
o pană în lanţ. Alimentarea cu electricitate era întreruptă în cea mai 
mare parte a insulei, provocând probleme din cauza nefuncţionării 
semafoarelor.

Scandal în Italia

Partid implicat 
într‑o anchetă penală

Mai multe percheziţii au fost 
efectuate, marţi, la sediul Ligii 
Nordului din Milano, ca parte a 
unei anchete privind investiţii 
în Tanzania şi Cipru şi care l‑a 
vizat pe trezorierul acestui par‑
tid fost aliat‑cheie al Guvernului 
Berlusconi. 

Ancheta se canalizează pe 
unele finanţări publice primite 
de către Liga Nordului, exis‑
tând ipoteza unei deturnări de 
fonduri şi “escrocherii pe chel‑
tuiala statului” comise de către 
Francesco Belsito, responsabil 
cu administrarea finanţelor 
acestui partid. 

Alte persoane implicate în 
tranzacţiile financiare ale Ligii 
în Tanzania şi în Cipru de peste 
cinci milioane de euro sunt de 
asemenea investigate, inclusiv 

omul de afaceri Stefano Bonet.
Trei Parchete sunt implicate în 

anchetă, cel din Napoli, Milano 
şi Reggio Calabria.  Firul urmă‑
rit la Napoli emite ipoteza unei 
spălări de bani provenind de la 
un clan al mafiei din Calabria, 
Ndrangheta. Informaţiile au 
avut repercusiuni grave în cadrul 
partidului condus de Umberto 
Bossi, care s‑a prezentat întot‑
deauna ca fiind un campion în 
lupta anticorupţie şi în dinamis‑
mul industrial din nordul Italiei.

Liga Nordului este conside‑
rată drept parte vătămată în 
această investigaţie, deoarece 
ar fi primit bani ca “rambursări 
electorale”, care ar fi fost sustra‑
se în prealabil. 

Totuşi, fostul ministru de 
Interne, Roberto Maroni, unul 

dintre personajele importante 
ale partidului, i‑a cerut lui Belsito 
să demisioneze, considerând că 
ar trebui să se profite de aceas‑
tă oportunitate pentru a se face 
curăţenie, genul acesta de pro‑
bleme dăunând partidului.

Maroni şi‑a exprimat îngrijo‑
rarea cu privire la impactul aces‑
tui caz în apropierea alegerilor 
locale municipale din 6 şi 7 mai 
care se vor desfăşura în marile 
oraşe ale Peninsulei, în centru şi 
în nord.

Ancheta “nu este un lucru 
bun şi va avea consecinţe nega‑
tive, de aceea trebuie să reacţi‑
onăm şi să arătăm că nu avem 
nimic de ascuns. Dacă cineva a 
făcut greşeli, acela va trebui să 
răspundă”, a adăugat Maroni.

Împrumutat pentru zece ani

India se dotează 
cu submarin nuclear

Marina Indiei dispune de un 
submarin nuclear, alăturându‑se 
unui grup restrâns de ţări care de‑
ţin o astfel de armă. Submarinul, 
de producţie rusească, a fost 
închiriat de autorităţile indiene 
pentru o perioadă de zece ani, 
iar transferul a fost făcut în luna 

ianuarie.
Nava de 8.140 de tone, de tip 

Akula II, a fost botezată de in‑
dieni INS Chakra II. Submarinul 
va fi operaţional, dar va purta 
doar rachete de croazieră, fără 
focoase nucleare, pentru a res‑
pecta tratatul de non‑prolife‑

rare. India se alătură astfel unui 
grup restrâns de state care deţin 
submarine nucleare: SUA, Marea 
Britanie, Franţa, China şi Rusia. În 
paralel, autorităţile indiene con‑
struiesc propriul submarin nu‑
clear, Arihant, care ar trebui să fie 
gata până la finalul acestui an.

Aeroportul Frankfurt

Zboruri interzise 
pe timpul nopţii

Justiţia germană a confirmat 
miercuri interdicţia de zbor în 
intervalul orar 23.00‑05.00 la 
Frankfurt, principalul aeroport 
din Germania şi al treilea din 
Europa, ceea ce reprezintă o lo‑
vitură dură pentru transportul de 
marfă al companiei Lufthansa.

Tribunalul administrativ fede‑
ral din Leipzig a confirmat o in‑
terdicţie provizorie a tribunalului 
administrativ din Hesse, care da‑
tează din octombrie. Interdicţia 

vizează 17 zboruri nocturne care 
ar fi trebuit să fie autorizate în 
momentul deschiderii celei de‑a 
patra piste a aeroportului, la 21 
octombrie.  În plus, tribunalul fe‑
deral din Leipzig a cerut landului 
Hesse (de care aparţine Frankfurt) 
să reexamineze gradul de polua‑
re sonoră pentru cele 133 de zbo‑
ruri care au loc în intervalul orar 
22.00‑23.00 şi 05.00‑06.00. Potrivit 
deciziei, zborurile de noapte pot 
primi autorizaţie în cazul unei 

“nevoi speciale”. Regiunea Hesse 
trebuie să îşi revizuiască planurile 
şi să dovedească faptul că această 
nevoie există, dacă vrea să obţină 
eliminarea acestei interdicţii, a 
adăugat tribunalul.

Lufthansa Cargo, divizia de 
marfă a companiei germane, a 
estimat că interdicţia zborurilor 
de noapte pe platforma sa aero‑
portuară din Frankfurt îi va redu‑
ce beneficiile cu 40 de milioane 
de euro pe an.

Majoritatea sunt români şi bulgari

Revin cerşetorii pe 
străzile din Helsinki

Zeci de copii cerşetori din 
Bulgaria şi România s‑au întors 
pe străzile din Helsinki în aceas‑
tă primăvară, unii dintre ei fiind 
de vârstă şcolară, deşi cei mai 
mulţi sunt chiar mai mici.

Copiii romi nu au mai fost vă‑
zuţi pe străzile din oraş după ce 
primăria le‑a retras custodia ce‑
lor care se ocupau de ei, în urmă 
cu câţiva ani. 

Momentan, copiii vizitea‑
ză un centru de zi pentru romi 
condus de Institutul Deaconess 

din Helsinki, iar organizaţia sus‑
ţine că romii din estul Europei 
îşi aduc acum întreaga familie la 
cerşit în Finlanda, adăugând că 
aceştia închiriază apartamente 
modeste în care locuiesc cu ze‑
cile.

Marţi, Finlanda şi România 
au semnat un acord pentru 
gestionarea problemei privind 
cerşetoria din Helsinki, în cadrul 
căruia un trimis al României va 
merge în Finlanda pentru a aju‑
ta la rezolvarea situaţiei.

Banii sunt trimişi în ţară 
prin servicii internaţionale de 
transfer de fonduri şi sunt de-
claraţi ca venituri obţinute în 
străinătate.

Activităţile reţelelor criminale 
bulgare în străinătate generează 
anual aproximativ 1,7 miliarde 
de euro, sume investite în mare 
parte pe teritoriul ţării, potrivit 
ministrului bulgar de Interne, 
Ţvetan Ţvetanov (foto). Acesta 
a precizat că o mare parte dintre 
investiţiile din staţiunile bulgare 
sunt realizate cu asemenea sume 
obţinute ilegal.

Sumele de bani sunt furate în 
străinătate prin intermediul unor 
metode sofisticate, din ATM‑uri, 
şi ajung uneori în Bulgaria, fiind 
transferate unor persoane prin 
intermediul unor companii de 
transfer de fonduri la nivel glo‑
bal gen Western Union.

De asemenea, înşelătoriile 

efectuate prin intermediul tele‑
foniei s‑au perfecţionat şi vizea‑
ză victime din străinătate, prin 
intermediul unor operatori greci 
şi români, infractorii pretinzând 
ulterior că au realizat venituri din 
activităţi în străinătate.

Întrebat, pe de altă parte, ce 
părere are despre legalizarea 
prostituţiei, ministrul a răspuns 
că Bulgaria nu trebuie să fie per‑
cepută ca o destinaţie turistică 
pentru sex, pentru că acest lucru 
poate face această “afacere” şi 
mai profitabilă.

Economia „gri”  
‑ 4,7 la sută din PIB

Ţvetanov a făcut aceste de‑
claraţii în contextul în care un 
centru de reflecţie din Sofia a 
raportat că cele mai importan‑
te 12 activităţi ale organizaţiilor 
criminale din Bulgaria generează 
anual aproximativ 1,7 miliarde 

de euro. În pofida acestui fapt, 
sumele obţinute ilegal de reţe‑
lele de crimă organizată şi cele 
provenite din economia “gri” a 
ţării reprezintă aproximativ 4,7 
la sută din PIB, potrivit unui ra‑
port al Centrului pentru Studiul 
Democraţiei.

Raportul a fost prezentat 
marţi şi relevă că piaţa “serviciilor 
sexuale” deţine cea mai impor‑
tantă pondere în veniturile ilega‑
le din ţară, atingând anual suma 
de 1,26 miliarde leva (peste 644 
milioane de euro), dar că aceasta 
se confruntă cu o “diminuare”.

Raportul vizează, între alte 
activităţi criminale, traficul de 
persoane, contrabanda, traficul 
de droguri, fraudarea TVA, pieţe 
ilegale pentru ţigări şi carburanţi, 
spălarea şi falsificarea de bani. 

Raport privind activitatea mafiei de la sud de Dunăre 

Staţiunile bulgare, 
construite cu bani negri 

[ Ministrul de Interne bulgar precizează 
că sumele sunt obţinute prin metode 

sofisticate de furt din ATM-urile din alte ţări 

Trãsnaia Zilei

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Galaţiul are o tenismană în mare formă
Patricia Ţig, învingătoare în Grecia

Jucătoarea de tenis Patricia Maria Ţig, cap de serie numărul 8, s-a calificat în turul doi al turneului ITF 
de la Heraklion (Grecia), dotat cu premii în valoare totală de 10.000 de dolari, informează site-ul itftennis.
com. Gălăţeanca, legitimată la Clubul de Tenis ICMRS, a învins-o, în runda inaugurală, cu scorul de 6-1, 3-6, 
6-3, pe Karina Isaian (Rusia), jucătoare venită din calificări, şi va juca, în faza următoare a competiţiei, cu 
învingătoarea partidei dintre sportivele elene Angeliki Kairi şi Panoria Tsekoura, ambele beneficiare ale 
câte unui wild-card.

Dănuţ Lungu

FotBAl                            Etapă la Liga a III-a

Poli şi Oţelul II au strâns 
puncte importante

Patru este numărul de puncte 
agonisite de echipele gălăţene 
din Liga a III-a în etapa a 19-a, 
situaţie care le mai oferă câte o 
necesară gură de oxigen. Poli a 
reuşit astfel să elibereze ultimul 
loc în clasamentul Seriei I, acu-
mulând în prezent 13 puncte, în 
vreme ce „satelitul” campioanei 
României a pus punct scorurilor 
nefavorabile din 2012.

Politehnica a întrecut echipa 
Ceahlăul II P. Neamţ cu 4-2 (3-0). 
Este a patra victorie din acest se-
zon, victorie asigurată de Marius 
Lupu, Coman (din penalti), M. 
Munteanu şi M. Velicu. Coman a 
mai ratat un penalti, însă chiar şi 
aşa scorul etapei a fost înregis-
trat în această dispută.

Echipa aliniată: Olaru – Dragoş 
Munteanu, Coman, Stamate, 
Velicu – Chiriac, Drăgan, M. 
Munteanu, Frunză – Agbleta, 
Lupu. Au mai jucat: Vrânceanu, 
Racoviţă, Donose şi State.

Oţelul II a reuşit un rezultat 
de egalitate, (0-0) în deplasare, 
cu CS Panciu, profitând şi de fap-
tul că jucătorii afectaţi până de 
curând de rubeolă au reintrat în 

formaţie. Iată şi „unsprezecele” 
aliniat: Simaitis – Marus, Benga, 
Miron, Murgoci – Chebac, Swartz, 
Enescu, Adăscăliţei – Ştefan 
Lupu, Buş. În repriza a doua au 
mai intrat în joc: Butoi, Chipirliu, 
Gâţă şi Ousmane.

 În etapa viitoare (mâine, 
ora 17,00) echipele noastre vor 
juca astfel: Petrotub Roman – 
Politehnica şi Oţelul II – Cetatea 

Tg. Neamţ (Stadionul „Zoly 
David”).

 * Ieri a fost etapă intermedi-
ară şi în Liga a II-a. FCM Dunărea 
Galaţi a jucat în deplasare, la FC 
Botoşani, meciul încheindu-se la 
egalitate: 2-2.

 Vom reveni cu amănunte.
 Gh. Arsenie

 Foto: Marian Brăilescu 
(www.dunareabatrana.ro)

Aproape perfect a fost biletul de acum două seri. Ne mai tre-
buia un gol în duelul Bayern Munchen – Olympique Marseille (s-a 
terminat 2-0 pentru gazde, atipic rezultat la ce traseu au avut ba-
varezii în acest sezon de Liga Campionilor) şi măcar un 0-1 în jocul 
Newtown – The New Saints, partidă din Cupa Ligii Ţării Galilor. 
Oaspeţii au ratat de multe ori ţinta, aveau doar un 3-2 de apărat 
din tur, şi au încasat-o în minutul 85. O asemenea surpriză, mai 
rar! În rest, Barcelona şi Milan au contribuit la înscrierea a peste 
2,5 goluri (rezultat 3-1), Spartak Trnava a trecut de Tatran Preşov 
cu 1-0, iar Zlate Moravce a învins pe Dunajka Streda cu 3-2. 

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

biletul 
zilei

 Athletic Bilbao – Schalke 04 Peste 2,5 goluri  (cota 1.62) 
 Hannover 96 – Atletico Madrid                 1X  (cota 1.60)
 Metalist Harkov – Sporting Lisabona         1  (cota 2.00)
 Valencia – AZ Alkmaar                        1  (cota 1.45)

E ziua „Metaliştilor”

Argumentaţie

Astăzi ne axăm doar pe meciurile din sferturile de finală din 
Europa League. Avem returul unor întâlniri senzaţionale departe 
de a fi jucate. Nici Schalke 04 nu se va considera dată afară din 
competiţie, în ciuda acelui 2-4 din propriul fief, de aceea va rezul-
ta o partidă cu multe goluri. Hannover 96 are o cotă frumoasă la 
1X, pentru ca succesul Valenciei cu AZ Alkmaar, absolut plauzibil, 
să fie ridicat la rangul de 1.45. Ar mai fi deplasarea lui Sporting 
Lisabona în Ucraina. Aş fi vrut să mizez X2 pentru un 1.75, dar 
nimeni n-a mişcat pe acest front. „Metaliştii” sunt ai naibii de buni 
şi pot trimite acasă chiar şi un brand lusitan. Cota generală a ti-
chetului de astăzi este de 7.51. Norocul fie cu noi!

„Şcoala altfel” 
la „Emil 
Gârleanu”

* La Şcoala Specială 
„Emil Gârleanu”  se în-
cheie  astăzi activităţile 
sportive (începute luni) 
desfăşurate sub deviza 
„Şcoala altfel”. Profesorul 
Matlen Nicolae, cu spri-
jinul Direcţiei pentru 
Sport şi Tineret, a orga-
nizat întreceri la fotbal, 
tenis de masă şi ştafe-
te/parcursuri aplicative  
pentru toţi elevii şcolii. 
Tot astăzi, profesoara 
Manuela Braşoveanu 
organizează, la Şcoala 
Gimnazială Nr. 33 
„Sf. Dumitru” „Crosul 
Primăverii” şi concursul 
de dans sportiv, „Balul  
florilor”.

* Etapa I a Ligii 
Naţionale de lupte li-
bere (echipe - fete şi 
băieţi) a fost mutată 
în ultima clipă de la 
Odorhei la Mangalia. 
Turneul de pe Litoral a 
fost dominat şi câştigat 
de luptătorii de la CSM 
Dunărea Galaţi (antre-
nori Dumitru Berbeci, 
Dumitru Buleandră şi 
Petre Poalelungi) care 
s-a instalat în fruntea 
clasamentului, cu 46 
puncte. Locurile urmă-
toare au fost ocupate de: 
2. Odorhei (44), 3. Zalău 
(41), 4. Bistriţa (31). Dintre 
gălăţeni, cel mai bine 
s-au clasat: Constantin 
Neagu (categoria 50 kg) 
- locul I, Sorin Zaharagiu 
(120) - II, Mihai Donose 
(96) şi George Neculai 
(84) - locurile III. Etapa a 
doua se va desfăşura la 
Hunedoara (26-28 apri-
lie).

* Derbiul gălăţean al 
Seriei B a Campionatului 
Naţional de handbal ju-
nioare III a revenit CS 
Şcolar care a trecut de 
Handbal Art cu 15-10, 
scorul general fiind 
acum 3-2 în favoarea 
primei formaţii, echipă 
care şi-a mărit „ecartul” 
în fruntea seriei, de la 8 
la 11 puncte. Clasament: 
1. CSŞ Galaţi – 36 punc-
te, 2. Handbal Art Galaţi 
– 25 puncte. Iată şi ce-
lelalte rezultate înregis-
trate de către echipele 
din Galaţi în turneul al 
IV-lea de la Galaţi: CSŞ: 
29-16 cu LPS Brăila, 10-0 
cu CSŞ Tulcea, 25-18 cu 
CSŞ Constanţa; Handbal 
Art: 25-25 cu Constanţa, 
10-0 cu Tulcea şi 19-15 
cu Brăila.

Turneul restant al 
Seriei B al juniorilor II, 
disputat tot la Galaţi, a 
fost dominat de către 
echipa locală CS Şcolar 
care şi-a consolidat po-
ziţia de lider, locul 1, 
cu 30 puncte. Iată re-
zultatele înregistrate 
de către gălăţeni: 27-22 
cu LPS Brăila, 22-17 cu 
LPS Focşani, 23-22  cu 
LPS Iaşi şi 24-18 cu LPS 
Vaslui. 

 
Gh. Arsenie

 M. Petrescu

[Competiţii
[ştiri
[rezultAte

Zăpezile şi viscolul din februa-
rie şi întreruperea de campionat 
din martie au blocat timp de 
aproape două luni partida din-
tre „U” Jolidon Cluj şi HC Oţelul 
Galaţi. Într-un final, Federaţia 
Română de Handbal a găsit o 
dată liberă în programul compe-
tiţional, astfel că meciul restant 
din cadrul etapei a XIV-a a Ligii 
Naţionale se desfăşoară astăzi, 
de la ora 18.00, în direct la Digi 
Sport 3 TV. 

 Cu un obiectiv similar - ocu-
parea la sfârşitul sezonului a unui 
loc eligibil de cupă europeană - 
partida de la Cluj reprezintă un 
adevărat derbi între ocupantele 
locurilor patru, respectiv, cinci în 
ierarhia internă.

 Gruparea gălăţeană evolu-

ează în continuare cu un lot re-
dus numeric, însă ambiţiile de a 
se menţine în partea superioară 
a clasamentului au rămas ace-
leaşi. După experienţa favorabilă 
petrecută la echipa naţională, 
în dubla cu Serbia, interii Diana 
Druţu şi Nicoleta Tudor repre-
zintă astăzi principalele atuuri 
ale Oţelului. „Universitarele” 
Mihaela Ani Senocico, Florentina 
Bârsan, Mihaela Tivadar şi fosta 
„oţelară” Ionica Munteanu sunt 
vârfurile de lance de la Jolidon 
Cluj, echipă prezentă în ultime-
le sezoane în preliminariile Ligii 
Campionilor. 

„Nu ne vom preda uşor” 

„Venim după o pauză cam 

lungă din punctul meu de vede-
re, sper ca fetele să facă un joc 
bun. Clujul se bate pentru locul 
secund şi este favorită, noi abor-
dăm toate jocurile la fel, urmărim 
să adunăm cât mai multe puncte. 
Nu ne vom preda uşor la Cluj, dar 
deja sunt preocupată de jocul cu 
Deva pe care trebuie să-l câşti-
găm pentru a ne consolida locul 
V”, a declarat, înaintea partidei 
de astăzi, antrenoarea Oţelului, 
Alexandrina Soare.

 Meciul care contează pentru 
etapa a XIV-a a Ligii Naţionale 
este privit drept un derbi şi de 
către oficialii clujeni. „Este o con-
fruntare între echipele de pe lo-
curile IV şi V care se anunţă a fi 
disputată. După cum se prezintă 
campionatul, ambele formaţii 
vor merge în sezonul următor 
al cupelor europene. Ne aştep-
tăm la un meci dificil, echipa din 
Galaţi are în componenţă jucă-
toare experimentate şi suntem 
conştienţi că nu ne va fi uşor”, 
ne-a declarat directorul sportiv 
al „U” Jolidon, Cosmin Sălăjan. 

 Partida din polivalenta clu-
jeană „Horia Demian” va fi arbi-
trată de cuplul Claudiu Belean – 
Valentin Călina (Mureş/Argeş).

Partidă din etapa a XIV-a a Ligii Naţionale feminine

Restanţă europeană! 
[ Confruntare-derbi între „U” Jolidon 

Cluj şi HC Oţelul Galaţi, astăzi, 
de la ora 18.00  [ Meciul este transmis 

în direct la Digi Sport 3 TV

Marius Chiriliuc
marius@viata‑libera.ro

Şoc în Liga a IV-a

Liderul, bătut 
de Metalosport!

Surpriză mare în Campionatul 
Ligii a IV-a de fotbal. Liderul com-
petiţiei – Bujorii – a fost întrecut 
de o echipă abia reînfiinţată: 
Metalosport!

 În această etapă s-au înre-
gistrat, în general, rezultate 
strânse, excepţie a făcut cel de la 
Braniştea.

 Iată rezultatele etapei a 
15-a: Unirea Hanu Conachi – 
Avântul Matca 2-3 (la juniori 4-8), 
Metalosport – Bujorii Tg. Bujor 
1-0 (5-0), Gloria Iveşti – Avântul 
Vânători 4-2 (0-2), Juventus 
Toflea – Viitorul Costache Negri 
1-1 (6-2), Muncitorul Ghidigeni 
– Fulgerul Smulţi 3-4 (10-1), 
Unirea Braniştea – Victoria 
Independenţa 7-0 (2-3), Sporting 
Voinţa Lieşti – CSS Tecuci 2-1 
(2-1).

 Bujorii continuă să rămână pe 
primul loc cu 37 p, secondată de 
Sporting Lieşti şi Fulgerul Smulţi, 
ambele cu câte 34 puncte, 
Avântul Vânători şi Metalosport 
cu câte 22 puncte.

 La   juniori   primele   trei  cla-

sate   sunt:   Juventus  Toflea  –  
53 p, Lieşti – 52 p şi Vânători – 49 
puncte.

 * Rezultatele etapei a doua a 
returului Campionatului „Judeţ-
seniori”: Seria I: Voinţa Siviţa 
– Victoria Băleni 3-0, Mălina 
Smârdan – Quantum Club Galaţi 
0-3, Prutul Vlădeşti – Voinţa 
Cişmele 4-2, Petrolul Schela 
– Progresul Măstăcani 3-0, 
AS Cuca – Agrojor Jorăşti 0-0. 
Clasament: 1. Quantum Club – 
30 p, 2. Agrojor – 26 p, 3. Cişmele 
– 23 puncte.

 Seria a II-a: Avântul 
Drăgăneşti – Olimpia Barcea 
7-2, Unirea Cosmeşti – Avântul 
Valea Mărului 2-1, Zorile Griviţa 
– Recolta Munteni 0-0, Viitorul 
Umbrăreşti – Voinţa Cudalbi 
5-4, Flacăra Pechea – Inter Tudor 
Vladimirescu 5-1. Siretul Piscu a 
stat.

 Conduce Avântul Drăgăneşti 
– 36 p, secondată de Avântul 
Valea Mărului şi Siretul Piscu – cu 
câte 25 puncte.

Gh. Arsenie

Tenis

„Cupa 
Municipiului”

La Arena „Dacia” au continuat 
întrecerile „Cupei Municipiului 
Galaţi” la tenis, turneu de cate-
goria a II-a supervizat de Cristian 
Ştefan (FR Tenis). Rezultatele fi-
nale la copii:

 Băieţi, 10 ani: locurile 1-2, 
Ştefan Andrei (Dacia Galaţi) - 
T. Puiu (CSM Focşani) 7-5, 
6-1; Adrian Gheorghe (CT ICMRS) 
- Rareş Struţă (Atlas Galaţi) 6-1, 
6-4; Lucian Glavasc (CT ICMRS) 
- D. Gruia (TC Buzău) 7-5, 6-2; 
Albert Ştefan (Atlas) – B. Brăguţă 
(Omega Brăila).

 Fete, 12 ani:  locurile 1-2, 
Erika Popa (Dacia) - M. Condruz 
(Venus Brăila) 6-2, 7-5; N. Mihaiu 
(Venus) - Teodora Mălăescu 
(CT ICMRS) 7-6(2), 6-1; Cristina 
Carabăţ (CT ICMRS) - Andreea 
Gaiu (Dacia) 6-2, 6-2; Andra 
Capţan (CT ICMRS) - Elena Isfan 
(Dunărea) 6-1, 6-2.

 Iată clasamentul final la se-
niori: 1. Fl. Barbu (CSM Brăila); 
2. Mirel Sandu (Dacia); 3. Andrei 
Verholeac (Atlas); 4. Radu Roşu 
(Atlas).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Barcelona 
şi Bayern, 
spre finală

PREVIZIBIL. În returul 
manşei secunde a sfertu-
rilor Ligii Campionilor, 
favoritele FC Barcelona 
si Bayern Munchen şi-au 
respectat statutul, im-
punându-se în faţa celor 
de la AC Milan, respectiv 
Marseille. Catalanii au 
învins cu 3-1, după ce la 
un moment dat grupa-
rea italiană egalase (go-
luri Messi 11’, 41’, ambele 
din penalti, Iniesta 53’ / 
Nocerino 32’), în vreme 
ce bavarezii s-au impus 
cu 2-0 (goluri Olic 13’, 
37’).

RECORD. Atacantul 
argentinian al echipei FC 
Barcelona, Lionel Messi, 
a devenit cel mai bun 
marcator într-un sezon 
de Liga Campionilor, 
reuşind 14 goluri şi de-
vansându-l pe Ruud van 
Nistelrooy, care înscri-
sese de 12 ori pentru 
Manchester United în 
2002-2003. Următorul 
record în calea argenti-
nianului este atingerea 
bornei de 18 într-o com-
petiţie europeană, deţi-
nută de Radamel Falcao, 
după reuşitele din sezo-
nul precedent.

NEMULŢUMIRE. An-
tre  norul formaţiei AC 
Milan, Massimiliano 
Allegri, a declarat, după 
înfrângerea, scor 1-3, cu 
FC Barcelona, că dintre 
cele două penaltiuri acor-
date împotriva echipei 
sale, unul a reprezentat 
un ajutor al arbitrului de 
centru pentru catalani. 
„Nu ştiu dacă penaltiurile 
au fost decisive în aceas-
tă seară. Primul a fost o 
greşeală a noastră, dar al 
doilea a reprezentat un 
ajutor indirect al arbitru-
lui. Dar pot să spun că am 
făcut o bună repriză şi 
am avut o excelentă evo-
luţie în Liga Campionilor. 
Anul viitor, AC Milan va fi 
o echipă şi mai competi-
tivă”, a declarat Allegri.

OBIECTIVE. Ciclistul 
spaniol Alberto Contador, 
suspendat doi ani pentru 
dopaj, a declarat într-un 
interviu acordat cotidia-
nului El Mundo, că vrea să 
participe în Turul Spaniei 
şi la Campionatele 
Mondiale pe şosea de 
la Valkenburg (Olanda), 
având ca obiectiv clasa-
rea pe podium. Rutierul 
spaniol a afirmat că nu 
va face recurs la sancţiu-
nea dictată împotriva sa 
de Tribunalul de Arbitraj 
Sportiv, după ce i-a fost 
retras titlul din 2010, ob-
ţinut în Turul Franţei. 

VICTORIE. Naţionala 
de polo a României a în-
vins, ieri, reprezentativa 
Macedoniei, scor 9-6 (1-2, 
2-1, 4-2, 2-1), în cea de-a 
treia partidă din Grupa 
A a turneului preolimpic 
de la Edmonton, trico-
lorii înregistrând astfel 
cea de-a doua victorie 
consecutivă. Marcatorii 
români au fost următorii: 
Radu 2 goluri, Negrean 2, 
Ghiban 2, Iosep, Buşilă, 
Kalman 1.

AMBIŢIE. Alpinistul 
Horia Colibăşeanu va 
pleca, astăzi, într-o ex-
pediţie în care va încer-
ca escaladarea vârfului 
Kangchenjunga, al trei-
lea ca înălţime din lume, 
după Everest şi K2, având 
o altitudine de 8.586 me-
tri. Delegaţia care va în-
cerca să escaladeze vâr-
ful Kangchenjunga este 
compusă din doi români, 
Colibăşanu fiind însoţit 
de Adrian Văleanu, un 
slovac, doi spanioli şi doi 
italieni.

 Grupaj realizat de
 Dănuţ Lungu şi 

Marian Săvăstru 
(din surse Mediafax)

„Bântuie” spiritul Craiovei

Mitică 
la puşcărie?

Dorinţa „ultraşilor” de pe sta-
dioane poate prinde contur, însă 
sub o cu totul altă formă. După ce 
vara trecută clubul Universitatea 
Craiova a fost dezafiliat în urma 
votului Comitetului Executiv al 
Federaţiei Române de Fotbal, ca-
zul a ajuns în mâinile procurorilor 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie. 
Conform unor surse implicate 
în dosar, în curând urmează să 
fie puse sub sechestru, de către 
DNA, diverse bunuri deţinute de 
Liga Profesionistă de Fotbal, dar 
şi ale Federaţiei. În urma acestor 
informaţii apărute în presă, şeful 
LPF, Dumitru Dragomir, unul din-
tre inculpaţii din dosarul dezafi-
lierii, a părut deranjat la întrebă-
rile jurnaliştilor legate de acest 
subiect: „Ce vă interesează? 
Aşteptaţi şi o să vedeţi! E trea-
ba dânşilor dacă vin. Voi vorbiţi 
chineza cu mine, nu înţelegeţi că 
nu ştiu nimic? Acum plec, că am 

treabă”. De asemenea, Dragomir 
a susţinut că nu are motive să-i 
fie teamă: „Da, mă sperie, mă 
duc să cumpăr cafea şi ceai, aşa 
ca să-i primesc cu cafea şi ceai.”

 Pe lângă cel poreclit 
Corleone, toţi cei zece membri ai 
Comitetului Executiv, care au vo-
tat în favoarea dezafilierii, prin-
tre care şi Mircea Sandu, sunt 
învinuiţi pentru abuz în serviciu 
contra intereselor persoanelor 
şi riscă până la zece ani de închi-
soare.

 În urma dispariţiei Universitaţii 
Craiova de pe harta fotbalistică, 
toţi jucătorii clubului au devenit 
liberi de contract, putând fi legi-
timaţi gratis de celelalte echipe. 
Astfel, patronul Adrian Mititelu, 
cere despăgubiri de 250 de mili-
oane de euro.

Dănuţ Lungu
Marian Săvăstru

Prin evoluţiile din 
meciurile cu Serbia, 
„oţelara” Diana Druţu 
pare să-şi fi câştigat un loc  
în Naţionala României

 Oţelul II a scos un punct esenţial la Panciu în tentativa 
de a se distanţa de zona retrogradării

[ Dumitru Dragomir, şeful LPF, ar putea avea în cele din urmă 
probleme în dosarul dezafilierii Universităţii din Bănie
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Dotări vechi la Spitalul Judeţean 

Soluţii pentru modernizarea blocurilor operatorii
[ „Investiţii se vor face, dar sumele necesare sunt foarte mari”, precizează directorul medical  

al Judeţeanului, prof.dr. Dorel Firescu [ „Parteneriatul public-privat poate fi o bună soluţie de moment”, 
apreciază neurochirurgul dr. Corneliu Marinescu

Spitalul Clinic de Urgenţă 
„Sfântul Apostol Andrei” a in-
format Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică (DJSP) Galaţi că 
în blocurile operatorii „dotarea 
actuală este în cea mai mare par-
te învechită, necesitând înlocuire 
la nivelul aparaturii medicale de 
înaltă performanţă, instrumen-
tarului chirurgical, mobilierului 
medical şi sistemelor de tratare 
a aerului”.

În prezent, Judeţeanul func-
ţionează cu un bloc operator 
aseptic cu 15 săli de operaţie, cu 
2 săli de operaţie septice (nece-
sare, spre exemplu, în cazul in-
tervenţiilor neurochirurgicale), 
cu un bloc operator pentru naş-
teri care are o sală de operaţii şi 
cu un compartiment de Arşi, de 
asemenea dotat cu sală pentru 
intervenţii chirurgicale. 

Directorul medical al spitalu-
lui, prof. dr. Dorel Firescu, a de-
clarat că procedurile de reabilita-
re şi dotare a blocurilor operato-
rii sunt în curs, dar că investiţiile 
care trebuie făcute sunt însem-
nate, iar banii nu pot veni peste 
noapte. „Se vor reface circuitele 
din blocurile operatorii şi, cu fon-

duri de la Ministerul Sănătăţii şi 
Consiliul Judeţului, se vor efec-
tua lucrările necesare de modifi-
care a blocurilor operatorii. Este 
adevărat că operăm cu lucruri 
vechi şi din cauză că spitalul are 
nişte ani (40 –n.r.), iar lucrările 
costă adevărate averi, aşa că nu 
se pot realiza foarte repede”, a 
precizat prof.dr. Dorel Firescu. 

„De ce nu putem  
colabora cu firme private?”

Neurochirurgul dr. Corneliu 
Marinescu este de părere că par-
teneriatul public-privat este so-
luţia pentru a avea condiţii bune 
în sălile de operaţii şi aparatură 
performantă care să îi permită 
medicului să îşi atingă potenţia-
lul profesional. „Există o serie în-
treagă de noi tehnologii în care 
s-a investit recent, cum ar fi RMN-
ul sau computerul tomograf, dar 
simplul fapt că ele au fost cum-
părate şi aduse în spital nu este 
întotdeauna suficient. Pentru 
Neurochirurgie, de exemplu, în 
momentul în care ai o creşte-
re foarte mare a numărului de 
pacienţi cu tumori ai nevoie de 

mai multă substanţă de contrast. 
Este esenţială dotarea care ne 
ajută să aflăm cu ce ne confrun-
tăm înainte să intrăm în sala de 
operaţii.  Pe motiv de economie, 
nu se scoate film după investiga-
ţii, astfel că noi operăm în con-
diţii eroice, reţinând în memorie 
imaginile. Uneori un bolnav e 
internat câteva zile înainte de 
intervenţie, aşa că trebuie să ne 
mai şi amintim înainte de ope-
raţie ce am văzut la investigaţii. 
Pacientul poate merge în acest 
moment în centre private, unde 
plăteşte pentru a-şi face inves-
tigaţiile şi a-şi obţine şi rezulta-
tele imprimate. De ce nu putem 
dezvolta, la fel ca Timişoara, un 
parteneriat public-privat, prin 
care aparatura respectivă, care 
aparţine unui investitor privat, 
să fie adusă în spital? N-am mai 
pune pacientul pe drumuri. Ar fi 
o bună soluţie temporară pentru 
a avea acces la aparatură medi-
cală modernă, până la momen-
tul în care spitalul nu va mai avea 
dificultăţi financiare”, precizează 
dr. Corneliu Marinescu.

Gabriel Kolbay

Pentru următorii opt ani
Strategie pentru medicina de familie 

Ministerul Sănătăţii a beneficiat de ajutorul unei echipe de experţi 
de la Oxford Policy Management pentru dezvoltarea unei strategii 
de îmbunătăţire a medicinei de familie. În următorii opt ani, minis-
terul doreşte să pregătească mai mulţi medici rezidenţi cărora să le 
faciliteze deschiderea unor cabinete medicale individuale în care să 
îşi practice meseria.

Gabriel Kolbay

O nouă şansă 
Ministerul anunţă rezidenţiat în mai 

Absolvenţii facultăţilor de medicină care nu au susţinut examenul 
de rezidenţiat sau nu au obţinut note pentru încadrarea în speciali-
zarea dorită vor avea posibilitatea să dea un nou examen. Ministerul 
Sănătăţii a anunţat că va organiza, cel mai probabil la jumătatea lunii 
mai, o nouă sesiune de rezidenţiat pentru medicii de medicină gene-
rală, stomatologi şi farmacişti.

Gabriel Kolbay

Salariile personalului me-
dical gălăţean nu se ridi-
că la nivelul celor din ţă-

rile europene dezvoltate, cum ar 
fi Franţa sau Marea Britanie, dar 
există şi medici cărora munca le 
este răsplătită, cu timpul. Chiar 
dacă rezidenţii câştigă în conti-
nuare prea puţini bani faţă de 
cât le-ar trebui ca să îşi asigure o 
educaţie medicală la standarde 
ridicate, medicii cu experienţă 
şi, de regulă, cu funcţii de con-
ducere, pot ajunge să câştige şi 
peste 10.000 de lei lunar. Spitalul 
Clinic de Urgenţă Galaţi publică 
lunar date legate de schema de 
personal (care include, în acest 
moment, 1623 de angajaţi) şi de 
salariile acestora. Informaţiile pu-
blicate nu cuprind numele anga-
jaţilor, ci doar funcţiile şi salariile 
nete ale acestora. 

Între 1.000 şi 10.000 de lei 
pentru un medic

Cel mai mare salariu din 
Spitalul Clinic de Urgenţă îl 
are un medic din Serviciul de 
Medicină Legală, care a pri-
mit, în luna februarie, 10.747 de 
lei, potrivit datelor instituţiei. 
Lefurile celorlalţi trei medici de 
la Medicină Legală sunt de 9.317 
lei, 9.254 lei şi 8.572 lei. Nu la fel 
de bine stau chirurgii sau medi-
cii cu diverse specializări cum ar 
fi: cardiologie, endocrinologie, 
medicină de urgenţă, gastroen-
terologie. Spre exemplu, suma 
maximă netă de pe fluturaşul de 
salariu al unui medic primar car-
diolog depăşeşte cu puţin jumă-
tate din cea pe care o primeşte 
un medic legist, ajungând doar 

la 4.690 lei. Salariul unui chirurg 
toracic, pe luna februarie, a va-
riat între 4.196 de lei pentru un 
medic specialist şi 5.960 de lei 
pentru un medic primar. Cea mai 
mare leafă pe care a primit-o un 
chirurg de chirurgie generală  la 
Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi 
a fost de 4.012 lei. Venitul salari-
al maxim pe care îl primeşte un 
neurochirurg se ridică la 4.920 
de lei, în ciuda dificultăţii speci-
alizării. Medicii primari otorino-
laringologi primesc între 2.368 
lei şi 4.130 lei, în timp ce medicii 
oftalmologi au între 1.933 lei şi 
2.678 lei. În comparaţie cu colegii 
din alte state europene, bine plă-
tiţi nu sunt nici medicii ortopezi. 
Cel mai mic salariu al unui medic 
ortoped este de 2.140 lei, iar cel 
mai mare nu depăşeşte 3.437 lei. 
Cel mai mare salariu al unui me-
dic primar din Unitatea de Primiri 
Urgenţe este de 6.836 lei. 

Mulţi dintre medicii rezidenţi 

au salarii prea mici pentru a duce 
o viaţă decentă şi pentru a aco-
peri, în acelaşi timp, costurile 
unei educaţii medicale solide. 
Peste trei sferturi dintre rezidenţi 
primesc puţin peste 1.000 lei pe 
lună. Promovarea în anii superi-
ori de rezidenţiat îi aduce medi-
cului şi o mărire salarială. Astfel, 
cei mai mulţi dintre rezidenţii din 
anul II primesc salarii care depă-
şesc pragul de 1.000 de lei, dar 
nu ajung la 1.700 de lei. În anul 
III, salariile rezidenţilor sunt simi-
lare cu cele din anul II. Doar doi 
rezidenţi ai Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi primesc 1.711 şi 
1.731 lei lunar. 

Asistenţii primesc  
între 800 şi 4.100 de lei

Ca şi în cazul medicilor, asis-
tenţii de la Medicină Legală câş-
tigă mai bine decât colegii lor din 
alte servicii ale spitalului. Astfel, 

salariul unui asistent medical de-
butant porneşte de la 2.000 de 
lei, iar cel al unui asistent princi-
pal de la 3.143 lei. Cel mai bine 
plătit asistent de la Medicină 
Legală a primit, în luna februarie, 
un salariu de 4.187 lei, de două ori 
mai mare decât al unuia dintre 
medicii de gastroenterologie. Un 
asistent medical din Unitatea de 
Primiri Urgenţe ia un salariu mai 
mic de 1.000 lei, în vreme ce un 
asistent primar poate lua şi 2.400 
lei lunar. La Terapie Intensivă, cel 
mai bine plătit asistent medical 
primar primeşte 2.656 lei. Mai 
slab plătite sunt asistentele din 
secţii cum ar fi Neurochirurgia. În 
acest serviciu, un asistent debu-
tant a primit în februarie 783 lei, 
iar unul principal maxim 1.746 lei

Salariile conducerii

Potrivit datelor publicate 
de spital, managerul Spitalului 

Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. 
Călina Lazarovici, a primit, în 
luna februarie, un salariu de 
6.646 lei, în vreme ce directorul 
medical prof. dr. Dorel Firescu 
a avut 5.881 lei. Mult mai mică 
fost leafa directorului de îngrijiri, 
Viorica Domniţeanu, care este 
asistent medical principal şi care 
a primit doar 3.100 de lei. 

La polul opus se află directoa-
rea economică a spitalului, Alina 
Dobrea, al cărei salariu a fost, 
potrivit datelor publicate de spi-
tal, 7.236 lei.

Medicii care îşi practică me-
seria în cabinete, secţii de spital 
sau săli de operaţie îşi mai pot 
rotunji veniturile şi în funcţie 
de „recunoştinţa” pacienţilor 
pe care îi tratează şi care este 
legală doar până la un punct. 
Cabinetele particulare sunt o 
altă sursă de venit pentru mai 
mult de o treime dintre medici.

Diferenţe mari de salarii 

Cât se câştigă  
în Sănătatea gălăţeană? 
[ Un medic legist poate câştiga peste 10.000 de lei lunar [ Un chirurg, în schimb, primeşte lunar  

maximum jumătate din această sumă, sub formă de salariu [ În funcţie de pregătire  
şi de serviciul medical în care lucrează, o asistentă medicală poate câştiga între 800 şi 4.000 de lei

Durată, costuri, 
complicaţii
Dificultatea 
tratamentului 
împotriva TBC

Principalul obstacol 
în calea urmării unui tra-
tament corespunzător şi 
eficient împotriva tuber-
culozei este reprezentat 
de durata mare pe care se 
desfăşoară. Ca perioadă 
minimă, tratamentul îm-
potriva TBC durează cel 
puţin şase luni. Din acest 
motiv, dar şi din numeroa-
se alte cauze, mulţi bolnavi 
întrerup tratamentul pe 
parcurs. Din acest motiv, 
boala va recidiva în ma-
joritatea cazurilor, într-o 
formă mai severă, fapt ce 
va impune un nou trata-
ment mai îndelungat şi 
mai dificil de urmat pentru 
bolnav. Pe lângă costurile 
mari subscrise unui astfel 
de tratament, medicaţia 
împotriva tuberculozei 
afectează în mod deosebit 
ficatul. Astfel, bolnavii cu 
afecţiuni hepatice suportă 
mult mai greu medicaţia 
prescrisă împotriva tuber-
culozei.

Remus Basalic

Din cauza 
întreruperii 
medicaţiei
TBC-ul 
rezistent la 
medicamente, 
tot mai 
frecvent

„Până la începutul lunii 
februarie a anului curent, 
în judeţul Galaţi erau în 
evidenţă şi tratament 36 
de bolnavi cu tuberculoză 
rezistentă la medicamente 
(TBMDR), faţă de 27 în anul 
2010. Principala cauză a 
apariţiei acestei afecţiuni 
este tratamentul inco-
rect”, susţine dr. Marilena 
Tănase, medic primar pne-
umoftiziolog şi coordona-
tor tehnic al Programului 
Naţional de Control al TBC. 
Dacă în cazul formelor co-
mune de tuberculoză tra-
tamentul poate dura şase 
luni, pentru tuberculoza 
rezistentă la medicamen-
te durata tratamentului 
se ridică la 36 de luni. Pe 
lângă celelalte neajunsuri 
cauzate de durata mare, 
tratamentul TBMDR pre-
supune şi utilizarea unor 
substanţe suplimentare, 
cu un cost foarte ridicat.

Remus Basalic

Uite bolnavul,  
nu e bolnavul
Lipsa legilor  
şi fuga  
din spitale

„Statul român nu ne-a 
pus la dispoziţie o lege 
prin intermediul căreia să-i 
putem constrânge pe bol-
navi să rămână în spital sau 
să stea în izolare. Există un 
articol de Cod penal prin 
intermediul căruia se pre-
cizează că se pedepseşte 
răspândirea cu bună şti-
inţă a bolilor contagioase, 
dar reglementarea legisla-
tivă nu este funcţională. 

Pe de altă parte, Casa 
Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate ne decontează 
internările pentru o peri-
oadă medie de 40 de zile, 
deci bolnavul nu poate 
rămâne în spital până la 
vindecare. Iar odată ple-
caţi, mulţi renunţă la trata-
ment. Dacă n-au nici locu-
inţă, vă daţi seama ce şan-
se de vindecare au. Nu vin 
să-şi ia pastilele, deşi tot 
tratamentul este gratuit”, 
ne-a explicat dr. Marilena 
Tănase.

Gabriel Kolbay

Bani de la stat 
pentru bolile 
gălăţenilor 
Finanţele 
spitalelor  
în 2012

Din sumele contrac-
tate în urma negocieri-
lor cu Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate 
(CJAS) Galaţi, fiecare 
spital din oraş şi judeţ 
va trebui să îşi trateze 
pacienţii cât mai bine. 
Fondurile s-au alocat, 
prin negociere, în funcţie 
de numărul de cazuri me-
dicale pe care un spital le 
poate rezolva într-un an. 
Judecând după mecanis-
mul de finanţare din anii 
trecuţi, pentru a susţine 
funcţionarea sistemului 
în ultimele trei luni ale 
anului se va apela la o 
rectificare bugetară.

Unde au mers  
cei mai mulţi bani

Cea mai mare sumă 
a contractat-o Spitalul 
Clinic de Urgenţă Galaţi, 
căruia i-au revenit 
60.811.291 lei, potrivit 
preşedintei CJAS, farm. 
Olimpia Buzia. Spitalul 
Clinic de Urgenţă are 
contract, în 2012, pen-
tru 2.954 de cazuri pe 
lună. Banii vor fi folosiţi 
pentru medicamente 
şi materiale sanitare şi 
pentru a plăti salariile. 
Cheltuielile legate de in-
frastructură şi utilităţi vor 
fi suportate de Consiliul 
Judeţului. Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii 
a contractat 12.296.140 
lei, în condiţiile în care 
gradul de ocupare este 
unul ridicat, în spital fiind 
internaţi frecvent aproa-
pe 300 de copii. Suma de 
8.655.221 lei i-a revenit 
Spitalului de Psihiatrie 
„Elisabeta Doamna” 
pentru a-şi trata bolnavii 
şi pentru a plăti salari-
ile în acest an, în vre-
me ce Spitalului de Boli 
Infecţioase „Sf. Cuvioasă 
Parascheva” i-au revenit 
7.368.022 lei. Spitalul de 
Pneumoftiziologie a pri-
mit 13.193.114 lei. Cea mai 
mică finanţare dintre spi-
talele din oraş a obţinut-o 
Spitalul de Obstetrică-
Ginecologie „Buna Vesti-
re”, care s-a ales, în urma 
negocierilor cu CJAS, cu 
doar 2.877.787 lei. Spitalul 
Muni-cipal „Anton Cincu” 
din Tecuci are contract 
cu CJAS pentru 7.500.371 
de lei, iar Spitalul din 
Târgu Bujor pentru doar 
1.857.740 lei.

Gabriel Kolbay

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Polenul este eficient în trata‑
rea multor afecţiuni, de la distro‑
fii, anorexie, rinită alergică, boli 
hepatice, ulcer gastroduodenal 
până la tulburări de dinamică se‑
xuală, prostatite, hiperlipidemie 
şi anemie. 

Produsul mai poate fi de aju‑
tor şi gălăţenilor cu tulburări de 
circulaţie periferică, varice sau 
ulcer varicos. 

Pentru bolnavii de cancer, po‑
lenul poate fi folosit ca adjuvant 
în tratamentul clasic. 

Cât polen trebuie  
să consumăm?

În general, copiii trebuie să 
consume jumătate de linguriţă de 
polen pe zi, iar adulţii, o linguriţă. 
Dacă apare intoleranţa digestivă, 
asociată cu diaree, se recomandă 
diminuarea cantităţii şi revenirea 
progresiv la dozele iniţiale, după 
dispariţia simptomelor. Cel mai in‑
dicat moment pentru administra‑
rea polenului este dimineaţa, cu 30 
de minute înainte de micul dejun. 

Bolnavii cronici pot face cure pe 
perioade îndelungate, iar persoa‑
nelor sănătoase li se recomandă 
administrarea sezonieră, primăvara 
şi toamna. 

De unde cumpărăm?

Puteţi cumpăra polen autohton, 
recoltat de albine din zone nepo‑
luate ale Munţilor Apuseni de la 

magazinele LEMMAR. Le găsiţi în 
Micro 19, vizavi de Şcoala Nr. 22, 
la blocul I de pe strada Oltului (în 
Micro 17) şi la blocul S3 de pe strada 
1 Decembrie 1918.

Terapii naturiste 

Polenul ne însănătoşeşte 

Ud tio etue elessed dipit, quat la consequat esendrer sim 
nonseniatem iusto od tem zzrilit, con ea

Facultatea se dezvoltă 
Noi profesori la Facultatea de Medicină 

Facultatea de Medicină şi Farmacie din Galaţi îşi măreşte numărul 
de cadre didactice. Per total, cu încă 20 de angajări, corpul profesoral 
al viitorilor medici va avea 84 de membri şi va fi cel mai numeros 
de la „Dunărea de Jos”, apreciază decanul facultăţii, prof. dr. Aurel 
Nechita.

Gabriel Kolbay

Pe bani europeni 
Cursuri de informatică pentru asistente 

Ministerul Sănătăţii continuă proiectul de instruire a asistentelor 
medicale în utilizarea calculatorului şi informatică medicală. Cursurile 
se desfăşoară pe bani europeni şi durează câte  trei săptămâni per se‑
rie. Până la finele lui 2013, 4.000 de asistente medicale vor  beneficia 
de instruire.

Gabriel Kolbay

Pentru tratare 
excelentă
Scrisoare de 
mulţumire către 
Spitalul Judeţean

Victoria Băleanu, o citi‑
toare a „Vieţii libere”, doreşte 
să mulţumească dr. Mihaela 
Ciolac şi întreg personalului 
secţiei de Endocrinologie 
din cadrul Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, pentru 
îngrijirea medicală de calita‑
te pe care a primit‑o pe par‑
cursul perioadei cât a fost 
internată în această secţie. 
De asemenea, cititoarea a 
dorit să amintească şi modul 
ireproşabil în care a fost tra‑
tată în cadrul laboratoarelor 
Spitalului Judeţean, unde 
şi‑a efectuat analizele nece‑
sare. Alături de Victoria Bă‑
leanu, scrisoarea de mulţu‑
mire este semnată şi de alte 
patru foste paciente care au 
fost internate în salonul 2 de 
la Endocrinologie.

Remus Basalic

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

[ Când şi cum trebuie să consumăm 
polenul pentru a ne îmbunătăţi starea de 

sănătate? [Află unde se găseşte  
cel mai bun polen natural
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Aprilie, 
strigând 
pe stradă 
Marşuri 
de protest, 
toată luna 

Primăria Galaţi a avi
zat favorabil organizarea 
unor marşuri de protest 
ce vor fi structurate, în 
această lună, de două 
asociaţii de pensionari. 
Protestele nu se vor 
desfăşura în perioada 
săr bătorilor pascale. Po
trivit purtătorului de cu
vânt al Primăriei Galaţi, 
Nicoleta Manole,   Alianţa 
Europensionarilor din 
România şi Asociaţia Re
naş terea Pensionarilor 
2010 au primit aviz favo
rabil pentru organizarea 
unor marşuri de protest 
în perioada 330 aprilie, 
între orele 10.0014.00, pe 
traseul Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate 
 sediul PDL, cu adunări 
publice de câte o oră în 
faţa sediilor celor două 
instituţii. Al doilea aviz 
a fost acordat unui grup 
de cetăţeni reprezentaţi 
de Popa Marcel şi Savin 
Gheorghe care organi
zează marşuri de protest 
în aceeaşi perioadă, dar 
între orele 16.0022.00, pe 
traseul Casa de Cultură a 
Sindicatelor  str. Brăilei
str. Domnească  sediul 
PDL.

Maria Măndiţă

Proiect 
de hotărâre
Propuneri 
pentru asistaţi

Consiliul Judeţului 
Galaţi a postat pe siteul 
propriu proiectul privind 
stabilirea costului mediu/
an/beneficiar asistat din 
cadrul Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi. 
Toţi cei care vor să aducă 
îmbunătăţiri acestui pro
iect, o pot face atât în 
format electronic (infor
matii@cjgalati.ro), cât şi 
telefonic. Propunerile au 
valoare de recomandare 
şi sunt aşteptate până pe 
7 aprilie.

Bogdan Nistor

Criterii de performanţă 
pentru SC Apaterm?

Bun venit din nou în Galaţiul 
paradoxurilor, al situaţiilor ab
surde pe care autorităţile şi parti
dele politice în genere ori (se fac 
că) nu le văd, ori le tolerează, ori 
dea dreptul le întreţin.

„Îngraşi porcul în ajun”, aşa li 
se spune ironic elevilor care se 
străduiesc să parcurgă materia 
pe care nu au învăţato la timpul 
cuvenit în preajma vreunui exa
men important. Ei bine, vorba 
populară este valabilă şi pentru 
Consiliul Local care are pe or
dinea de zi a şedinţei de astăzi 

peste 50 de proiecte de hotărâri, 
toate una şi una. Nu mică nea 
fost mirarea când am descope
rit pe ordinea de zi publicată în 
ziarul nostru de către Primăria 
municipiului Galaţi un proiect 
de hotărâre privind obiectivele 
şi criteriile de performanţă pen
tru SC Apaterm SA. În condiţiile 
în care societatea îşi dispută fa
limentul în instanţă ne întrebăm 
şi minunăm totodată despre 
ce performanţă putem vorbi? 
Despre performanţa de a supra
vieţui? 

Nu lipsesc însă nici proiectele 
de hotărâre despre care am mai 
scris şi care, la fel ca „performan
ţa” unei societăţi care face pluta 
în apele falimentului, frizează 
absurdul. Municipalitatea pare 
hotărâtă să îi aloce societăţii 
Apaterm bani de la bugetul local 
pentru o majorare retroactivă a 
subvenţiei, menite să acopere 
facturile pe care firma le are de 
plătit către Electrocentrale. Este 
vorba despre un proiect de ho
tărâre care propune majorarea 
preţului mediu de producere, 

transport, distribuţie şi furnizare 
a energiei termice, dar şi a sub
venţiei acordate de la bugetul 
local pentru căldură. Numai că 
propunerea nu vizează doar vii
torul, aşa cum ar fi normal, ci şi 
trecutul, adică se propune o ha
lucinantă majorare retroactivă. Şi 
tot pe ordinea de zi îşi va încerca 
norocul la votul aleşilor un alt 
proiect de hotărâre care propu
ne un scenariu juridic pe baza că
ruia Apaterm să achite o sumă de 
bani pentru reţelele edilitare pe 
care de la finele anului trecut le 

foloseşte, deşi nu mai are niciun 
contract cu municipalitatea. De 
altfel, chiar documentul care în
soţeşte proiectul prevede negru 
pe alb: „În prezent SC Apaterm 
SA Galaţi exploatează bunuri 
care aparţin domeniului public 
al municipiului Galaţi fără a deţi
ne contract de concesiune”. 

Ce se va întâmpla la şedinţă, 
dacă proiectele vor intra într
adevăr în dezbaterea Consiliului 
Local şi ce vor spune aleşii de
spre acestea, vom afla astăzi.

Anca Melinte

Catalogul aleşilor Galaţiului

Topul prezenţelor la şedinţe

Pentru a demonstra cât 
de important este să 
mergeţi la urne, vă vom 

propune astăzi un scenariu elec
toral. Cum ar fi arătat judeţul 
şi cine var fi condus destinele 
dacă, în urmă cu patru ani, pri
marii ar fi fost aleşi aşa cum se 
va întâmpla acum, pe 10 iunie, 
din primul tur. 

Vă reamintim că, în iunie 
2008, primarii erau aleşi din pri
mul tur de scrutin doar dacă în
truneau peste 50 la sută din vo
turile valabil exprimate. Această 
prevedere nu mai este acum 
valabilă şi nu mai contează câte 

voturi va avea câştigătorul şi im
plicit câtă reprezentativitate. În 
iunie 2008, doar 27 de candidaţi 
la Primărie din 64 de localităţi 
ale judeţului au fost aleşi din 
primul tur cu peste jumătate din 
voturile valabil exprimate. Dacă 
în urmă cu patru ani alegerile ar 
fi stat întrun singur tur, nouă 
comune gălăţene nu ar fi avut 
primarii de astăzi. Precizăm că 
în municipiul Galaţi tot primarul 
Dumitru Nicolae ar fi fost ales, 
dar cu 33.052 de voturi din cele 
valabil exprimate de către cei 
96.042 de gălăţeni care şiau 
exercitat dreptul de vot.

Schimbări majore

La Barcea, primăriţă ar fi 
fost astăzi Policsenia Ţăranu 
(PNL) – aleasă cu 490 de vo
turi  şi nu Relu Popescu (PDL). 
Cavadineştiul ar fi fost condus 
de socialdemocrata Dănuţa 
Bourceanu (399 de voturi) şi nu 
de Aurel Florea (PDL). La Rediu, 
Fănel Mihai (PC) ar fi fost pri
mar cu 470 de voturi, în locul lui 
Ghiorghi Buruiană (PDL). Tot un 
democratliberal, Grigore Gociu 
(329 de voturi) ar fi fost primar 
la Băneasa şi nu Ion Romeu (PC). 
Comuna Buciumeni lar fi avut 
primar pe democratliberalul 
Petrache Năstase (402 voturi), 
şi nu pe Stelică Aloman (PSD). 
Şi Măstăcaniul ar fi fost pe har
ta PDL condus de Costică Ivan 
(761 de voturi), nu de Dănuţ Ilie 
(PC). BereştiMeria ar fi fost con
dusă de un conservator, Mitică 
Sârghe (606 voturi), şi nu de so
cialdemocratul Victor Dorobăţ. 
La Piscu, Mihăiţă Muscă (PSD) ar 
fi fost primar ales cu 917 voturi 
în locul lui Ştefan Vlad (PC). La 
Vânători, liberala Sicuţa Murgu 
nu ar fi fost primăriţă, ci social
democratul Costel Manolachi 
care şiar fi adjudecat Primăria 
cu 626 de voturi.

Foto: Bogdan Codrescu

Alege să votezi! 

Cine câştiga în 2008 
fără turul doi?

[  Liberala Sicuţa Murgu nu ar fi fost 
primăriţa comunei Vânători [ Este doar 
una din cele nouă schimbări care s-ar fi 

întâmplat dacă la alegerile din iunie 2008 
nu ar mai fi existat cel de-al doilea tur  
de scrutin pentru alegerea primarului  

[ Voturile obţinute de candidaţi arată clar 
reprezentativitatea acestora

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Bani pentru 
biserici
Aleşii 
se pun bine 
cu Cel de Sus!

Unul dintre cele două 
puncte înscrise pe ordinea 
de zi a şedinţei extraordinare 
a Consiliului Judeţului Galaţi 
de astăzi vizează repartiza
rea unor sume de bani către 
bisericile din judeţ. Vorbim 
de 700.000 de lei, luaţi din 
capitolul Cultură, bani care 
vor fi folosiţi pentru reabili
tarea unor biserici sau pen
tru finalizarea unor lucrări 
deja începute. Iniţiativa le
gislativă vine din partea a 
cinci consilieri judeţeni, toţi 
reprezentând USL. Tot în şe
dinţa de astăzi consilierii vor 
dezbate şi prima rectificare 
de buget din acest an.

Bogdan Nistor

Proiect cu lansare 
la finele lui iunie 
Prefectura, 
obiectiv turistic 

Până la sfârşitul lunii iu
nie, Palatul Administrativ 
din Galaţi ar putea fi deschis 
publicului, iar clădirea, in
clusă întrun circuit turistic. 
Aceasta este ambiţia prefec
tului Paul Florea care deja a 
dat startul acestui proiect 
ambiţios. „Am decis să se 
spele toate covoarele din 
Prefectură şi am cerut să se 
estimeze suma necesară în
locuirii mesei de şedinţe, dar 
şi a uşilor”, a spus prefectul. 
Potrivit acestuia, fiecare sală 
a Prefecturii va primi câte 
un nume, iar în holul de la 
intrare sar putea organiza, 
periodic, chiar şi concerte de 
muzică clasică.

Maria Măndiţă

Cenzură şi ironie  
Fără proteste în 
faţa Prefecturii 

De acum înainte, protes
tatarii Galaţiului nu mai au 
voie să îşi exprime nemulţu
mirile ca până acum, pe pla
toul de vizavi de Prefectură, 
măsură luată, oficial, pen
tru… siguranţa cetăţeni
lor! „Urmare a lucrărilor de 
intervenţie pentru împrej
muire provizorie şi prote
jare fundaţie monument 
de for public (Monumentul 
Eroilor Revoluţiei de la 22 
Decembrie 1989), pentru 
a nu pune în pericol sigu
ranţa cetăţenilor, prefectul 
judeţului Galaţi a solicitat 
instituţiei noastre să nu mai 
autorizeze niciun miting în 
faţa Prefecturii”, se arată în
trun comunicat de presă al 
primăriei. În realitate, în jurul 
monumentului nu există ni
ciun gard de protecţie şi nici 
vreo organizare de şantier 
care să indice începerea unor 
lucrări. În schimb, prefectul 
Paul Florea sa declarat nu o 
dată deranjat de zgomotul 
şi sloganele antiprezidenţi
ale şi antiguvernamentale 
strigate, până acum, în faţa 
Prefecturii, acolo unde se 
desfăşurau protestele.

Maria Măndiţă

Sezonul 
al patrulea
Muzeul satului, 
redeschis 
din 4 mai

Muzeul satului de la 
Gârboavele se va redeschi
de pe 4 mai. Gazdele promit 
şi în acest an evenimente 
culturalartistice, de la şe
zători şi până la spectacole 
ample, la care vor fi prezenţi 
artişti profesionişti, amatori, 
precum şi meşteri populari. 
Vizitele se pot face miercuri, 
joi, vineri, sâmbătă şi dumi
nică între 10.00  18.00.

Bogdan Nistor

Pe 10 iunie, Galaţiul îşi va ale
ge un nou consiliu local. Pentru 
a putea judeca la rece şi corect 
câţi dintre actualii consilieri locali 
merită să fie realeşi, continuăm 
seria articolelor în care le anali
zăm activitatea. Participarea la 
şedinţele Consiliului Local, la care 
se votează hotărâri care ne mar
chează prezentul şi viitorul, este 
una dintre obligaţiile pentru care 
aleşii sunt plătiţi. La solicitarea 

noastră, Primăria nea pus la dis
poziţie datele privind prezenţa 
consilierilor la şedinţele ordina
re, extraordinare şi de îndată ale 
Consiliului Local din iunie 2008 şi 
până în decembrie 2011, precum 
şi cuantumul indemnizaţiilor 
nete ridicate în această perioadă 
de aleşi. Trebuie spus din start că 
niciunul dintre consilieri nu are 
vreo absenţă nemotivată, toţi au 
lipsit motivat! Numai că unii au 

avut atâtea motive, încât au lipsit 
la un sfert dintre şedinţele CL din 
acest mandat, dar au încasat tot 
atâţia bani cât au luat colegii lor 
care au lipsit mult mai puţin. Aşa 
cum vam promis, vă prezentăm 
astăzi top cinci al consilierilor 
care au acumulat cele mai multe 
absenţe motivate, dar şi situaţia 
prezenţei la vot a consilierilor 
care nu au depus jurământul pe 
20 iunie 2008, la şedinţa de con
stituire a CL, ci pe parcursul aces
tui mandat.

Top cinci

La egalitate, cu câte 23 de 
absenţe motivate la cele 85 de 
şedinţe care au avut loc din iunie 
2008 şi până în decembrie 2011 se 
află consilierul PC Răzvan Avram 
şi democratliberalul Victor 
Dobrea. Numai că, în vreme ce 
Avram a încasat o indemnizaţie 
de 27.988 de lei, Dobrea a fost 
plătit cu 28.202 lei, la fel ca Picu 
Apostol Roman (PC), care întrun 
întreg mandat a lipsit motivat la 
doar trei şedinţe. Liberalul Teodor 
Iulian Gheorghe a totalizat 25 de 
absenţe motivate şi a beneficiat 
de o indemnizaţie de 28.202 lei. 

Gheorghe Bugeag (PC), a adunat 
30 de absenţe motivate, şi a fost 
plătit cu 23.767 de lei indemniza
ţie. Petru Alexe (PDL) a strâns 34 
de absenţe motivate, şi a primit o 
indemnizaţie de 27.834 de lei. Cu 
37 de absenţe motivate, liberalul 
Marius Stan a beneficiat de o in
demnizaţie de 28.202 lei.

Mai puţine şedinţe

Iată care este situaţia prezen
ţei celor zece aleşi locali care au 
depus jurământul ulterior datei 
de 20 iunie 2008, data consti
tuirii actualului legislativ local. 
Liberalul Raul Mihailov nu a lipsit 
la niciuna din cele patru şedinţe 
de când a depus jurământul şi a 
beneficiat de o indemnizaţie de 
1.926 de lei. Daniel Apetrăchioaie 
(PSD) a lipsit motivat la una din 
cele 69 de şedinţe, primind o in
demnizaţie de 23.241 lei. Stelian 
Lupu (PSD) a lipsit motivat la 
două din cele 17 şedinţe, şi a pri
mit 7.062 lei indemnizaţie. Zanfir 
Ilie (PSD) a lipsit la şase din cele 
69 de şedinţe câte au avut loc 
după depunerea jurământului şi 
a numărat 23.248 de lei indem
nizaţie. Lucian Podlaţi (PSD) a 

adunat şapte absenţe motivate 
la cele 65 de şedinţe de consi
lier local şi a ridicat de la casie
rie 21.929 de lei indemnizaţie. 
Aurelian Constantin (PSD) şi Alin 
Mihai (PDL) au lipsit motivat, fie
care, la opt din cele 66 de şedinţe 
la care ar fi trebuit să participe şi 
au primit câte o indemnizaţie de 
22.367 de lei. Florin Gasparotti 
(PC) a fost absent motivat la opt 
din cele 83 de şedinţe, ridicând 
o indemnizaţie de 27.576 de 
lei. Nicolae Rainea (PSD) a adu
nat 14 absenţe motivate la cele 
75 de şedinţe şi a beneficiat de 
23.839 de lei indemnizaţie. Mihail 
Bucatanschi (PNL) a adunat 17 
absenţe motivate la cele 58 de 
şedinţe cuprinse în mandatul său, 
indemnizaţia lui fiind de 19.633 
de lei. Vă reamintim că din iunie 
2008 şi până în decembrie 2011, 
aleşii locali au încasat net, cu titlu 
de indemnizaţie, în total, 690.917 
de lei. Luni vom continua prezen
tarea activităţii consilierilor ară
tânduvă cât de mult sa potrivit 
profesia lor de bază cu scopul şi 
activitatea comisiei de specialita
te în care au activat.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu
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Robotica pentru elevi

„Nu trebuie să devenim sclavii aparatelor”

În aceste zile, catedra de 
Robotică şi Sudare a Facultăţii de 
Mecanică este la mare căutare: 
elevi de la licee din Galaţi, Brăila, 
Buzău şi Focşani au ocazia, să 
participe la prezentări intere‑

sante de roboţi şi produse inteli‑
gente, să înveţe să realizeze mici 
construcţii mecanice din produ‑
se Lego Mindstorms, iar cei mai 
curajoşi şi pasionaţi pot chiar să 
se înscrie la RObotiCompetition 

2012, un concurs destinat tine‑
rilor între 11 şi 21 de ani, ce se 
va desfăşura în premieră în ţara 
noastră, la începutul lunii iunie. 

 Elevii de la Grupul Şcolar 
„Gheorghe Asachi”, sub îndru‑

marea dr. ing. Luigi Mistodie, 
au desfăcut şi au construit apoi, 
cu mâinile lor, mici roboţi din 
piese Lego Mindstorms NXT, au 
ascultat o prelegere fascinantă 
despre controlul de precizie al 
mişcării, sisteme senzoriale, au 
văzut cum se pot face fotogra‑
fii în infraroşu cu termocamere. 
„Nu trebuie să devenim sclavii 
aparatelor pe care le folosim”, 
le‑a spus Luigi Mistodie elevilor, 
adăugând: „E important să în‑
ţelegem cum funcţionează: a fi 
inteligent înseamnă să ştii să faci 
ceva cu mâna ta, repede şi bine. 
Depindem doar de cunoştinţele 
şi experienţa noastră, nu de ma‑
şinării sofisticate”.

„Robotica ne acaparează 
minţile”

„Eu am urmat aici cursurile de 
formare din cadrul Programului 
«FlexForm». Elevii de clasa a 
XII‑a au văzut, într‑o prezenta‑
re la şcoală, pozele cu roboţeii 
din acest laborator şi au vrut 

foarte mult să vină să vadă de‑
spre ce e vorba”, ne‑a declarat 
ing. Manuela Neica, profesor 
de discipline tehnice la Colegiul 
Tehnic „Costin D. Neniţescu” din 
Brăila. Acelaşi lucru l‑a făcut şi 
Niculina Coman, profesor de fi‑
zică la Grupul Şcolar „Gheorghe 
Asachi” din Galaţi: „Le‑am pre‑
zentat elevilor, la clasă, ceea ce 
am înţeles eu din mecatronică 
şi, mai nou, din această robotică 
fascinantă, care ne acaparează 
minţile. Avem câţiva copii din 
clasele a VII‑a şi a VIII‑a, pricepuţi 
la calculatoare, cu care ne‑am în‑
scris deja la RObotiCompetition 
2012 şi sperăm să câştigăm un 
premiu”, afirmă profesoara. „La 
noi unii dintre tineri chiar vin 
să lucreze, să înveţe, nu doar în 
vizită”, conchide Luigi Mistodie, 
care va sta, până vineri, atât cât e 
nevoie, cu elevii, pentru a‑i iniţia 
în domeniul roboticii şi pentru a 
le arăta, pe viu, în demonstraţii 
practice, lucruri pe care le văd 
doar la televizor.

Angela Ribinciuc

De frica agresorilor
Refugiat în secţia de Poliţie

Un gălăţean s‑a prezentat miercuri dimineaţa la Secţia 2 de Poliţie, 
după ce a fost bătut de persoane necunoscute. Din cauza numeroa‑
selor urme de lovituri din zona capului şi a feţei, bărbatul a fost trans‑
portat la Spitalul Judeţean de un echipaj al Serviciului de Ambulanţă 
Galaţi. În prezent el este internat în clinica de Neurochirurgie, unde 
este ţinut sub supraveghere medicală.

Remus Basalic

Probleme familiale
Înjunghiat de socru în urma unei altercaţii

Un gălăţean a fost înjunghiat în abdomen marţi seara, în urma unui 
conflict cu socrul său. Bărbatul, care are în jur de 30 de ani, a fost adus 
la Serviciul Urgenţe al Spitalului Judeţean, în cursul aceleiaşi seri. În pre‑
zent el se află internat în secţia Chirurgie II, unde medicii îi efectuează 
examenele clinice necesare. Bărbatul nu intenţionează să‑şi reclame so‑
crul la Poliţie.

Remus Basalic

Interminabilele lucrări de la 
sensul giratoriu de lângă IVAS, 
nesfârşitele tasări de pe stra‑
da 9 Mai sau asfaltul „deca‑
pat” de două săptămâni de pe 
Domnească sunt doar trei dintre 
numeroasele lucrări realizate 
de către Apă Canal care au lăsat 
străzile fără asfalt. Autorităţile 
dau din colţ în colţ şi aruncă vina 
una pe cealaltă, de teamă să nu 
fie găsite responsabile sau, mai 
grav!, la teribilul gând că ar tre‑
bui să se apuce de treabă... 

O lucrare anapoda

Toţi şoferii cunosc lucrarea 
de la sensul giratoriu de la IVAS. 
Societatea turcească Sistem Yapi 
a câştigat lucrarea de realizare 
a canalului colector de acolo, 
însă turcii au subînchiriat socie‑
tăţii gălăţene SC ERG Termrom. 
Aceasta a finalizat lucrarea, după 
care în zonă a început să se ta‑
seze carosabilul. După multiple 
intervenţii în iarnă, când SC ERG 
Termrom nu a mai pus şi asfalt, 
ci a acoperit doar cu pământ şi 
piatră (motiv pentru care apa in‑
filtrată a afectat şi mai mult stra‑
da), societatea a decis să readucă 
la starea iniţială carosabilul. Aşa 
cum, de altfel, se precizează ca 
obligaţie în toate contractele re‑
alizate pe ISPA. Numai că asfalta‑
rea carosabilului a distrus şi mai 
rău zona. Cimentul a fost turnat 
în valuri, iar întreaga porţiune 
din jurul canalizării s‑a scufun‑
dat, aşa că traseul parcurge par‑
că două falii tectonice deranjate 
de cine ştie ce cutremur. Într‑un 
cuvânt, zici că muncitorii care au 
lucrat acolo au mare ciudă pe şo‑
ferii Galaţiului! Însă pentru aceas‑
tă grozăvie de lucrare (care ar fi 
trebuit recepţionată) nimeni nu 
îşi asumă responsabilitatea. „SC 
Apă Canal a recepţionat doar lu‑
crarea ISPA, care se referă la con‑
ductele din subteran, nu la caro‑
sabil. Administratorul drumului 
ar trebui să verifice starea sa şi să 
sancţioneze orice abatere”, ne‑a 

declarat Cornelia Arnăutu, de la 
biroul de Relaţii publice a Apă 
Canal. „SC Apă Canal trebuie să 
recepţioneze tot ce înseamnă 
lucrare pe ISPA, unde se prevede 
clar că societatea trebuie să rea‑
ducă carosabilul la starea iniţială”, 
a parat şi purtătoarea de cuvânt 
a Primăriei, Nicoleta Manole. 

Primăria nu,  
Apă Canal, nu...

Am încercat să aflăm un răs‑
puns măcar din partea Poliţiei 
Locale, care are în subordine ser‑
viciul Disciplina în Construcţii. 
„Dacă nu s‑a refăcut carosabilul 
după ce s‑a lucrat pe domeniul 
public, se pot aplica amenzi”, 
confirmă şeful Poliţiei Locale, 
Cristi Gâscă. Potrivit Legii 50, 
pentru lucrări realizate fără au‑
torizaţie, amenda este cuprinsă 
între 1.000 şi 100.000 de lei, iar 
pentru nerespectarea autorizaţi‑
ei, de la 3.000 la 100.000 de lei. 
Cristi Gâscă recunoaşte însă că 
în ultima vreme nu s‑au aplicat 
astfel de amenzi, din... lipsă de 
personal. „Avem doar 12 oameni 

care verifică tot oraşul!”, susţine 
Gâscă. 

Societatea CJ‑ului asfaltează 
gropile Apă Canal

Lucrarea de la IVAS nu este 
singura la care autorităţile în‑
chid ochii, deşi toate ar putea lua 
atitudine. Strada 9 Mai arată ca 
după război. În urma multiplelor 
avarii la conductele de apă (deşi 
acolo s‑au realizat ample lucrări 
ISPA), şanţurile ‑ acoperite tot cu 
pământ, deşi, conform obligaţiei 
din contract, ar fi trebuit asfalta‑
te! ‑ au devenit adevărate „văi ale 
plângerii”, prine care nicio maşi‑
nă nu se aventurează. Din când 
în când echipele Apă Canal mai 
sapă câte un şanţ, îl acoperă iar 
cu pământ şi... atât. În acest timp, 
infrastructura se tasează şi nimă‑
nui nu îi pasă! „Toate lucrările rea‑
lizate de Apă Canal trebuie asfal‑
tate de SC Drumuri şi Poduri, cu 
ei avem noi contract. Noi am dat 
o comandă pentru circa 20 de 
reparaţii punctuale, în oraş, dar 
până acum ni s‑a răspuns că nu 
a fost pusă în funcţiune staţia de 

betoane”, ne‑a explicat Cornelia 
Arnăutu, de la biroul de Relaţii 
publice a Apă Canal. Tot Cornelia 
Arnăutu a spus că, potrivit con‑
tractului, SC Drumuri şi Poduri 
(al cărei acţionar majoritar este 
CJ Galaţi) ar trebui să realizeze 
lucrările pentru care primeşte 
comandă în termen de maxim 
48 de ore. Asta, în condiţiile în 
care o lucrare de pe Domnească, 
de la Parfumul Teilor, aşteaptă de 
două săptămâni să fie asfaltată, 
iar strada 9 Mai nu a mai văzut 
asfalt de cel puţin jumătate de 
an! 

Coincidenţa unei comenzi 
date chiar în ziua 
documentării!

După mai multe încercări ne‑
reuşite de a afla motivul pentru 
care Drumuri şi Poduri nu dă curs 
comenzilor Apă Canal, directorul 
Luciano Tudor a oferit nişte ex‑
plicaţii. „Contractul iniţial cu Apă 
Canal l‑am epuizat în octombrie. 
Societatea a mai făcut alte lucrări, 
motiv pentru care am încheiat 
un nou contract, prin care trebu‑

ia să asfaltăm unde a lucrat Apă 
Canal, dar în iarnă nu s‑a putut, 
din cauza temperaturilor scăzu‑
te. Noi am început revizia la sta‑
ţia de betoane şi probabil într‑o 
săptămână îi vom da drumul. 
Cum tocmai astăzi am primit co‑
manda de la Apă Canal, nu vom 
putea lua asfalt în 48 de ore de la 
staţia noastră, probabil vom lua 
asfalt din altă parte şi în trei zile 
vom finaliza lucrarea. De anul 
trecut aveam de asfaltat 50 de 
mp iar cu lucrările făcute în acest 
an, avem de asfaltat cam 100 de 
mp”. Pentru care Apă Canal va 
plăti 70.660 de lei, valoarea con‑
tractului câştigat de Drumuri şi 
Poduri, a mai spus Luciano Tudor. 
Total lucrări de asfaltare pe 2011 
şi 2012: 150.000 (contractul din 
2011) plus 70.660 de lei (contrac‑
tul suplimentat pentru finalul lui 
2011 şi primăvara lui 2012), ceea 
ce înseamnă peste 220.000 de 
lei (51.000 de euro), adică suma 
necesară montatului de pivoţi 
noi pentru 2.550 de Dacii Logan. 
Cum care pivoţi? Cei distruşi de 
gropile Galaţiului.

Filosofii pe margine de şanţ 

Cine e de vină pentru 
gropile din asfalt?

[ Reprezentanţii Apă Canal spun că Primăria ar trebui să răspundă [ Primăria aruncă 
responsabilitatea înapoi la Apă Canal [  Ambele privesc către Poliţia Locală

Maria Măndiţă
maria@viata‑libera.ro

Salonul 
„Axis Libri”
Dan Berindei, 
astăzi 
la Galaţi

Academicianul Dan 
Berindei va susţine as‑
tăzi, începând cu ora 
17.00, la Biblioteca 
Judeţeană „V.A. Urechia”, 
în cadrul Salonului 
Literar „Axis Libri”,  pre‑
legerea „Despre trecu‑
tul şi viitorul românilor” 
şi îşi va lansa  volumele: 
„În mijlocul cetăţii” şi 
„Românii ‑ între trecut 
şi viitor”. Cu acelaşi pri‑
lej, vor mai fi lansate: 
„Jurnal politic” (3 vol.), 
autor Ioan Hudiţă; 
„Poezia lui Lucian Blaga 
şi gândirea mitică” şi 
„Jurnale ‑ I. Halucinaţia 
ideatică ‑ II. Semenul 
uitat”, autor Constantin 
Fântâneru. Va prezenta 
Lucian Pricop, directo‑
rul Editurii Comunicare.
ro şi Valentin Ajder, di‑
rectorul Editurii Eikon. 
Moderator va fi Theodor 
Parapiru.

Angela Ribinciuc

O nouă filială 
a Bibliotecii 
„V.A.Urechia” 
505 cărţi 
pentru 
singurul liceu 
român 
din Găgăuzia

O nouă filială a 
Bibliotecii Judeţene „V. 
A. Urechia” s‑a inaugurat 
în această săptămână, în 
regiunea Găgăuzia, în 
cadrul Liceului „Mihai 
Eminescu” din Comrat, 
liceu cu predare în lim‑
ba română. Gălăţenii 
au donat 505 cărţi, din 
delegaţie făcând parte 
Zanfir Ilie, directorul bi‑
bliotecii; Geta Eftimie, 
director adjunct; Mihai 
Creţu ‑ preşedintele Ligii 
Studenţilor Basarabeni 
din Galaţi şi Ştefan Bejan, 
student la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, absol‑
vent al Liceului „Mihai 
Eminescu” din Comrat. 
„V. A. Urechia” mai are 
deschise trei filiale în 
Republica Moldova 
(la Chişinău, Cahul, 
Giurgiuleşti) şi două în 
Ucraina (la Reni şi Ismail), 
pe lângă cele din Galaţi.

Angela Ribinciuc

Ca musca 
în lapte
De la Teologie, 
la furt de roţi 
de maşină

Este student la 
Teologie şi, potrivit avo‑
caţilor săi, s‑a trezit că a 
căzut ca musca în lapte 
într‑o istorie penală ca‑
re‑i poate schimba des‑
tinul. Iniţial a fost achitat 
de acuzaţia de furt de 
către o primă instanţă. 
Dosarul lui a ajuns însă 
luni la Curtea de Apel, 
unde Parchetul a cerut şi 
condamnarea lui. El a în‑
cercat să le explice ma‑
gistraţilor care au soarta 
lui în mâini că a crezut că 
face o plimbare până la 
Focşani. Acolo a realizat 
că amicii lui aveau alte 
intenţii. Când i‑a văzut 
cu roţile de maşini în 
mâini, şi‑a dat seama ce 
se întâmplă. „Am plecat 
în oraş. N‑am stat să‑i 
păzesc, dar nici nu pu‑
team să plec: nu aveam 
bani, eram departe de 
casă şi era târziu”, a spus 
tânărul care acum îşi aş‑
teaptă verdictul.

Maria Fabian

Primăria 
zideşte pentru 
tinerii 
din orfelinate
12 familii 
se vor muta 
în casă nouă

30 de tineri proveniţi 
din orfelinatele gălăţene 
se vor muta în casă nouă 
la începutul anului 2013. 
„De aproximativ o lună ‑ 
în strada Zimbrului ‑ se 
ridică un nou imobil ce 
va adăposti Centrul soci‑
al multifuncţional pen‑
tru tinerii aflaţi în stare 
de risc social”, ne‑a spus 
Viorica Palade, director 
Administrativ din cadrul 
Primăriei Galaţi. 

În  prezent, autorita‑
tea publică locală dis‑
pune de un bloc de lo‑
cuinţe cu 24 de camere 
şi o capacitate de 61 de 
locuri. „Unii tineri care 
provin din orfelinate 
s‑au căsătorit şi au şi co‑
pii. Am găsit această so‑
luţie, de a ridica un nou 
imobil pentru a rezolva 
astfel de situaţii”, a adă‑
ugat interlocutoarea. 

Noul proiect a atras 
la Galaţi 500.000 euro 
din fonduri europene. 
Viitorul bloc de locuinţe, 
acum în faza de funda‑
ment, va avea 12 aparta‑
mente (cu 30 de locuri) 
pentru familişti.

Când vor fi date la 
cheie vor fi şi mobilate.

Maria Stanciu

Astăzi, 
la Facultatea 
de Istorie - 
Teologie
Conferinţă 
„Tinerii ‑ 
pelerini 
spre Înviere”

„Tinerii ‑ pelerini spre 
Înviere” este tema con‑
ferinţei ce va fi organi‑
zată astăzi, la ora 18.30, 
la sala Aula Magna a 
Facultăţii de Istorie, 
Filosofie şi Teologie din 
Galaţi. Tema va fi susţinu‑
tă de Înalt Prea Sfinţitul 
Casian ‑ Arhiepiscop 
al Dunării de Jos. În 
deschiderea manifes‑
tării duhovniceşti va 
cânta Corul de muzică 
psaltică „Ortodoxia” al 
Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos.

Maria Stanciu

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro
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Prestãri
Servicii

Oferte  
de Serviciu

• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu. 0729076181. (914)
• Angajez tehniciană veterinară. Tel. 
0744786248. (1044)
• Angajează-te! Şcoală europeană 
organizează cursuri reflexoterapie/ 
masaj, cosmetică, coafor, manichiură, 
indiferent vârstă. 0722196463. (1199)

• Angajăm sudori autogen. Telefon 
0755476037. (1923)

• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri cosmetice, seriozitate, experienţă 
vânzări. 0740661134. (2706)

• Angajăm urgent vânzătoare 
magazin mixt. Tel. 0755635822. 
(2714)

• Restaurant Ca Jou angajează bar-
mani cu experienţă. Interviu zilnic ora 
17.00. Telefon 0236416722. (2851)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri. Rog seriozitate. Relaţii la telefon 
0743173400. (3509)

• Angajăm macaragii, tăietori oxi-
gaz pentru lucrări Mittal. Vizavi de 
Autogară. (3519)
• Angajăm două vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. 0756060981. 
(3553)
• SC Security WBC angajează agenţi 
pază în condiţiile Legii 333/2003. Relaţii 
şi informaţii între orele 8,30-17,00, la 
sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4, 
Castel WBC. Tel. 0236322200. (3557)
• Angajez coafeză, salariu fix+ co-
mision. 0744898028. (3622)

• Angajăm buldoexcavatorişti cu expe-
rienţă. Relaţii la telefon 0740429703, 
între orele 9.00- 14.00. (3741)
• SC angajează şofer TIR. Tel. 
0744197345, 0744123746. (4055)

• SC Elifnali SRL angajează electrici-
an auto şi frigotehnist auto. CV-uri 
la 0236415155, elifnali@gmail.com, 
elif_nali1@yahoo.com. Relaţii la 
0746269699. (3861)
• Studio videochat, angajăm personal. 
Comisioane între 50- 80%. Garantăm 
discreţie, condiţii de lux şi seriozitate. 
0744891977. (3915)

• SC angajează operator comercial. 
Cerinţe: cunoştinţe limba engleză, 
PC (Office, navigare internet), po-
sesor permis auto, disponibilitate 
la program prelungit. CV la ionda-
niel2004@yahoo.com (3961)

• SC angajează personal pentru 
contabilitate primară- secretari-
at. Cerinţe: cunoştinţe PC (Office, 
navigare internet), limba engleză, 
posesor permis auto. CV la comex-
pertcity@yahoo.ro (3962)

• Salon Gabiza angajează coafeză, cu 
experienţă. Tel. 0740461977. (3977)
• Cafenea angajează barman califi-
cat şi ospătăriţe, cu experienţă. Tel. 
0756647110. (3979)
• Angajăm personal bar şi operatoare 
jocuri electronice. Tel. 0752302980. 
(4023)
• Angajez barmaniţă. 0749424253. 
(4073)

• Salon cu vad format selecţio-
nează frizer şi cosmetician, salariu 
atractiv. 0749112905. (4213)

• SC angajează lucrător calificat 
pentru finisaje interioare- exte-
rioare (gips -carton, zugrăveli, 
placări cu polistiren). Telefon 
0752199251. (4264)

• Angajăm brutari şi patiseri cu expe-
rienţă. Relaţii la telefon 0743419753. 
(4273)

• Brutăria MonStart angajează cofe-
tar şi cocător, doar cu experienţă în 
domeniu minim 3 ani. 0742431877. 
(4291)

• Societate comerciala anga-
jeaza finisori in constructii, 
electricieni constructii si insta-
latori instalatii sanitare si ter-
mice. Relatii la tel. 0749.407688 
(4300)

• Oferim locuri de muncă în Cipru bu-
cătari, barmani, recepţionere, tehni-
cian, cameriste, cu experienţă limba 
engleză nivel mediu. Aşteptăm CV cu 
poză pe adresa: lojobopportunities@
gmail.com, contact 0035796873732. 
(4304)
• UK Fashion angajează muncitori 
în confecţii textile. 0236320024, 
0236320025. (4405)

• SC VEGA’93 SRL- GALATI, angajeaza 
gestionar carburanti: Cerinte: experi-
enta in domeniu minim 2 ani si absol-
vent de liceu. CV-urile se depun la se-
diul firmei din str. Siderurgistilor nr.7, 
bl.PS1A, jud. Galati - Comp. Mecanizare 
etj.6 Relatii la telefo nr. 0236464116; 
0236307396; 0752224446; FAX 
0236307397 intre orele 08,00 - 16,00, 
e-mail: mecanizare@vega93.ro (4327)
• Salon Yvestyle închiriază post coafe-
ză. Tel. 0746464503. (4332)
• Angajăm personal bucătărie, ospă-
tari, barmani cu experienţă. Telefon: 
0744700230 (între orele 9-17). (4360)
• Societate comercială angajează cro-
itori piele, muncitori necalificaţi. Tel. 
0752088147. (4379)

• Local I.C.Frimu angajăm personal cu 
experienţă. 0744431568. (4411)
• URGENT - Royal HR selecteaza 
personal hotelier in strainatate. 
Salarizare 800-1700 Euro. 0741149391, 
0745062222, royalhr12@yahoo.com 
(4442)

• Societate comercială angajează 
tranşator, absolvent de liceu cu pro-
fil alimentar, promoţiile 2009- 2011. 
Telefon 0757556940. (4451)
• Angajez achizitori fier vechi, salariu 
1000 net. Tel. 0236449227. (4461)

• Angajăm tinichigiu auto, cu expe-
rienţă. Tel. 0236412560. (4471)

• Centrul Medical Irina angajează re-
prezentant vânzări pe departamentul 
Medicina Muncii. CV-urile se vor trimi-
te la office@expert-med.ro. (4483)
• Angajez pizzar. Telefon 0744629997. 
(4491)
• Angajăm agent pază. paza_guardr@
yahoo.com. (4505)
• SC BBQ House SRL angajează per-
sonal fast- food, cu experienţă. Tel. 
0748711990, 0757620474. (4523)
• Restaurant angajează cu con-
tract, barmani, ospătari, bucătari. 
0749506301. (4542)
• Angajez vânzătoare pentru ali-
mentară, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0748304260, 0749663234. (4554)
• Angajăm promoteri publicitate 
pentru Galaţi. 0744789367. (4565)

• Companie imobiliară angajează 
CONSULTANT IMOBILIAR. Cerinţe: 
experienţă în domeniul imobiliar 
minim 1 an; abilităţi de comunica-
re şi negociere; cunoştinţe opera-
re PC. CV la imoeps@yahoo.com. 
(4608)

• Salon cosmetică auto angajează 
personal spălat tapiţerie auto şi 
polish. 0723882399. (4611)
• Angajez şofer BE, CE, limbă germană. 
0032472046962. (4625)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0748200073. (4631)
• Angajăm lăcătuşi navali. Tel. 
0756818890. (4685)
• Restaurant Caffino complex Ţiglina I, 
angajează bucătari. Salariu motivant. 
Tel. 0745084880. (4699)

• Angajez personal sală jocuri. 
Interviurile au loc în Micro 39, Complex 
“Prinţ şi cerşetor (Aeroport)” la pariuri 
sportive, zilnic, ora 11,00. (4705)
• SC Bionatura SRL angajează farma-
cist (inclusiv studenţi anul V). CV-
urile se depun la sediul societăţii str. 
1 Decembrie 1918 sau pe adresa de 
email: bionaturafarm@yahoo.com 
(4718)

• SC angajează mecanic auto cu ex-
perienţă. Relaţii la sediul firmei din 
Bariera Traian 441, între orele 8.00- 
12.00. (4719)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (4720)
• ANGAJEZ CIOBAN EXPERIENTA 
MULS. ROG SERIOZITATE. TELEFON 
0743880439 (4722)

• Şcolarizăm agenţi pază. Relaţii la 
telefon 0740030048. (4747)

• Angajez ospătăriţe, carte muncă, 
Micro 19. Tel. 0745526224. (4756)
• SC Vega 93 SRL angajează conducă-
tori auto, cu experienţă, pentru au-
tobasculantă 8x4 şi autobasculante 
articulate (cap tractor+ semiremorcă), 
autobetoniere, multifuncţională. În 
acest sens solicităm un dosar care să 
conţină: C.V (cu număr de telefon); ca-
zier auto; carte de muncă- copie; carte 
identitate- copie; permis auto- copie; 
card tahograf- copie; atestate pro-
fesionale- copie. Dosarele se depun 
la SC Vega 93 SRL, Serv. mecanizare 
(auto) Galaţi, str. Siderurgiştilor nr.7, 
clădirea Vega Holding, etaj 6, telefon 
0236473105. (4767)
• Angajez dulgher. 0752163617. (4772)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (4774)
• Angajez coafeză şi manichiuristă, sa-
lon în regim procent. Tel. 0744373118. 
(4779)
• Restaurant angajează bucătar, cu 
experienţă şi chef de muncă. Tel. 
0747202010. (4782)
• Angajez muncitori pentru termoizo-
laţii. Telefon 0748959264, 0770650811. 
(4785)
• Angajăm ospătăriţe. Angajăm ajutor 
bucătar. Tel. 0754479463. (4798)
• Termoglas angajează muncitori ca-
lificaţi tâmplărie PVC. 0236328260. 
(4800)
• SC angajează zidari, finisori, izolatori, 
mun. necalificaţi. 0737017152. (4801)

• SC angajează frezor -mortezor. 
Relaţii 0744779518. (4805)
• Angajez coafeză. Tel. 0755741722. 
(4809)
• Salon EGO STILE angajează frizeri, 
coafeze şi manichiuriste. Relaţii la 
telefon 0722405352. (4827)
• SC angajează şoferi categoria C+E 
cu experienţă. CV se transmit la fax 
0236492588. (4829)
• Angajăm coafeze şi manichiuristă. 
Telefon 0751063455. (4835)
• Angajăm bucătari, pizzari, fe-
mei serviciu. Salariu 1000- 1800 
lei. Interviul cu CV 12.00- 13.00 la 
restaurantul Corabia Piraţilor din 
strada Traian nr. 6 (4845)
• Patiseria - covrigăria Krantz angajea-
ză urgent patiser, modelator cu expe-
rienţă. Telefon 0757185812. (4848)
• Mon Caprice angajează barmani, 
ospătari, ajutor bucătar şi personal 
curăţenie fără experienţă. depuneri 
CV orele 13.30- 15.00, Domnească 87. 
(4853)
• Angajez barmaniţă şi debarasatoa-
re bar Micro 21. Telefon: 0745363241 
(4855)
• Angajăm, pentru Italia, tehnician- 
maistru, cunoscător de limba italiană 
şi engleză, care să ştie să coordoneze 
un grup de muncitori, bun organiza-
tor, salariu 2600 euro. CV la email: mi-
davador@yahoo.com. (4885)

• Laborator cofetărie- patiserie- 
covrigărie- pizzerie, angajează 
personal calificat, cu experienţă. 
0740308020. (4902)

• Pizzeria Adriano angajează bucătari, 
ajutor de bucătar. 0751708589. (4906)
• Angajăm muncitor necalificat, distri-
buţie apă plată. 0722228389. (4911)
• SC angajează barman, ospătar. Tel. 
0749549977. (4915)

• Angajez şofer taxi, minim 2 ani per-
mis, seriozitate. Tel. 0745160375, între 
9,00-16,00. (4946)
• Angajez personal patiserie şi pizze-
rie. relaţii la 0744372648. (4947)
• Angajez şofer taxi, minim 2 ani per-
mis, seriozitate. Tel. 0745160375, între 
9,00-16,00. (4948)
• Angajez îngrijitori vaci lapte. Ofer 
masă şi cazare, salariu atractiv. Tel. 
0751548616. (4971)

• Restaurantul Naţional (nou deschis) 
angajează ospătăriţe. Se asigură sala-
riu motivant, carte de muncă. Rugăm 
seriozitate. Relaţii tel. 0743649550, în-
tre orele 8,00-18,00. (4976)
• Vânzătoare magazin mixt, salariu 
atractiv. 0744348493. (4977)
• Firmă construcţii angajăm dulgheri. 
Interviul în strada Dogăriei nr. 44, ore-
le 9.00- 12.00. (4979)
• Salon central angajează /închiriază 
posturi: coafură, manichiură, frizerie, 
masaj. 0745280880. (4981)
• Restaurant angajează ospătăriţe. 
Relaţii la tel. 0751155647. (4987)

• Angajăm coafeze -frizeriţe, ma-
nichiuristă -cosmetician, maseuză 
0745612458.. (5010)
• Angajăm vânzători magazin alimen-
tar, autoservire, market. 0745612458. 
(5011)

• Restaurant angajează urgent 
bucătăreasă, rog seriozitate. Tel. 
0742038538. (5013)

• SC angajează mecanic utilaje pentru 
compactor şi autogreder, instalatori, 
finisori, zidar, dulgher. Relaţii la tel. 
0236448880, după ora 10,00. (5016)
• Angajăm personal întreţinere, cunoş-
tinţe lăcătuşerie, electrică, cu permis 
B. arthur.mihali@telesys.ro (5085)
• SC angajează alpinişti utilitari 
cu experienţă, salarii motivante. 
0749134456, 0730137047. (5109)
• Angajez tractorist. Relaţii la tel. 
0749166767. (5117)
• Angajăm inginer construcţii, cunoş-
tinţe antemăsurători şi grafice lucrări, 
referent aprovizionare, dulgher. CV la 
carrenoir_gl@yahoo.com, 0737017152. 
(5120)
• Studio videochat angajează modele, 
maximă discreţie şi seriozitate. Relaţii 
la tel. 0753399082. (5121)

• Studio videochat angajează per-
sonal feminin şi masculin, vârsta 
minimă 18 ani, cunoştinţe minime 
operare PC şi engleză. Oferim trai-
ning gratuit, suport tehnic non- 
stop, discreţie şi seriozitate maxi-
mă, program flexibil. 0754393527. 
(5149)

• Angajez personal parc distracţii (ofer 
cazare). Tel. 0751527797. (5168)

• Sinaprest angajează muncitori fără 
experienţă pentru confecţionat tâm-
plărie PVC. Telefon 0236313999, orele 
10,00-16,00. (5179)
• Angajez personal cu experienţă, spă-
lătorie auto. 0742804419. (5199)
• Angajez personal cu experien-
ţă, spălătorie auto. 0742804419. 
(5200)
• Societate comercială angajează bucă-
tăreasă. Tel. 0236418581, 0740425775. 
(5201)
• Angajez urgent mecanic buldoexca-
vator. Relaţii str. Tecuci 137, ora 15.00- 
16.00. (5209)
• Caut menajeră internă, să aibă grijă 
de un copil de 4 ani. Tel. 0756264780. 
(5239)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar şi barman, ospătar şi came-
ristă, pentru pensiune în Delta Dunării. 
Detalii la telefon 0752341531. (5250)
• Angajez cofetar -patiser, cu experi-
enţă. Tel. 0723563587. (5262)
• Caut persoană pentru îngrijire bătrâ-
nă. Telefon 0744972336. (5276)
• Restaurant King, str. Nicolae Bălcescu 
nr. 3 angajează ospătari. (5286)
• Patiserie angajează ajutor patiser cu 
şi fără experienţă. Tel. 0745023838. 
(5293)
• Angajez frizer- coafor, cu experienţă. 
Tel.0746165829. (5298)
• Angajăm electrician cu experienţă în 
domeniul montaj instalaţii electrice, 
posesor permis conducere. Telefon 
0740177728. (5314)
• SC angajează femeie de serviciu, 2 h/ 
zi. Relaţii la telefon 0236448880, după 
ora 10.00. (5316)

• SC Menarom Pec SA angajează 
vopsitori industriali sau auto. 
CV-urile se depun la sediul soci-
etăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr. 12 sau prin e-mail: office@
menarom.ro. (5318)

• SC angajează urgent zidar, zugrav 
cu experienţă pentru lucrări la vile. 
0744139048. (5319)

• SC MOLENT SEBES SRL angajeaza 
sudori argon pentru contract in Italia, 
obligatoriu cu experienta in dome-
niu. Informatii la tel. 0723059232 ; 
0258730738. (5320)
• Angajez agent imobiliar cu experien-
ţă minim 6 luni. 0749055169. (5337)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0755336445. (5348)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin chimice- cosmetice. telefon 
0749059182. (5350)
• SC Romalt Building SRL angajează 
zidari, fierari, rigipsari şi muncitori 
necalificaţi. 0746498606, 0236434401. 
(5357)
• Restaurant angajează bucătari şi os-
pătari. 0756806412. (5367)
• Angajăm instalator AC şi CT. CV la 
coldwater1993@yahoo.com. (5369)
• Societate comercială angajează al-
pinişti utilitari cu atestat, femeie de 
serviciu, urgent. Telefon 0755041251. 
(5375)
• Societate de pază angajează agenţi 
pentru pază şi intervenţie. Telefon 
0724054238. (5378)
• ANGAJAM CONFECTIONERI TEXTILE 
SI CROITOR PENTRU SALA CROIT CU 
EXPERIENTA, SALARIU ATRACTIV. TEL. 
0757 056884 (5380)
• Angajez muncitori în termoizolaţii. 
Telefon 0746228641. (5392)
• SC angajează şef parc auto, cu expe-
rienţă în domeniu. Relaţii la telefon 
0236407100/132, e-mail: personal@
galmopan.ro. (5394)
• SC angajează zidari şi dulgheri, cu ex-
perienţă. 0762629083. (5162)
• SC Hotel 2000 SRL angajează urgent 
paznic şi ospătar. Relaţii la telefon 
0236413895. (5400)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0740313421. (5401)

• SC angajează muncitori finisori 
amenajări interioare/ exterioare. 
0724594141. (5409)

Cereri de Serviciu
• TâNĂR 30 ANI, PERMIS CAT. B, SOLICIT 
ANGAJARE ÎN ORICE DOMENIU. TEL. 
0747306630. (3913)
• Mă angajez ca asistent perso-
nal la persoană bolnavă. Telefon 
0757610458. (4900)

• Transport balast, nisip, pământ, exe-
cutăm săpături şi terasamente dru-
muri, închiriem utilaje construcţii şi 
basculante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (443)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, subso-
luri, apometre. 0743042562, romto-
pinstal@galati-instal.ro. (449)
• Filmări photobook, sonorizări, la-
sere, fum, baloane, aranjamente. 
0743042560, contact@prowedding.
ro. (450)

• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(1638)
• Foto, video nunţi, botezuri, calitate, 
profesionalism. 0747127232. (1959)
• 1 zi spălat covorul. Uscător 
permanent. Transport gratuit. 
0236464104, 0741421697. (1972)
• Construcţii case, vile, anexe, extin-
deri balcoane, zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, garduri+ porţi, rigips, decupaje 
pereţi+ transport. 0742111307. (1979)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmări nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (2783)
• Electrician autorizat reparaţii, exe-
cuţii, proiecte Electrica. 0726534069. 
(2807)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, dosare Electrica, automatizări porţi, 
interfoane. 0741114619. (2809)
• SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile, calitate, garanţie. Telefon 
0728053464. (2846)
• Transport marfă, 1,2 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (2847)
• Construim case lemn, mansarde, fo-
işoare, garaje, garduri. 0744395480. 
(2943)
• Alpinişti utilitari executăm termoi-
zolaţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm-zi-
dim balcoane. 0745209979. (2959)
• TERMOIZOLAŢII- superofertă de 
Paşte, de la 40 lei/ mp, certificat garan-
ţie. Telefon 0753956797. (3166)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[imobiliare
Joi, 5 Aprilie 2012

13
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Viaduct. 0761616230. 
(4171)
• Cameră cămin Viaduct, 4/4, ne-
amenajată, 40000 lei negociabil. 
0727221800. (4460)
• P.f. vând urgent cameră Viaduct. Tel. 
0755972639. (4612)
• Vând garsonieră, grup sanitar, 
bloc Avicola, Bariera Traian. 2/4. 
0757329128. (4859)
• Vând garsonieră, urgent, Micro 40. 
Tel. 0757455907. (4943)
• Garsonieră Ţiglina I, et. 3, liberă, 
17500 E neg. Tel. 0741488595. (4965)

• Micro 19, R-uri, parter, reno-
vat nou, 55.000 lei discutabil. 
0747.99.99.50. (5321)

• Garsonieră Ţiglina, curată, 55.000 lei, 
0752627723. (5352)

• Vând garsonieră Viaduct, 3/4. 
0754392884. (5410)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cameră I.C.Frimu, et. 3, 780 neg. 
0747144692. (4648)
• Ocazie! Particular vând apartament 
bloc mixt, Port, 69.000 lei. 0745771872. 
(4837)
• Vând apartament una cameră, BR-
uri, et. 3. Telefon 0743210966. (4896)
• PERSOANA FIZICA VAND 
APARTAMENT 1 CAM MOBILAT 
0744761319 (4939)
• Vând 1 cam. Mazepa, BR-uri, îmbună-
tăţit. 0751648895. (5042)
• Vând 1 cam. Siderurgiştilot, 45 mp, 
îmbunătăţit. 0724169060. (5044)
• 1 cam. Mazepa, G-uri, parter, lux. 
0740577502. (5146)

• 1 cameră, bloc mixt, Mazepa, etaj 
3, 105000 negociabil. 0756633251. 
(5103)
• Urgent 1 cam. vedere Dunăre, bal-
con. 0755600099. (5147)

• 1 cameră, str. Frunzei, bloc 1997, 
parter, balcon, 41 mp, 104.000 lei. 
0724.080.416. (5323)

• Vând 1 cameră, ICF, liber, 75000 lei. 
Tel. 0744641933, 0756618737. (5340)
• 1 cameră Mazepa, 83000 lei. 
0748195419. (5386)
• 1 cameră Ţiglina I, PS-uri, 100.000 lei. 
053315164. (5406)
• Vând apartament o cameră, Două 
Babe, îmbunătăţit, exclus agenţii. Tel. 
0755520700. (4938)

Vânzări  
2 camere

• Urgent două dec., la cheie, strada 
Brăilei. 0728928192. (1423)
• Vând apartament 2 camere, central. 
Tel. 0741511560. (3269)
• Proprietar vând ap. 2 camere, Micro 
18, stradal, 50 mp, 10 m balcon, cu 
multiple îmbunătăţiri, 39.000 euro. 
0766235738, 0724276645. (3304)
• Vând apartament 2 camere, etaj 3/4, 
Micro 17. Telefon 0742859769. (3551)
• Vând apartament cu 2 cam. Ţiglina II. 
Tel. 0742797074. (3724)
• Vând apartament 2 camere, toate 
facilităţile, stare excepţională, liber, 
toate îmbunătăţirile, preţ negociabil. 
Tel. 0744616150. (4250)
• 2 camere dec., Piaţa Centrală, parter. 
0743135826. (4387)

• P.f. vând apartament 2 dec., Mazepa 
2, 8/8, 39000 neg. Tel. 0744797433. 
(4408)
• Vând 2 camere mansardă, I.C.Frimu, 
îmbunătăţită. 0751640219. (4437)
• Apartament 2 camere modernizat, 
30.000 E. 0768157583. (4520)
• 2 decomandate, 2 balcoane, etaj 2, 
135000 lei, 0757.594.575 (4543)
• 2 camere, etaj 2, Ţiglina 2, 
M-uri,120000 lei, 754.209.310 (4544)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (4576)
• 2 camere, et. 2, îmbunătăţit, 125000 
lei. 0745799159. (4646)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 3/4, îmbu-
nătăţit. 0745799159. (4649)
• P.f. vând urgent apartament 2 came-
re, îmbunătăţit, cu başcă, zona Cezar, 
exclus agenţii. Tel. 0744952598. (4652)
• Vând ap. 2 camere semidec., et. 2, 
Parfumul Teilor. Tel. 0745994833, 
0766721233. (4660)

• Vând urgent apartament cu 
două camere, et. 4, Ţiglina III, lân-
gă Complex Siretul, negociabil. 
0336434511. (4680)

• Vând apartament 2 camere, zona 
General. Telefon 0740366870. (4695)
• Vând 2 camere decomandat, conf. 2, 
et. 4, L3, Micro 19, int. renovat parţial, 
acoperiş renovat, izolaţie exterioară, 
ceas gaze, totul contorizat, preţ 68000 
lei. Relaţii la tel. 0758909187. (4752)
• 2 semidec., îmbunătăţit, E4, et. 
3, Ţiglina I, preţ negociabil. Tel. 
0746332778. (4768)
• Vând 2 camere semidecomandate, 
39 B. 0740843607. (4776)
• Vând ap. 2 camere semidec., et. 
2/4, cu îmbunătăţiri +centrală. Tel. 
0728450071. (4797)
• Vând apartament două camere, etaj 
3 (schimb cu trei camere), Mazepa 2. 
0746035519. (4807)

• Siderurgiştilor, 2 balcoane, îmbună-
tăţit, 160.000 ron. 0746.474.992. (4831)
• Dunărea, etaj intermediar, 2 balcoa-
ne, liber, 32.000 euro. 0742.686.917. 
(4833)
• Vindem apartament 2 camere 
semidecomandat, dotat. Telefon 
0735517931. (4886)

• Vând apartament zona Port, 2 ca-
mere, decomandat, gresie, faianţă, 
parchet, termopane, uşă metalică, 
etaj 4/10, lift, interfon, preţ 30.000 
euro. Telefon 0747811873. (4926)

• P.f. vând urgent ap. 2 cam, N. Bălcescu. 
0758375995. (4933)
• 2 cam. Sid. V, 1/4, simplu, 150.000 lei. 
0749383399. (4995)
• P.f. vând ap. 2 dec., modificat, curat, 
Mazepa 2, bl. M8, etaj 3/4, preţ 41000 
euro. Tel. 0767006573. (5014)
• Apartament Siderurgiştilor Vest, 2 
camere +extindere, parter, 80000 E 
neg. 0741235033. (5023)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, îmbunătăţit, la intersecţia 
str. Traian cu Tecuci. Tel. 0742050566. 
(5029)
• Vând apartament 2 camere, super, 
central, super preţ. Tel. 0722621859, 
0722634685. (5032)
• Vând 2 cam. Micro 40, extindere, 
51 mp, CT, îmbunătăţit. 0726080055. 
(5041)
• Vând 2 dec. Micro 21, 56 mp, la cheie. 
0751648895. (5043)
• Vând 2 cam. Micro 16, 2 balcoa-
ne, la cheie, mobilat, 35000 E neg. 
0742578599. (5045)
• Vând 2 dec. Micro 21, 54 mp, 32500 E 
neg. 0724169060. (5046)
• Vând 2 dec. Micro 40, etaj 1, îmb., li-
ber, 65000 lei neg. 0742578599. (5052)
• Două decomandate Piaţa Ancora, 
etaj 1/4, 40.000 euro. 0757319700. 
(5070)
• 2 camere, gresie, faianţă, termopan, 
UM, preţ negociabil. 0722612683. 
(5078)
• 2 decomandate, etaj 1, zona “Două 
Babe”, 110000 negociabil. 0751766362. 
(5099)
• 2 decomandate, zona Dunărea, etaj 
3, 32500 euro negociabil. 0751766362. 
(5101)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, semidecomandat, 4/4, Micro 
16, îmbunătăţit, 130000 lei. Telefon 
0742350305. (5107)
• 2 decomandate Ţiglina I, două bal-
coane, renovat. 0755203203. (5139)

Gars Viaduct, renovata   46000 lei
Gars M40 22mp  38000lei
Gars M.19, bl. mixt,, curata  50000 lei neg 
Gars Aviatie gr san. 19500lei
Gars Tig., imbunatatita  60000lei
Ap 1 cam, PORT, imb., mob., util.  19500E
Ap 1 cam Icf simplu curat  77000lei
Ap 1 cam M20 32mp curat  80000lei neg 
Ap 1 cam Centru curata  22000E
Ap 1 cam, bl. mixt, balcon, et. 2/4  65000 lei
Ap 1 cam, Maz., et int 32mp simplu liber  22500E
Ap 2 cam, Centru,  100000lei;
Ap 2 cam dec.,SID VEST, SIMPLU LIBER 2 BALCOANE  125000LEI
Ap 2 cam ICF  135000lei ; 
Ap 2 cam DEC 50 MP M17  110000LEI
Ap 2 cam Tig I RENOVAT CT AC LIBER  27000E
Ap 2 cam Aviatie etaj interm  80000lei neg
Ap 2 cam Siloz 2 balcoane simplu  135000lei neg 
Ap 2 sdec, M.38, curat  80000 lei
Ap 2 cam dec., M.18, PARTIAL IMB.  110000 lei
Ap 2 cam dec M21.imbunatatit   135000lei 
Ap 2 cam DUNAREA  85000lei ;
Ap 3 cam, ICF  155000 lei
Ap 3 cam, Tig. III,2balcoane   135000 lei
Ap 3 cam, M.19, imb., CT  125000
Ap 3 cam Tiglina PS-URI  45000E 
Ap 3 cam dec., M18 etj interm  135000lei neg
Ap 3 cam Maz renovat CT  53000E ;
Ap 3 cam Doja et ¾  renovat CT  58000E
Ap 3 cam Tig II simplu liber  33000E
EXCLUSIVITATE Ap. 3 cam, M.20, ET. 2/4  30000 E
Ap 4 cam, M.17, simplu, curat  40000 E
Ap 4 cam M20  150000lei

Ap 4 cam M39 et1/4 simplu  34000E
Ap 4 cam ICF  200000lei
Ap 4 cam, M.16 ,imbunatatit CT  50000 E
Ap 4 cam M18  185000lei
EXCLUSIVITATE Casa CENTRU Sc 75mp St 200mp  45000E
Teren Arcasilor  45 E/mp
Loturi teren, Sendreni  10 E/mp
Teren Sendreni, propriet., cu util.  15 E/mp

INCHIRIERI OFERTE
Gars M.19, mob., gr. sanitar  300 lei/luna
Gars Tig. I, mob.  450 lei/luna
Ap 1 cam M38 semimob  350lei/luna
Ap 1 cam ,MAZ  mob  500 lei/luna 
Ap 1 cam ICF mob  600lei/luna
Ap 2 cam, CENTRU  100E/luna 
Ap 2 cam Aviatie mob  100E/luna
Ap 2 cam M19 semi  mob  500lei/luna
Ap 2 cam TIGLINA  mob   550lei  /luna
Ap 2 cam Sid Vest mob  600lei/luna
Ap 2 cam, MAZEPA mob Ct  AC  250E/luna 
Ap 3 cam dec ICF nemob T UM  500lei/luna
Ap 3 cam, SID VEST mob util  200E/luna
Ap 3 cam, Nae Leonard, CT, MOB., MODIF.  350 E
Ap 4 cam, Maz.  350 E/luna
CASA PC, NEMOB., PTR. BIROU  200 E/LUNA

Apartamente pe termen scurt EXCLUSIVITATI
Spatii comerciale

Garsoniera/Apartament cu 1 camera

Gars PORT, libera, parchet, TP, 20mp  35.000lei
1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, hidroiz. 
buna, balcon, UM  85.000lei neg
1 cam M 17, p/8, curat, UM, balcon, 41mp  106.000lei

Apartamente 2 camere

2 sdec M 21, C-uri, et 10/10, liber, 56mp,  100.000lei
2 sdec M 19, conf 1, et 9/10, liber, 56mp, simplu 110.000lei
2 dec M 14, et 1/4, liber, balcon, geam la baie  112.000lei
2 sdec TIG 1, et 2/4, Tp, UM, parchet, 2 balc  120.000lei
2 cam TIG 2, H-uri, et 7/9, CT, TP, UM, liber  123.000lei
2 sdec Centru, et. 2/4, curat, liber  30.000E
2 dec SID, SD-uri, et 1/4, g+f+p, Tp, UM, liber 137.000lei
2 dec M 21, D-uri, et 2/4, liber, 2 balcoane, 56mp 140.000lei
2 dec SID (spital copii), et 1/4, bloc 1986, simplu 145.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, g+f+p, TP, UM, 57mp 153.000lei
2 dec MAZ 2, M-uri, et 2/4, g+f+p, Tp, UM  163.000lei
2 dec SID, et 1/4, g+f+p, TP, UM, semimob  39.000E
2 dec MAZ 1, et. 3/4, CT, TP, UM, 
renovat, 60mp  195.000lei

Apartamente 3 si 4 camere

3 sdec M 21, parter, g+f, Tp, UM, AC, 57mp  130.000lei
3 sdec TIG 1, C-uri, et. 1/4, liber, g+f+p, bl subsol 29.000E
3 dec M 16, et 3/4, g+f+p, TP, UM, 56mp  145.000lei
3 dec PORT, et. 2/4, liber, ved pe 2 parti, 2 bai, 2 balc 42.000E
3 dec SID V, et. 2/4, CT, TP, UM, iz ext, g+f+p  44.000E
3 dec ICF, Z-uri, et. 1/4, g+f+p, CT, TP, UM, 2 bai 45.000E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et 5/10, g+f+p, Tp, 80mp  52.000E
4 dec SID, et 2/4, CT, Tp, g+f+p, 100mp, 2 bai  62.500E
4 dec MAZ 1, et. 2/4, CT, TP, iz ext, curat, 2 bai  75.000E 

Case si Terenuri

Casa Str Gradina Veche, 2 cam+baie+bucatarie+hol, utilitati 
Sc=70mp, necesita renovare, curte comuna  18.500E
Vila Vanatori la gri, p+1+m, ST=420mp, SC=300mp, tp int+ext, 
apa, fosa septica, curent  55.000E
Teren Sat Costi, intravilan, 489mp, D=23m  10.500E
Teren Sat Costi, intravilan, 489mp, 
2 deschideri, D=23m  11.500E
Teren Tulucesti, 1.737mp, 
D=25m la DN26, intravilan  10E/mp
Teren Str. Tecuci, St=249mp, utilitati  170E/mp
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• 2 camere M38, etaj intermediar, re-
novat, mobilat. 0753315162. (5141)
• 2 decomandate, Micro 16, etaj 4 cu 
pod. 0753315165. (5142)
• Urgent 2 dec. Mazepa II, parter, liber. 
0748226451. (5145)
• 2 camere central, 7/7, 980 mil, varian-
te. 0741787851. (5225)
• Micro 40, etaj 4, necesită curăţenie, 
53000 lei. 0749374726. (5253)
• Vând apartament 2 cam. confort 1, 
parter, cu balcon, îmbunătăţiri şi mo-
bilat, toate condiţiile, preţ 50000 euro, 
I.C.Frimu. Tel. 0757253460. (5264)
• Apartament 37 mp, vizavi Hotel 
Dunărea, etaj 1, complet renovat, mo-
bilat, ideal investiţie închiriere, 130000 
lei. 0744564956. (5272)
• Vând apartament 2 cam, et. 1, Micro 
20, 31.000 E, neg. exclus agenţiile. Tel. 
0748497499. (5295)

• 2 decomandate Mazepa, etaj in-
termediar, 38000 euro. 0754628112 
(5302)
• 2 semidecomandate Tiglina1, imbu-
natatit, vedere Dunare, 150000euro. 
0754364618 (5303)
• 2 camere semidecomandate, Ţiglina 
1, etaj 3, 95000 ron negociabil. 
0756633251. (5311)
• 2 decomandate, Micro 18, par-
ţial renovat, 54 mp, 30.000 euro. 
0747.700.547. (5325)
• 2 semidecomandate Ţig 2, parter, 
130.000lei, 0752627723. (5354)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, îmbu-
nătăţit, 39.000E, 0758331449. (5355)
• 2 decomandate Micro 21, 2balcoane, 
31.000E, 0752627723. (5356)
• 2 camere Ţiglina II, etaj 3, simplu, 
120.000 ron. 0745/526231. (5360)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
CENTRAL ETAJ 2 CU CENTRALA 
TERMOPAN RULOU EXTERIOR GRESIE 
FAIANTA PARCHET 30000 E TEL 
0740781615 (5381)

• 2 camere M16, 25000 euro. 
0748195419. (5385)
• 2 decomandate ICF, et. 2, 140000 lei. 
0747569090. (5387)
• 2 camere Centru, 2 balcoane, 34.000 
E, negociabil. 0748195419. (5388)
• 2 decomandate I.C. Frimu, etaj inter-
mediar, 0753315163. (5405)
• 2 decomandate I.C. Frimu, 145000 lei. 
0753315165. (5407)
• 2 decomandate Ţiglina I, renovat, 
37000 euro. 0753315162. (5408)

Vânzări  
3 camere

• Proprietar vând apartament 
3 camere, semidecomandate, 
Mazepa I, termopan, parchet, 
mobilat, 43.000 E, negociabil. Tel. 
0744472911. (3150)

• Centru, 3 camere, modificat din 
4, 80,14 mp, lux, 97.500 euro. Tel. 
0746032279. (4413)
• 3 camere, etaj 3,îmbunătăţit, 
0757.594.575. (4545)
• 3 decomandate, 2balcoane, 80mp, 
Mazepa, 0754.209.310. (4546)
• P.f,. 3 camere decomandate carti-
er Micro 16, et. 4/4, UM, TM, AC, preţ 
135000 lei negociabil. Tel. 0751955761. 
(4560)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (4577)
• 3 camere I.C.Frimu, etaj 2/4, 42000 
neg. 0752763214. (4641)
• 3 decomandate I.C.Frimu, 3/4. 
0745799159. (4645)
• Vând apartament 3 camere, str. Gh. 
Doja. Telefon 0740366870. (4682)
• Urgent !!! 3 camere, etajul 3, confort 1, 
2 balcoane, 135.000 ron. 0742.686.917. 
(4834)
• Vând 3 dec. Ţiglina, PS-uri, 47000 E 
neg. 0742578599. (5050)

• Vând apartament 3 camere, 3/4, 
72mp, Ţiglina 1, str. Cloşca, PS11B. 
Zonă liniştită, parcare. Şcoală aproa-
pe. Vedere parculeţ. Izolat termic, de-
comandat, gresie, faianţă, parchet, CT, 
2AC, balcon închis, termopan. 70.000 
euro. 0752918067 (4724)
• Vând apartament 3 camere I.C. Frimu. 
Tel. 0756379692. (4820)
• Vând apartament 3 camere, îmbună-
tăţit. Tel. 0752514374. (4891)
• 3 cam. C-uri, 2/4, 2 wc, balcon, 
180.000 lei. 0749383399. (4997)
• Vând apartament 3 camere, îmbună-
tăţit. Telefon 0741784054. (5000)
• Vând 3 dec. Siderurgiştilor Vest, la 
cheie, 185000 lei neg. 0726080055. 
(5040)
• Vând 3 dec. Micro 17, 85 mp, îmbu-
nătăţit, 190000 lei neg. 0724169060. 
(5047)
• Vând 2 cam. Ţiglina I, 105000 lei, etaj 
2. 0724169060. (5051)
• 3 sdec., etaj 1, Ţiglina I +garaj, 36000 
E. 0733141444. (5220)

• P.f, vând apartament trei camere, de-
comandate, I.C.Frimu. Tel. 0743613429. 
(5082)
• 3 decomandate, Doja, etaj 1, 165000 
ron. 0756633251. (5102)
• 3 decomandate M18, 80 mp, 2 băi, 
etaj superior, 135.000 lei. 0753315164. 
(5140)
• 3 decomandate I.C. Frimu, îmbună-
tăţit, etaj intermediar. 0753315163. 
(5144)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, Micro 39A, îmbunătăţit, utilat, 
150.000 lei. Merită văzut. 0745115630. 
(5189)

• Mansardă BCA, 73 mp, la cheie. 
0749374726. (5256)
• 3 decomandate ICF, 70mp, imbuna-
tatit. 0754364618 (5304)
• 3 decomandate Tiglina3, 67mp, 
imbunatatit, 150000lei. 0754364618 
(5305)
• 3 camere M13, etaj 3, 120000 lei, ne-
gociabil. 0747569090. (5390)

• 3 decomandate Micro 38, 67mp, 
imbunatatit, 135000lei. 0754364618 
(5306)
• 3 decomandate, Port, etaj 2, liber, 2 
băi, 2 balcoane, 42.000 euro negocia-
bil. 0745601830. (5333)
• 3 camere, Ţiglina 1, etaj 1, liber, bloc 
subsol, 29.000 euro. 0745601830. 
(5334)
• Vând 3 camere, bloc nou, liber, la 
cheie, 85.000 euro. Tel. 0744641933, 
0756618737. (5343)
• 3 decomandate Ţiglina, PS, negocia-
bil, 0755296335. (5359)
• 3 decomandate SID-Vest, etaj 2, 
centrală, termopan, 180.000 ron. 
0745/526231 (5361)
• 3 decomandate Casa Roşie, par-
ter, balcon, termopan, 200.000 ron. 
0754/267318. (5363)
• 3 decomandate Micro 20, lux, etaj 
intermediar, 55000 E. 0753315165. 
(5404)

Vânzări 4 - 5 
camere

• Persoană fizică vând duplex 5 cam., 
construcţie 2009, garaj, demisol. 
0728928192. (1422)
• Vând apartament 4 camere Micro 
19, confort 1, g, f, p, ct, AC, iz. Tel. 
0722455351. (1625)
• Vând 4 camere Micro 21, parter, de-
comandate. Tel. 0734989568. (4881)
• 4 semidecomandate, Tiglina3, 
92mp, etaj 2, imbunatatit. 48000euro. 
0754364618 (5307)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră, 
preiau datorii. 0754521983. (4566)
• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (4811)

Cumpărări 1 
cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 came-
ră, orice zonă. 0236.436.101, 
0730.617.129. (4562)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
0748108301. (5113)

Cumpărări 2 
camere

• Persoană fizică cumpăr 2-3 cam., 
cash. 0728928192. (1419)
• 2 camere orice zonă şi 
etaj.0757.594.575. (4547)

• Urgent!!! 2-3 camere, ofer preţul 
pieţei. 0747.700.547, 0236.436.101. 
(4564)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (4567)
• Cumpăr urgent apartament, banii 
cash, 0748647760. (4573)
• Persoană fizică ofer 80000 lei pen-
tru apartament 2-3 camere. Telefon 
0733643151. (4726)

• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (4813)

• Cumpăr apartament 2 came-
re, recent renovat. 0751161431, 
0742112192. (4955)

• Persoană fizică cumpăr ap. 2 camere 
decomandate, zonele I.C.Frimu, IREG, 
N. Leonard, Mazepa, Maşniţă, General, 
Gh. Doja, exclus agenţii. 0755371124. 
(4983)
• Cumpăr apartament 1 sau 2 camere. 
0740875950. (5124)
• Cumpăr urgent 1,2 camere. 
0749374726, 0723247205. (5257)

Cumpărări 3 
camere

• P.f. cumpăr ap. 3 camere indiferent 
zonă, ofer 125000 lei. 0744548652. 
(2703)
• 3-4 camere orice zonă şi 
etaj.0754.209.310. (4548)
• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (4815)

Vânzări Case
• Vând casă +teren 380 mp, d=10 ml, 
curent, gaz, canalizare, Lozoveni 173, 
75000 euro neg. 0722540754. (2270)
• Vând casă +teren 380 mp, d=10 ml, 
curent, gaz, canalizare, Lozoveni 173, 
75000 euro neg. 0722540754. (2271)
• Casă de vânzare sat Şiviţa, com. 
Tuluceşti. 0758616478. (2712)
• Vând casă curte, utilităţi, suprafaţă 
256 mp, zonă centrală, preţ 57.000 
euro. Tel. 0744554942, 0236325553. 
(3026)
• Casă nouă, Smârdan, preţ 90000 lei. 
0749374726. (3371)

www.viata‑libera.ro
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900-1200

GARS M40,GR.SAN,ET INT  25.000LEI NEG
GARS M 19,22MP,IMB,BL MIXT,LIBERA   50.000LEI
GARS VIADUCT,22MP,GR.SAN,IMB,LIBERA   44.000LEI 
GARS PORT,ET INT,GR.SAN,IMB   46.000LEI
GARS TIG I,A-uri,PART,IMB,LIBERA  73.000LEI 
GARS TIG I,ET INT,LIBERA  55.000LEI
1 CAM IREG,ET INT,CURAT,LIBERA   78.000LEI
1 CAM M20,ET INT,IMB   80.000LEI NEG
1 CAM TIG I,PS-uri,ET 1,LUX   120.000LEI NEG
1 CAM MAZ,PART,36 MP,LIBERA   100.000LEI
1 CAM TIG II,30MP,ET INT,IMB   82.000LEI
1 CAM PORT,36MP,LIBERA  88.000LEI
1 CAM M38,ET INT,GAZE,BALC,IMB  65.000LEI
2 SD TIG,ET 2,2 BALC,T,UM,LIBER   120.000LEI NEG
2 CAM M16,ET INT,2 BALC,IMB   125.000LEI
2 SD M40,ET INT,IMB,LIBER   92.000LEI
2 DEC MAZ,LC-uri,ET1,GEAM LA BAIE  45.000E
2 DEC M20,PART,CT,LIBER   122.000LEI NEG
2 SD M39,IMB,LIBER   82.000LEI 
2 DEC N.L,ET 3,CT,AC,T   160.000LEI
2 DEC M17,PART,LIBER,T,IZ EXT  32.000E NEG
2 SD TIG II,PART,LIBER   130.000LEI NEG
2 SD M19,40MP,STRADAL   87.000LEI
2 DEC M14,ET 1,LIBER   110.000LEI
2 DEC M21,ET 2,IMB   135.000LEI
2 DEC TIG I,T,UM   120.000LEI
2 DEC M17,ET INT,2 BALC,LIBER   33.000E
2 SD TIG I,LIBER,CURAT  95.000LEI NEG
2 CAM M17,ET INT,LIBER  120.000LEI NEG

2 DEC P.CENTRALA,ET INT,70MP  40.000E NEG
2 DEC M19,ET INT,IMB  79.000LEI
2 DEC MAZ,ET 2,T,UM   164.000LEI NEG
2 CAM CENTRU,ET 3,53MP,LIBER   122.000LEI NEG
2 DEC M21,ET 2,LIBER,IMB  135.000LEI
2 DEC SID,ET 1,LIBER,56MP  140.000LEI
2 DEC M39,ET 2,T,UM,56MP   123.000LEI NEG
3 DEC DUNAREA,75MP,ET INT   150.000LEI
3 CAM M18,PART,CT,T,78MP   185.000LEI
3 DEC M13,78MP,PART,BALC  165.000LEI
3 DEC M21,ET 3,LUX   40.000E
3 DEC DOJA,ET 2,CT,T INT/EXT  45.000E NEG
3 SD M19,50MP,SIMPLU  110.000LEI
3 SD M16,ET INT,2 BALC  155.000LEI
3 DEC M21,ET 3,IMB  42.000E
3 SD TIG I,ET INT,IZ EXT,UM,T  32.000E NEG
3 DEC ICF,70MP,IMB   45.000E
3 SD CENTRU,ET 3,LIBER,IMB   40.000E NEG
3 DEC TIG I,ET 3,2 GR.SAN,LIBER   45.000E NEG
3 SD M19,IMB,LIBER   105.000LEI
3 SD M39,PART,48MP,T,UM   105.000LEI
4 DEC ICF,PART,LIBER   60.000E NEG
4 CAM TIG,PART,BALC,IMB  185.000LEI
TEREN SENDRENI,INTRAVILAN,UTILITATI 8E/MP
TEREN 800MP METRO   40E/MP
CASA IN GALATI,ST=200MP,SC=100MP,CT  60.000ENEG
CASA BRANISTEA ST=787MP,SC=61MP   120.000LEI

INCHIRIERI 0740185596
INCHIRIEM APARTAMENTE MOBILATE SI NEMOBILATE

EXCLUSIV: 2 d., M. 19, 3/4, imb. 75.000 lei

Gars M 40 1/4 22MP,gs  42.000 Lei 
G Viaduct,et.3,gs IMB  42.000Lei
Gars Port ,et.5/7,  30.000Lei 
Gars M 19 20mp, balc,  50.000 Lei
Gars Tig 1 IMB  55.000 Lei 
1 c Centru et.2,imb  21.000 E
1 M 38 et.3,P,TM  57.000 Lei NEG
Gars M 40 et.2,balc,lux  58.000 Lei
1 c IREG ,1/4 ,balc  78.000 Lei 
1c Ireg,p/4 38mp,balc  98.000 Lei 
2D M 19,3/4, IMB  75.000 Lei 
2s Tig 2 p/4 ,balc 125.000 Lei neg
2C M 20,p/4,imb  125.000 Lei neg
2sd M 21,et.1,renovat  95.000 Lei
2D M 19,5/9 54mp  135.000Lei
2 Centru et.2,la cheie  34.000E neg
2D Tig2 7/9,CT,tm,  125.000Lei
2sd M38,et.1,iz,ren,balc  98.000 Lei
2D Tig-PS,et.3,2balc,imb  37.000 E
2DM 17,4/4,balc,liber  115.000 Lei N
2D Sid V 1/4  G,F,P. 145.000 Lei
2D ICF et.3,tm,p,g,f,ac  35.000 E

2D M 13,et.2,imb,54mp  135.000 Lei
2SD Tig 1, et.4,   85.000 Lei 
2sd M16 3/4,1 balc  115.000 Lei
3sd M 19,et.1imb  115.000 Lei neg
3sd M 16 et.2 2balc  137.000 Lei 
3D M 21, 1/4 F,P,G,TM  41.000 E 
3D Doja,2/4,2balc,CT, IMB  51.000 E 
3s Tig 1 2/4.tm,p,g,f  32.000 E neg
3D NL , et.2 2GS  180.000 Lei

VANZARI CASE 
-Casa Central + Sp comercial -100.000 Lei 
-Casa Sat Traian 1000mp  80.000 Lei neg
-Casa Sendreni 900mp la rosu  98.000 Lei 
-Vila P+M Tecuci 2200mp, Tm  70.000 E neg
Sau schimb cu Apt Galati + diferenta 

INCHIRIERI  OFERTE
1cam ICF  mobilat-utilat  550 lei
G Tig 1 mobilata-utilata   450lei
2 D ICF mobilat-utilat lux  200 E
2d Aviatiei mobilat-utilat ct  600 Lei
2sdec Tig 2 mobilat –utilat  600 Lei

Vânzãri
2 camere
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• Vând casă Smârdan, utilităţi, îmbună-
tăţiri, negociabil. 0751305707. (3646)
• Vând vilă în Şendreni, +750 mp. 
0740045071. (3681)
• Vând casă com. Cuca, suprafaţă 2800 
mp, preţ avantajos. Tel. 0754615308. 
(3849)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Telefon 
0748364316. (3991)
• Vând casă bătrânească comuna 
Piscu, cu teren 1700 mp. Relaţii la tele-
fon 0743925011. (4144)
• Vând casă sat Viile, preţ negociabil. 
Telefon 0786220389. (4537)
• Vând casă M. Eminescu, locuibi-
lă, 6 camere, 2 băi, curte 150 mp, 
preţ 80000 euro negociabil. Tel. 
0737357668. (4601)

• Vilă la cheie 190 mp (P+1), toate 
utilităţile, zonă liniştită (Brateş 
Lake), liberă. Preţ 179.000E (TVA 
inclus), uşor negociabil. Relaţii: 
0741.401.022. (4607)

• Vând casă com. Fîrţăneşti, nr. 968. 
Informaţii telefon 0725920042. (4623)
• Vând casă f. avantajos, 1410 mp, 4 
camere+ dependinţe, gard nou, vie 
şi fântână în curte, comuna Fârţăneşti 
(lângă gară). Telefon 0788232599. 
(4711)
• Vând casă comuna Munteni, cen-
tru. Tel. 0236332107, după ora 12,00. 
(4713)
• Vând casă la stradă, com. Şiviţa. 
0754464582. (4727)
• Vilă la gri Smârdan, variante aparta-
ment. 0747870424. (4730)
• Vând casă p+m, Şendreni, teren pro-
prietate. 0746048003. (4745)
• Vând casă com. Piscu, 850 mp, nego-
ciabil. 0747621276. (4775)
• Proprietar casă Braniştea, 113 mp 
amprentă+ mansardă, curte 900 mp, 
termopan, izolată- finisată exterior, 
gard BCA+ fier forjat, 38.000 euro. 
0749848674, 0728001048. (4777)
• Vând casă +teren Hanu Conachi. 
0749056148. (4795)

• Vilă Arcaşilor, Club Viva, 2011, 320 
mp construiţi, la cheie, mobilată, 
145.000 E. 0742030440. (4808)

• Vând casă +teren toate utilităţile. Tel. 
0751629261. (4858)
• Vilă 300 mp, deosebită, Oltului, ex-
clus agenţii. 0758252455. (4899)
• Vând casă p+1, sat Vasile Alecsandri, 
nefinisată în interior. Tel. 0743584234. 
(4905)

• Vând casă comuna Schela. Telefon 
0741148856. (4949)

• Casă 2 camere, decomandate, bu-
cătărie, baie, 70 mp, curte 20 mp, re-
cent renovată, Galaţi, 870 milioane. 
0723989624. (5057)
• Vând casă nouă, toate condiţii-
le, com. Smârdan. Tel. 0746784528, 
0756341905. (5060)
• Vilă+ teren 2000 mp, la DN 26, zona 
Metro, 155.000 euro. 0753315168. 
(5143)
• Vând casă nouă, cu 3500 mp curte, iaz 
peşte, condiţii microfermă sau legu-
micultură, com. Folteşti. 0748317123. 
(5173)
• Vând vilă centru sat Costi, 170000 E 
negociabil. 0743018678. (5178)
• Vand casa 5 camere + dependinte,1,6 
ha teren intravilan,vie,livada in sat 
Ganesti,com Cavadinesti,jud.Galati.
Pret 40.000 lei,negociabil.Relatii la te-
lefon 0728976998. (5214)
• Vând casă cu mansardă, la cheie, 
Sendreni cartier nou, 48000 E neg. 
0745499831. (5215)
• Căsuţă nouă, 2 camere, Şendreni, 
75000 lei. 0749083729. (5221)
• Vând vilă p+1+m, spaţioasă, utilată şi 
dotată modern, grădină, piscină, preţ 
avantajos. Tel. 0744602913. (5224)
• Vând vilă la roşu cu toate facilităţi-
le în comuna Lieşti, lângă pădurea 
Hanu Conachi, 40.000 euro, neg. 
0745838768. (5273)
• Vând vilă nouă. Tel. 0744641933, 
0756618737. (5345)
• Vând casă, ICF, p+1, 70000 euro. Tel. 
0744641933, 0756618737. (5346)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0752192639. (5391)

Cumpărări Case
• Particular cumpără casă, vilă sau te-
ren. 0728928192. (1418)
• Cumpăr casă demolabilă, 400- 600 
mp, 25.000 E. 0722387376. (4810)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb /vând apartament o came-
ră, cu spaţiu comercial. 0754313733. 
(3993)
• Schimb apartament 2 camere pentru 
ap. 1 cameră, Micro 20. 0744395649, 
0740420422. (4610)
• Schimb apartament 3 camere 
cu 2 garsoniere sau variante. Tel. 
0756379692. (4817)

• Schimb apartament 4 came-
re I.C.Frimu, S-uri, plus diferenţă, 
pentru casă recent construită. Tel. 
0722243219. (5218)
• Schimb apartament 3 camere semi-
dec, total renovat, M.19, etaj 2, cu casă. 
Ofer diferenţă. 0745526098. (5265)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez garsonieră mobilată (ne-
mobilată), în apropierea magazinului 
Modern. 0722332798, 0722379602. 
(4972)
• P.f. serioasă doresc să închiriez apar-
tament 2 camere, nemobilat. Tel. 
0755528097. (4978)
• Căutăm apartament curat pentru 
termen lung. 0744123498. (5122)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu stradal M19 sau 
Aviaţie. 0743165869. (5389)
• Doresc să închiriez spaţiu curte, pen-
tru fier vechi. 0744860422. (3984)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Persoană fizică închiriez convenabil 
vilă, central. 0742471351. (1421)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (1499)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat, preţ avantajos. 0758502818. 
(2017)
• Închiriez ap. o cameră lux, regim 
hotelier. 0746753713. (2946)
• Apartament o cameră, lux, regim ho-
telier. 0754788946. (2947)
• Apartament 2 camere Centru. 
0751168556. (3972)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ultimul 
Leu, bl. I1. Tel. 0744117073. (4255)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilat sau nemobilat. 0756633251. 
(4569)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235. (4572)
• Închiriez garsonieră regim hotelier, 
60 lei/zi. 0757537109. (4598)
• Închiriez garsonieră regim hotelier, 
60 lei/zi. 0757537109. (4599)
• Închiriez garsonieră, Saturn, I7/ 32. 
0742399127. (4636)

• Închiriez apartament mobilat. 
0747144692. (4647)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Mazepa I, et. 1, mobilat, utilat, garan-
ţie 1 lună. 0744626827. (4657)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţig. I. 
0743890705. (4677)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (4688)
• Închiriem 3 camere în Micro 19. 
0744363189. (4723)
• Închiriez urgent 2 dec., CT, t, UM, 550 
lei, Micro 13B. 0743941145. (4758)
• Închiriez apartament Micro 39, plata 
anticipat. 0740843607. (4771)
• Cameră mobilată, zonă centrală, lân-
gă Universitate. 0742604113. (4963)
• 3 cam. Mazepa, utilat, nou, 250 E. 
0749383399. (4999)
• Garsonieră Ţiglina I, parter, super 
lux, mobilată, utilată, proprietar. 
0745082918. (5049)
• Apartament mobilat, utilat, CT, AC. 
0726787528. (5080)
• Persoană fizică închiriez apartament 
3 camere, bl. Flora, et. 1 faţă, nemobi-
lat. 0758469922. (5086)
• 2 decomandate Doja, 4/4, mobilat, 
utilat, 550. 0745227466. (5088)
• Închiriez apartament, zonă liniştită, 
plata lunar. 0740123014. (5125)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat, et. 1, preţ 100 euro. Telefon 
0755918873, 0742193298. (5161)
• Închiriez apartament una cameră, 
Centru, utilat, mobilat. Tel. 0741172539. 
(5171)
• Închiriez apartament 2 camere, uti-
lat, mobilat, bl. Select, 300 euro /lună. 
Tel. 0721297297. (5232)
• Apartament 2 cam. nemobilat, tineri 
căsătoriţi. 0740928884. (5240)
• Închiriez apartament 1 cameră, re-
gim hotelier. 0745800424. (5266)
• Inchiriem apartamente Faleza 
Dunarii, mobilate si utilate lux. 
0754628112, (5308)
• Inchirierem apartamente mobilate si 
utilate pentru muncitori. 0754628112 
(5309)
• Ofer 3 camere, mobilat, etaj 2. Telefon 
0754516944. (5330)
• 1 cameră ICFrimu, 110E, 0752627723. 
(5349)
• 1 camera lux, 200 E, 0758331449. 
(5351)
• 2 camere hotelier, zona Pizzeria 
Valmonely. 0742102102. (5364)

Închirieri Oferte 

Spaţii comerciale

• Birouri 20-50 mp, depozite 50-
600 mp, depozit frig 7,5 mp. Tel. 
0745594763. (3277)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCTIE, 
DEPOZITE, CAMERĂ FRIG, SITUATE 
LÂNGĂ METRO-GALAŢI. ACCES LA 
TOATE UTILITĂŢILE. PREŢ NEGOCIABIL. 
TELEFON 0756334923; 0236334138. 
(3483)

• Str. Tecuci, V3B, vizavi Albatros, 
140 mp, vitrină stradală 14 m. 
Tel.0722511145. (3591)
• Mazepa, Paltin 1, parter, 55 mp, 
vitrină stradală. Tel. 0722511145. 
(3592)
• Vând sau închiriez spaţiu com. strada 
Brăilei, Micro 20, suprafaţă 230 mp, aer 
condiţionat, încălzire în pardoseală, 
spaţiul este înregistrat persoană fizi-
că, deschidere 14 m, adâncime 16 m. 
0740253141. (4026)
• Închiriez spaţiu 50 mp, toate utilităţi-
le, Autogară. 0744527565. (4266)
• Închiriez spaţiu p+1, ST 90 mp. 
0744184753. (4293)
• Închiriez (vând) spaţii: 25, 50, 100 
mp, Micro 19, str. Stadionului. Tel. 
0743099677. (4485)
• Spaţiu comercial 90 mp, toate utili-
tăţile, termen lung. Tel. 0724340007. 
(4622)
• Închiriez spaţiu comercial +terasă 
sau fără. 0728043518. (4629)

• Închiriez/ vând service auto complet 
utilat (mecanică, tinichigerie, vopsito-
rie). 0755681336. (4804)
• Spaţiu de închiriat, 100 mp. Telefon 
0749624574. (4898)
• Închiriez spaţiu comercial- magazin 
alimentar- pizzerie (cuptor lemne), 
terasă sau orice activitate. Telefon 
0752683873. (4910)
• Închiriez spaţiu comercial com. 
Vânători, zonă centrală. Tel. 
0741485090. (4968)
• Închiriez spaţiu la curte, Micro 17, 
65 mp, curent 380, termopan, par-
chet, centrală, aer condiţionat. Tel. 
0745281291. (5069)
• Închiriez spaţiu 60 mp, Centru. Tel. 
0744779364. (5183)
• Închiriez clădire birouri, 800 mp (p+1), 
parcare proprie, str. Calea Prutului nr. 
60. 0740355607. (5329)

• Societatea CRINUL S.C.M. oferă spre 
închiriere spaţii pentru birouri, pro-
ducţie sau depozitare cu suprafeţe 
cuprinse între 30 mp şi 150 mp, la 
sediul societăţii situat în Galaţi, str. 
1 Decembrie 1918 nr. 23. Vizionarea 
spaţiilor se poate face zilnic între orele 
11:00 – 14:00. Relaţii suplimentare se 
pot obţine direct de la Biroul Tehnic-
Producţie sau la tel. 0236-472.855. şi 
0720-442.872. (5403)

Vânzări Terenuri
• Vând teren intravilan Tătarca, preţ 
neg. 0740824261. (1778)
• Vând teren 1000 mp, cartier Fileşti. 
0728993076. (1783)

• Vând teren zona Vânători, 1000 
mp. 0755798777. (2698)

• Vând 7100 mp intravilan Vânători, la 
200 m de DN 26. 0747909614. (2705)

• Teren 550 mp, str. Basarabiei 
(I.C.Frimu), deschidere 22 m, uti-
lităţi, preţ 160 E/ mp. 0721331373. 
(2710)

• Vând loturi casă Vânători, DN 26, 660 
mp, 27.000 lei. 0721209753. (3117)
• Coşbuc, zona Moldova, teren 420 

mp. Telefon 0747524025. (3229)
• Proprietar vând loturi casă, cu utili-
tăţi. 0749466018. (3391)
• Vând 2,5 ha Galaţi. 0743513793. 
(3563)
• Teren intravilan cu căsuţă, Micro 17, 
utilităţi, 500 mp (70 E/ mp), accept va-
riante auto. 0744765322, 0728001049. 
(3564)
• Teren 200 mp, Arcaşilor, 10x20 m, 
22.000 E. 0745208845. (3610)
• Vând vilă, urgent, zonă liniştită, preţ 
negociabil. Tel. 0763745527. (3751)

• Teren 3200 mp cu vie nobilă, Odaia 
Manolache. 0236339894. (3821)
• Vând teren 204 mp str. dr. Petru Groza 
la strada toate utilităţile. Telefon: 
0752377610 (3918)
• Vând 1100 mp sat Costi, str. Arcaşului 
d=22 m, cu utilităţi. 0752425460. 
(4115)
• Vând teren 2700 mp, lotizat, zona 
Micro 13B. Tel. 0758067445. (4122)
• 500 mp Arcaşilor, 90 E/ mp. 
0745300011. (4262)
• Vând teren casă comuna Tuluceşti. 
telefon 0766540883. (4453)
• Vând vatră casă Tătarca, 500 mp, 
3500 E. 0757537109. (4600)

• OPORTUNITATE INVESTIŢIE: 8500 
mp Şendreni, intravilan, zonă în 
dezvoltare, acces uşor din DN 25 
(ideal pentru parcelare, construcţii 
case.) 0741.401.022. (4605)

• Vând teren pentru casă, loc. 
Fălciu, jud., Vaslui. Tel. 0745994833, 
0766721233. (4662)
• Vând teren central, str. Bălcescu, 250 
E/ mp, neg. 0749145143. (4679)
• Superpreţ, 70 E, teren Port. 
0745117760. (4691)
• Teren 800 mp, str. Cetăţuiei nr. 21. 
Telefon 0722455531. (4693)
• Teren sat Costi, 500 mp, apă, curent. 
Telefon 0722455531. (4694)
• Vatră casă lângă Biserica comunei 
Vânători. 0747338230. (4704)
• 1000 mp intravilan Kogălniceanu, va-
riante auto. 0747870424. (4731)
• Vând loc casă Fundeni (Galaţi. 
0744421804. (4793)
• Vând locuri de casă Hanu Conachi. 
0749056148. (4794)
• Vând teren Arcaşilor cu utilităţi. 
0745506564. (4832)
• Vând teren 500 mp, sat Costi, zonă 
bună. Tel. 0752514374. (4893)
• Vând 1300 mp, ultracentral, com. 
Pechea. 07583690255. (4998)
• Vând teren extravilan, 1500 mp, cu 
vie, Galaţi. 0751101601. (5012)
• Teren 400 mp, Coşbuc, casă demola-
bilă 220 mp, Revoluţiei. 0767715546. 
(5031)
• Vând teren DN26, toate utilităţile. 
0724169060. (5048)
• 1500 mp teren lângă sat Costi, va-
riantă auto+ diferenţă, 32.000 lei. 
0751231656. (5093)
• Vând teren Vânători. 0765239270. 
(5169)
• Vând 600 mp teren intravilan, între 
sat Costi şi Vânători (lângă IRICAD), la 
180 m de DN, preţ 25 euro /mp neg. 
Tel. 0741062051. (5185)
• Vând teren 140 mp, zona ultracentra-
lă. 0740090012. (5186)

• Vând în Vânători 3 loturi de 5000 mp, 
deschidere 21 m, cu utilităţi, 11 euro /
mp, negociabil. 0742143165. (5260)
• Vând teren Fileşti, 800 mp, 7000 E. 
0740615196, 0751835191. (5317)

• Teren intravilan, Şendreni, pro-
prietate, două deschideri, 754 mp. 
0747.99.99.50. (5326)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol: Pechea, 
Rediu, Băleni, Smârdan, Schela, Lieşti, 
Munteni, Griviţa, Matca, Drăgăneşti, 
Cudalbi, Costache Negri, Slobozia 
Conachi. 0763600076, 0745665665. 
(4027)
• Cumpăr teren arabil: Matca, 
Drăgăneşti, Cudalbi, C. Negri, Pechea, 
Rediu, Băleni, Smârdan, Lieşti, Schela, 
Munteni, Ghidigeni, Corod. 1- 5 ha, 
4.500 lei/ ha; 5- 10 ha 5.500 lei/ ha; 10- 
20 ha 7.000 lei/ ha; 20- 100 ha negoci-
abil. 0753838561. (4030)
• Cumpăr teren intravilan Fârţăneşti, 
Tg. Bujor, Vlădeşti, Oancea. Tel. 
0744797433. (4409)
• Cumpărăm teren agricol în judeţul 
Galaţi (Frumuşiţa, Scânteieşti, Vârlezi, 
Băneasa, Suceveni). Oferim preţul pe 
loc. Relaţii 0741.401.022. (4604)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial S=100 mp 
şi casă de locuit SL=100 mp din 
ST=400 mp, str. Dimitrie Bolintineanu. 
0745525939. (2753)
• Hală 650 mp, cărămidă, gaze, CT, 
apă, 220-380, WC, birouri, pretabil 
producţie, depozitare, service. Tel. 
0744782949. (4138)

• Imobil 2 spaţii comerciale, 60 
mp+ 25 mp beci, Piaţa Centrală. 
0745361164. (4281)

• Vând cabinet stomatologic +labo-
rator dentar, preţ negociabil 75000 E. 
Tel. 0748862729. (4503)
• Spaţiu comercial Micro 21, lângă 
Şc. Gen. nr. 3, 32mp + 12mp sub-
sol, negociabil, acceptăm variante. 
0741.401.022. (4606)
• TECUCI. Vând, hală, spaţiu, construc-
ţie, (centrală termică, fost “Termsal”), 
425 mp. Gara de Nord (str. Nicoreşti). 
20500 euro. Variante. 0752918067 
(4725)
• Vând spaţiu comercial (funcţionabil) 
sau schimb cu autoturism după 2007. 
Tel. 0740751438. (4764)
• Vând hală 650 mp+ parcare 500 
mp, Drumul de Centură. 0755681336. 
(4802)
• Vând terasă plaja Dunărea. Relaţii te-
lefon 0744965636. (4847)

• Vând restaurant SC Dâmboviţa, 
Micro 21, 140 mp, utilat complet. 
0743526865. (4904)

• Vând bar restaurant, Piaţa Micro 17. 
0752989337, 0743665352. (4970)
• Spaţiu comercial, 50 mp, str. D.Chicoş 
(lângă maternitate), 15.000 E, neg. 
0742299982. (4984)
• Vând hală, magazin, casă, ST= 400 
mp, M17. Tel. 0746043666. (5055)
• Hală zona Metro, 1000 mp, utilităţi, 
85000 euro. 0723136361. (5073)
• Spaţiu birouri, 125 mp, Nae Leonard, 
79500 euro. 0723136361. (5075)

• Vând service auto mecanică, 140 
mp, scule noi în garanţie, 45000 E. 
Telefon 0731839329. (5083)

• Vând sau închiriez spaţiu comerci-
al nou, mobilat şi utilat coafor. Tel. 
0743613429. (5084)
• Spaţiu Brăilei 252, 52 mp, 80000 euro. 
Tel. 0743099677. (5227)

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
Garsoniera Tiglina I    67500 ron 
Garsoniera Viaduct,  cu grup sanitar 42000 ron 
Apartament 1 cam s.v parter 36 mp  95000 ron
Apartament 1 camera ICFrimu et3/4  80.000lei neg

Apartamente 2 Camere
2 dec Piata Centrala, V-uri(bloc nou)  60.000euro
2 dec Tiglina 1, 83mp, etaj 1,   60.000euro
2s-dec Tiglina 1, etaj3   100.000lei
2 dec Tiglina I, G-uri, (tribunal)  34.000 euro
2 s-dec Tiglina III, 2 balcoane   128.000 ron
2 dec Ultracentral, parter   35.000euro
2 dec M21 et 2    140000 ron
2 dec M20 parter,    135.000neg
2 dec Micro 21 parter CT,   125.000ron
2 dec Micro 18, simplu,   31.000euro n
2 s-dec Micro38,    85.000ron
2 s-dec Micro 39, etaj2,   105.000ron

Apartamente  3 si 4 Camere
3 dec Tiglina1, 105mp,   70.000euro
3 s-dec M19,    110.000 ron
3 dec ICF imbunatatit, CT   43.000 euro
3 dec M21     41000 euro n
3 dec PC     55.000 euro
3 s-dec Tiglina I,    130.000 ron 
3 dec PS,     155.000 ron n
3 dec Mazepa2(viva market), et 2,  60.000euro
3 dec Tliglina 1 G-uri Tribunal et 1  65000 euro
3 dec Micro 21,    160.000ron
4 sdec Micro 21 et 3 2 balcoane   41000 euro
4 s-dec Micro 38,    107.000neg

4 dec Tiglina III, CT    53.000 euro n
4 cam BR-uri+garaj    60.000 euro
4 dec Micro21, et 2,    50.000euro n

Case si Terenuri
Casa zona Cosbuc total 360mp, 
construit 100mp, tip vila   200.000euro
Casa Str.N.Balcescu, P+curte in vila  50.000 euro n
Casa Posta Veche, 800mp   160.000euro n
Casa zona LVA, 5 cam   80.000 euro n
Casa Mazepa I, 350 mp   80.000 euro
Vila Arcasilor, 1000mp, sc 130 mp  160.000euro n
Vila Port, 400mp,    100.000euro n
Casa zona Port, 160mp, 60sc,   125.000n
Teren Bariera Traian 500mp   50 euro/mp n
TerenTiglina 2 suprafata 220 mp 
dubla deschidere    200 euro/mp n
Teren Zona libera, 2000mp, dubla deschidere negociabil
Teren Zona Beyler, 3000mp,   37.000lei
Teren Vama Veche, 500mp,   20000euro 
sau schimb variante Galati
Teren Sendreni, sat Costi si Filesti, intravilan intre 5 si 10 
euro
Independenta,800mp, fundatie 230mp, gaze, apa, 
electricitate,   8000euro
Teren Vanatori, zona Statuie,   10 euromp

Inchirieri
2 dec Mazepa I mob+utilat   800 ron
3 dec Mazepa I mobilat +utilat   300euro 
3 dec Mazepa I utilat , CT   180 euro

Cătălin Barcan   0731240401

Sorin Cara   0731240400

Laurian Popa    0729550315

Ştefan Stan  0724500283

DePartament Publicitate

 SC REGAL SA inchiriază urmatoarele spaţii:
• Restaurant OLT 3 – Galati, str.Portului, bloc Olt3 parter, suprafata 691,32 mp. Pret por-

nire licitatie 2080 Euro (3 Euro/mp) 
• Restaurant ELITE – Galati, str.Brailei nr.17 Potcoava de Aur, suprafata 416,14 mp. Pret 

pornire licitatie 2081 Euro (5 Euro/mp) 
• Restaurant AEROPORT – Galati, Micro 39A, Complex Aeroport, suprafata 1307 mp. 

Pret pornire licitatie 2180 Euro (1,67 Euro/mp).
• Bar Amandina – Galati, str.Viilor, bl.J4 parter, suprafata 81 mp. Pret pornire licitatie 138 

Euro (1,7 Euro/mp)
• Brutarie AEROPORT - Galati, Micro 39A, Complex Aeroport, suprafata 243 mp. Pret 

pornire licitatie 700 Euro (3 Euro/mp)   
• Depozit – Galati, str.Macedona nr.2, suprafata 74 mp. Pret pornire licitatie 130 Euro 

(1,75 Euro/mp)
• BIROURI – Galati,str.Brailei nr.17, Potcoava de Aur, suprafete cuprinse intre 9,50 mp si 

55,50 mp, amenajate corespunzator ( aer conditionat, grupuri sanitare, incalzire cen-
trala, sistem acces electronic ). Pret de pornire licitatie 4 Euro/mp. 

 Informatii suplimentare in caietele de sarcini ce se procura de la sediul SC REGAL SA 
din str.Brailei nr.17 Complex «Potcoava de Aur» Galati la pretul de 100 lei + TVA ince-
pand cu data de 09.04.2012 intre orele 08-15.

Piaþa Imobiliarã

Felicitări
• Astăzi se împlineşte un an de 
când scumpa noastră finuţă RAISA 
CATHRYN a apărut ca o minune pe 
această lume. Îi dorim ca Dumnezeu 
să înmulţească în viaţa ei darul 
Sfântului Botez, să fie frumoasă la 
suflet, curată în gând şi îngerul dra-
gostei să-i lumineze calea oriunde 
s-ar duce. La mulţi şi binecuvântaţi 
ani! Naşii de botez, Cristina, Doru şi 
Alexandru Damian. (5165)

Propuneri de 
Afaceri

• Amanetăm auto, electronice (Laptop, 
plasmă, LCD, telefoane mobile, calcu-
latoare). Tel. 0752157455. (4103)

• Instituţie financiar nebancară acor-
dăm împrumuturi persoane fizice şi 
persoane juridice în condiţii avan-
tajoase. Program 9,00-17,00. Tel. 
0236411122, 0724599854. (2443)

• Soluţionăm legal şi rapid dosare 
Legile 290/2003, 10/2001, 9/1998. 
Tel. 0744492266. (2670)

• Amanetăm şi cumpărăm aur, ar-
gint la cel mai bun preţ garantat. Tel. 
0754497405. (4104)
• Vând croitorie cu fond de marfă şi 
utilaje (sau caut asociat cu capital). 
Telefon 0741086333. (4473)
• Societate cu capital italian, deţină-
toare a unei hale 500 mp şi birouri în 
Zona Liberă Galaţi, caută parteneri 
chinezi pentru colaborare (partene-
riat) sau cesiune activitate. Telefon 
0723148381. (4888)

Mica Publicitate
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

24 RON (5 euro)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Decese

• Asistentul principal Tofan, auto-
rizat pentru îmbălsămări răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(4394)

• Cu durere în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă, după o lungă suferinţă, 
a bunului nostru tată şi bunic MATEI 
ION, 83 ani, fost comandant al navei 
Tudor Vladimirescu. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Defunctul este 
depus la Capela Bisericii Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc joi, la ora 
12,00. Familia. (5091)

• Îndureraţi şi trişti ne despărţim 
de dragul nostru soţ, tată şi bu-
nic ROMAN DUMITRU. Vei fi veş-
nic în inimile noastre. Defunctul 
este depus la Capela Sf. Lazăr. 
Înmormântarea, joi 5.04.2012, la ci-
mitirul Sf. Lazăr, ora 11.00. (5152)

• Îndureraţi anunţăm moartea 
fulgerătoare a dragii noastre 
PETICĂ (PORUMB) SANDA, 60 ani. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
5.04.2012, ora 13,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Cortegiul funerar plea-
că de la Casa Mortuară “Înălţarea 
Domnului” (Ţiglina II -UGIRA). Dormi 
în pace, suflet blând. Familia. (5182)

• Un gând de mângâiere, compasiune 
şi sincere condoleanţe. Suntem alături 
de Popovici George, în aceste clipe de 
grea încercare şi durere pricinuite de 
plecarea spre cele veşnice a mamei 
dragi. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Fam. Mihai. (5188)

• Îndurerată, familia anunţă de-
cesul celui care a fost soţ, tată şi 
bunic DĂNILĂ ŞTEFAN. Decedatul 
este depus la Biserica Vovidenia, 
iar înhumarea va avea loc la 
Cimitirul Eternitatea, vineri, ora 
13,00. (5197)

• Ne despărţim pentru totdeauna 
şi o petrecem pe ultimul drum pe 
colega noastră BALDOVIN TITINA. 
Fie ca Bunul Dumnezeu să-i asi-
gure odihnă veşnică printre aleşii 
Săi, iar familiei îndurerate, pute-
rea pentru a trece mai uşor pes-
te această dureroasă despărţire. 
Colectivul Biroului Personal din 
cadrul Primăriei Galaţi. (5207)

• Copleşiţi de durere, copiii anunţă de-
cesul scumpei lor mame MARIOARA 
DRAGOMIR. Nu te vom uita niciodată. 
(5211)
• După o lungă şi grea suferinţă, s-a 
stins din viaţă cea care a fost o soţie 
minunată MARIOARA DRAGOMIR. 
Înmormântarea vineri, 6 aprilie 2012, 
în comuna Piscu, jud. Galaţi. Soţul. 
(5212)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă a scumpu-
lui nostru soţ şi tată STOIAN 
VALENTIN 55 ani, care a plecat din-
tre noi într-o însorită zi de primă-
vară. Trupul neînsufleţit este depus 
la Capela Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc vineri 
6.04.2012, începând cu ora 12.00, 
la cimitirul Eternitatea. Nu te vom 
uita niciodată. Soţia şi fiul. (5216)

 

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a bunului 
nostru tată şi bunic CIOBOTARU 
IONEL 74 ani. Fiul Alberto, fiica 
Gabriela, ginerele Marcelo şi ne-
poatele Analisa şi Martina. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (5226)

• Cu durere în suflet anunţăm înce-
tarea din viaţă, după o scurtă sufe-
rinţă a bunului soţ şi unchi 
CIOBOTARU IONEL 74 ani. Soţia 
Tatiana, nepoţii Sterică şi Nicoleta. 
dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Depus la Capela Înălţarea 
Domnului, Ţiglina II. Înhumarea joi 
5 aprilie 2012, ora 12.00, cimitirul 
Eternitatea. (5229)

• Cu inimile înmărmurite de durere 
anunţăm moartea fulgerătoare a 
fratelui şi unchiului nostru 
CIOBOTARU IONEL 74 ani. Fraţii, su-
rorile şi nepoţii. Înhumarea joi 5 
aprilie 2012, la cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace! (5231)

• Împărtăşim durerea bunului 
nostru prieten şi coleg, Dan 
E.Munteanu, la trecerea spre 
cele veşnice a mamei sale, doam-
na MARIOARA MUNTEANU. 
Sincere condoleanţe. Fam. 
Adrian D. Tofan. (5233)

• Proprietarii Asociaţiei Nr. 125 
transmit un gând de mângâiere, 
compasiune şi sincere condole-
anţe drei administrator Matei 
Ani, care a pierdut o fiinţă de-
osebit de dragă, tatăl MATEI 
ION, care s-a dus la cele veşnice. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (5234)

• Comitetul Asociaţiei de 
Proprietari 125 regretă plecarea 
din viaţa dlui MATEI ION şi este 
alături de familia greu încerca-
tă. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (5235)

• Regrete eterne la dispariţia celui care 
a fost un om blând, bun şi iubitor, 
domnul IOAN MATEI. Condoleanţe fa-
miliei îndoliate! Gina Coreschi. (5261)

• Cu inimile îndurerate ne rugăm 
pentru odihna celui care a fost fiul, 
fratele şi unchiul nostru STOIAN 
VALENTIN, care a plecat mult prea 
devreme în împărăţia cerurilor. Nu 
te vom uita niciodată. Mama, sora 
şi nepoţii. (5263)

• Cu inimile împietrite de tristeţe plân-
gem despărţirea de iubita noastră 
bunică MARIA DRAGOMIR, com. Piscu. 
Îndureraţi te vom conduce pe ultimul 
drum pe 6.04.2012, ADUCÂNDU-ŢI ŢIE 
VEŞNICĂ POMENIRE. Nepoatele şi ne-
poţii. (5269)

• Un pios omagiu şi veşnice re-
grete la dispariţia unei prietene 
de excepţie doctor IONICA 
POPOVICI. Lacrimi şi sincere 
condoleanţe pentru suferinţa 
prin care trece familia. Nimeni şi 
nimic nu pot înlocui golul pro-
vocat de ridicarea la ceruri a 
acestui suflet luminos şi drag. 
Dumnezeu să-i dea odihnă veş-
nică! Familia Tutulan Sanda, 
Nicu, Mihaela, Liliana şi Mihai. 
(5270)

• Cu inimile înmărmurite de du-
rere anunţăm moartea fulgeră-
toare a fiicei devotate, a soţiei şi 
a mamei, care a fost lumina şi su-
fletul nostru, doctor IONICA 
POPOVICI, 56 ani. Te vom purta 
în inimile noastre clipă de clipă, 
o veşnicie. Mama, soţul, fiii 
Gabriel şi George. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Corpul 
neînsufleţit este depus la domi-
ciliu în comuna Lieşti. 
Înmormântarea va avea loc joi 
5.04.2012, ora 13.00 la Lieşti. 
(5271)

• Suntem alături de familiile 
Dănăilă şi Ursu la greaua pierdere 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a 
vecinului nostru DĂNĂILĂ ŞTEFAN. 
Împărtăşim durerea familiilor în-
doliate. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Vecinii blocului Domnească 
137A. (5275)

• Anunţăm cu regret trecerea în ne-
fiinţă a lui STAN DUMITRU, 61 ani. 
Depus la Biserica Sf. Ilie, Micro 17. 
Înmormântarea sâmbătă, 12.00. 
Odihnească-se în pace! Familia 
Stan. (5278)
• DUMITRU STAN, îţi mulţumesc pen-
tru tot ce am clădit împreună şi pen-
tru fetele noastre. Să ai grijă de noi, 
de acolo de sus! Te iubesc, Dora Stan. 
(5279)
• Îţi datorez viaţa şi tot ce m-ai învăţat. 
Te iubesc, TATĂ! Dana Stan. (5281)
• DUMITRU STAN, ai fost ca un tată 
pentru mine. Regret enorm pierderea 
ta. Băiatul tău, Adrian. (5282)
• TATĂ, vei trăi mereu prin sufletul 
meu. Cristina Stan. (5283)
• Un gând de mângâiere, compasiu-
ne şi sincere condoleanţe domnului 
Baldovin şi copiilor în aceste clipe gre-
le pricinuite de plecarea spre cele veş-
nice a doamnei BALDOVIN TITINA- 59 
ani, om de mare nobleţe sufletească. 
Dumnezeu s-o odihnească în linişte şi 
pace! Familia Lungu Dumitru, Melania, 
Rodin şi Gabriela. (5300)
• Profund îndureraţi anunţăm înce-
tarea din viaţă a doamnei BALDOVIN 
TITINA. O inimă bună a încetat să mai 
bată, lăsând în urmă un gol imens. 
Familia Paraschiv Ghiţă. (5301)

• Suntem alături de finii noştri 
Marilena, Titi şi Alexandru la 
greaua pierdere suferită prin 
trecerea în nefiinţă a scum-
pei lor mame, soacre şi bunici 
LAZĂR NICULINA. Dumnezeu 
să o aibă în pază. Fam. Toader 
Mircea Nicu. (5322)

• Regrete eterne pentru decesul 
scumpului nostru ginere STOIAN 
VALENTIN. Suntem alături de 
Daiana şi Alex în clipele grele prin 
care trec. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familia Jelesniac. (5324)

• Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou, dar când se stinge o viaţă o 
plângi mereu. Suntem alături de finii 
Adriana şi Răzvan Baldovin, la pier-
derea pricinuită de decesul mamei, 
un suflet curat şi blând. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Naşii Iuliana, 
Florin şi Ştefan Vântdevară. (5332)

• Colegiul Medicilor Galati anun-
ta cu regret trecerea in nefiinta 
a Doamnei doctor POPOVICI 
IONICA - medic de familie, ple-
cata dintre noi prea devreme.
Suntem alaturi de toti cei care au 
iubit-o si pretuit-o .Dumnezeu 
s-o odihneasca in pace ! (5335)

• După o grea şi îndelungată 
suferinţă, a plecat în lumea 
celor drepţi, iubita noastră 
soţie, mamă şi bunică TITINA 
BALDOVIN. Nu te vom uita nici-
odată. Înmormântarea va avea 
loc vineri, 6.04.2012, ora 12,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Minel, 
Grigo, Răzvan, Adriana, Angela 
şi Ioana. (5338)

• Suntem alături de fam. Baldovin la 
trecerea în nefiinţă a cuscrei noastre 
TITINA BALDOVIN. Valerică şi Tudosia 
Mereuţă. (5339)

• Colectivul Poliţiei Rutiere Galaţi 
este alături de colegul Răzvan 
Baldovin în aceste momente de 
durere pricinuite de greaua pier-
dere a mamei. Sincere condolean-
ţe familiei îndurerate! (5353)

• Cu durere în suflet ne rugăm 
pentru odihna veşnică a na-
şei noastre BALDOVIN TITINA. 
Dumnezeu să o ierte şi să o odih-
nească în pace. (5358)

• Regretăm cu durere în suflet de-
cesul cumnatului nostru STOIAN 
VALENTIN, care a plecat prea 
devreme dintre noi. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia Jelesniac 
Cristian. (5366)

• Suntem alături de Daiana şi Alex 
la decesul nepotului şi vărului nos-
tru STOIAN VALENTIN. Dumnezeu 
să-l odihnească! Geta Bunulescu şi 
Andrei Bunulescu. (5371)

• Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate la decesul lui STOIAN 
VALENTIN. Suntem alături de 
Daiana şi Alex în clipele grele prin 
care trec. Familia Vâlcea. (5373)

• Familiile Bunulescu şi Berbeci 
sunt alături de Daiana şi Alex la în-
cetarea din viaţă a celui care a fost 
STOIAN VALENTIN. Sincere condo-
leanţe! (5374)

• Suntem alături de familie la ma-
rea durere pricinuită de decesul 
neaşteptat al lui STOIAN VALENTIN 
şi prezentăm sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia Giurgea. (5377)

• Suntem alături de naşii noştri Răzvan 
şi Adriana Baldovin, în aceste mo-
mente de durere pricinuite de greaua 
pierdere a mamei BALDOVIN TITINA. 
Dumnezeu să o odihnească. Finii 
Buţurcă Adrian şi Gabriela. (5393)
• Colectivul Direcţiei Economice din 
Primăria municipiului Galaţi regre-
tă dispariţia prematură a colegei 
BALDOVIN TITINA. Sincere condole-
anţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
s-o odihnească! (5395)

• Conducerea SC.TRANSURB SA 
Galati este alaturi de domnul 
Baldovin Gheorghe, la greaua 
pierdere pricinuita de trecerea in 
nefiinta a sotiei, Baldovin Titina.
Dumnezeu s-o odihneasca in pace! 
(5396)

• Condoleante si toata compasiu-
nea familiei Baldovin Gheorghe, 
greu incercata la disparitia fulgera-
toare din viata, a doamnei Baldovin 
Titina.Dumnezeu s-o odihneasca 
in pace ! Colectivul Autobazei 1 – 
SC.TRANSURB SA (5398)

• Sindicatul soferilor din Transurb 
Galati este alaturi de domnul 
Baldovin Gheorghe si familie, in 
aceste momente grele, pricinuite 
de pierderea sotiei.Sincere condo-
leante familiei ! (5399)

Comemorări

• Pios omagiu şi regrete eterne la 
şapte ani de la plecarea în lumea 
veşnică a naşei noastre PAŢILEA 
IOANA JENICA. Dumnezeu s-o 
odihnească. Familia Stoica. (4980)

• Te-ai stins puţin câte puţin, sub 
privirile noastre neputincioase, lă-
sând în urmă un gol imens, dragul 
meu frate GINGHINĂ NECULAI, la 
numai 57 ani. O floare, o lumânare 
şi o rugăciune pe tristul mormânt, 
la împlinirea a 6 luni de la deces. 
Fam. Jingă Nelu, Maria, Lorica, 
Cătălin, Leo. (5056)

• Se împlinesc 5 ani de lacrimi şi 
dor de când inima scumpei noas-
tre BASUC VASILICA a încetat să 
mai bată. Nu te vom uita niciodată. 
Fam. Mihalcea. (5164)
• Locatarii blocului D3, str. Saturn 24 
transmit condoleanţe familiei Petrică, 
la decesul celei care a fost PETRICĂ 
SANDA. Înmormântarea astăzi, 
5.04.2012, la ora 13,00. Dumnezeu s-o 
ierte. (5166)
• Pe data de 5.04.2006 s-a întors în 
ţărână DOBRE DUMITRU, lăsându-ne 
pe noi, cei care îl pomenim, mai să-
raci, mai trişti şi nemângâiaţi. Familia. 
(5176)

• Astăzi se împlineşte un an de la tre-
cerea în nefiinţă a bunului nostru frate 
LEPĂDATU STELIAN. Veşnică amintire. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Fratele, surorile şi cumnaţii. (5204)

• Amintim cu adâncă durere şi tristeţe 
în suflet că se împlineşte un an de la 
trecerea la cele veşnice a dragii noas-
tre CONSTANTIN CATRINA. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Fiica, ginerele şi toţi 
nepoţii. (5242)

• Astăzi se împlinesc şapte ani 
de când ne-a părăsit draga 
noastră mătuşă MARIA 
SCAFARU. Nu o vom uita nicio-
dată. Nepoţii Eugen, Mirela şi 
Eliza Buruiană. (5362)

• Deşi au trecut 3 ani de când ne-a 
părăsit, inimile noastre păstrează 
vie amintirea dragului nostru 
GAVRIL MICU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia. (5365)

• Culeaşcă Bogdan şi Culeaşcă Ana-
Maria sunt rugaţi să se prezinte vineri, 
6.04.2012, la ora 10,00, la imobilul si-
tuat în jud. Galaţi, mun. Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 186. (5245)
• SC ELECTRICA SA – FDEE Muntenia 
Nord – SDEE Galati anunta publicul in-
teresat asupra depunerii solicitarii de 
obtinere a acordului de mediu, pentru 
proiectul: Reparatii LEA 0,4KV, 

str. Milcov, str. Vizante, str. N.Grigorescu 
si str. Calarasi, aferente PT 79 Salvare, 
mun. Galati, jud. Galati, propus a se re-
aliza pe amplasament din intravilanul 
mun. Galati,,jud. Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autoritatii competente 
pentru protectia mediului A.R.P.M. 
Galati, str. Regimentul 11 Siret nr. 2, si 
la Sediul Electrica SA FDEE Muntenia 
Nord S.A. din Galati, str. N.Balcescu, nr. 
35A judetul Galati, in zilele luni – vineri, 
intre orele 8,00 si 14,00. Observatiile 
publicului se primesc zilnic, la sediul 
A.R.P.M. Galati, din str. Regiment 11 
Siret nr. 2, Galati. (5247)
• CONSILIUL JUDEŢULUI GALAŢI anun-
ţă publicul interesat asupra deciziei 
ARPM Galaţi de încadrare fără evalua-
re de mediu şi fără necesitatea întoc-
mirii studiului de evaluare adecvată 
a Planului Urbanistic Zonal Pădurea 
Gârboavele.Motivele care au stat la 
baza luării acestei decizii au fost:- În 
conformitate cu Hotărârea de Guvern 
nr. 1076/2004, art. 11 şi luând în con-
siderare criteriile pentru determina-
rea efectelor semnificative potenţiale 
prevăzute în Anexa 1 a aceluiaşi act 
normativ, planul nu prezintă efecte 
probabile negative asupra factorilor 
de mediu şi asupra zonei din veci-
nătatea amplasamentului studiat. 
- Din parcurgerea listei de control 
pentru etapa de încadrare, conform 
Ordinului MMP nr. 19/2010, rezultă 
că obiectivele planului sunt în con-
cordanţă cu obiectivele ariei naturale 
protejate, iar implementarea acesto-
ra nu va avea efecte negative asupra 
speciilor şi habitatelor de interes co-
munitar.Observaţiile publicului se vor 
primi în scris la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, în termen de 
10 zile calendaristice de la data publi-
cării anunţului (5267)
• SC Denicon Cip SRL, cu sediul în str. 
Oltului 24 Galaţi, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării 
de autorizaţie de mediu, în scopul 
desfăşurării activităţii tăierea, faso-
narea şi finisarea pietrei, pe ampla-
samentul din str. Ştefan cel Mare nr. 
7, Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până 
vineri, între orele 8,00-14,00, la sediul 
Agenţiei Regionale pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 Galaţi, jud. Galaţi, cod 800322. 
Observaţiile, sugestiile şi/sau propu-
nerile publicului se primesc în scris la 
sediul ARPM Galaţi. (5280)
• SC Agrimat Matca SA anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul construire silozuri cerea-
le, 6 buc x1600 t, în com. Matca, jud. 
Galaţi. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul au-
torităţii competente pentru protecţia 
mediului Galaţi ARPM, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 Galaţi şi la sediul SC 
Agrimat Matca SA din com. Matca, 
jud. Galaţi, în zilele de luni -vineri, ore-
le 8,00-14,00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi. 
(5294)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor Fiat, 80 CP. 0743513793. 
(3565)
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Prestări  
Servicii

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (3172)
• Profesionalişti executăm vile, la preţ 
de criză. 0743909240. (3266)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (3389)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (3475)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(3476)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (3480)
• Reparaţii frigidere, maşini de spă-
lat, congelatoare, aer condiţio-
nat. Domiciliul clientului. Garanţie. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(3481)
• Montez centrale apartament, instala-
ţii sanitare. 0742566663. (3488)
• SC execută amenajări interioa-
re, izolaţii 20 lei/ mp, cu schelă. 
0751330750, 0725881411. (3489)
• Transport marfă 2 tone. 
0744825015. (3517)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini automate. Domiciliu client, garan-
ţie. 0741523857, 0236334137. (3528)
• Muzică nunţi, formaţie+ DJ. 
0746254831. (3779)

• Cabinet juridic recuperez taxa 
(auto), poluare, înfiinţări SRL, PFA, 
II, IF. 0755851083. (3992)

• Echipă de profesionişti particulari, 
executăm construcţii vile, case la che-
ie, termoizolaţii cu schelă, la cele mai 
mici preţuri. 0756983606. (3994)
• Curse aeroport şi în ţară, Volkswagen. 
0755851083. (3995)
• Reparaţii instalaţii sanitare, subsoluri, 
reparaţii centrale, boilere, calorifere. 
Tel. 0749669436, 0742593544. (4088)
• Echipă profesionişti executăm lucrări 
construcţii de la temelie la acoperiş. 
0741048367. (4130)
• Confecţii metalice, inox, coperti-
ne, mobilier, tâmplărie. 0740551841. 
(4172)
• Kinetoterapeut fac masaj la domi-
ciliul clientului. Telefon 0767318634. 
(4178)
• Executăm case, termoizolaţii, ame-
najări interiaore, tâmplărie PVC. 
0757121223. (4229)
• Transport balast, pietriş, nisip, moloz, 
basculabil. 0757962293. (4243)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire, 
scurgeri la subsoluri, case, vile etc. 
Preţuri avantajoase. 0742758063. 
(4246)
• Executăm gresie, faianţă, tencuială, 
rigips, glet, var, şape, zidărie, constru-
im case. 0745965872. (4263)
• Curse aeroport, 60 euro, şofer profe-
sionist. 0734263898. (4280)
• Demolez orice structură grosime de 
beton cu demolatoare industriale. Tel. 
0747205306. (4294)
• Hidroizolaţii cu membrană termo-
sudabilă şi termoizolaţii cu polistiren, 
garanţie. 0741742826. (4311)
• Parchetari montăm, şlefuim, lăcu-
im parchet clasic, maşini aspiraţie. 
0754243022. (4380)
• Soţ, soţie zugrăvim, tapet, faianţă, 
rigips. Tel. 0741628872. (4415)
• SC execută izolaţie cu schelă. 
0755322914. (4424)
• Asigur transport marfă cu Mercedes 
Sprinter frigorific, max. 1 t. 0745899545. 
(4501)
• Alpinişti utilitari executăm termoi-
zolaţii, tâmplărie Al, PVC. 0742531041. 
(4561)
• Lucrări: gresie, faianţă, tencuieli, ri-
gips, parchet, demolări, termoizolaţii, 
hidroizolaţii. Tel. 0726034933. (4563)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (4579)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (4580)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigip-
sări, zidării, izolaţii. 0741305147. (4613)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, lambriu, parchet. 
0743600907. (4634)
• Particular, instalaţii, rigips, tencuieli, 
glet etc. 0755201220. (4659)
• Executăm fundaţii, zidării, finisa-
je, construim case. Tel. 0732245884, 
0745671839. (4703)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Tel. 
0732245884, 0745671839. (4706)
• Închiriez platformă sau dubă 3,5 
tone. Tel. 0740606290. (4750)
• Instalatori executăm montaje sanita-
re, termice. 0758294335. (4757)
• Montez instalaţii sanitare, reparaţii. 
0742427125. (4789)
• Executăm extinderi balcoane, garaje, 
mansarde, hidroizolaţii, termoizola-
ţii, amenajări, instalaţii. 0726835985. 
(4799)
• AF efectuăm zugrăveli, faianţă, gre-
sie, şape, parchet, placări marmură, 
rapid, negociabil. Tel. 0755681431, 
0236448506. (4883)

• Execut puţuri forate, până la 50 m, 
indiferent de zonă. Tel. 0747553034. 
(4894)
• Echipă meseriaşi executăm cofraje şi 
armături pt betoane. Tel. 0748760035. 
(4903)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţă, gre-
sie, instalaţii sanitare, parchet, şape, 
tencuieli apartamente şi case la cheie. 
0740536715. (4961)
• Alpinism utilitar, realizăm termoi-
zolaţii la orice înălţime. 0744199986. 
(5064)
• Echipă serioasă, case la roşu, man-
sarde, acoperişuri. Tel. 0748549502. 
(5077)
• Echipă serioasă, zugrăveli, zidării, 
gresie, faianţă, glet, rigips, tencuieli. 
Tel. 0744840400. (5079)
• ELECTRICIAN autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(5097)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet, oferim calitate şi seriozitate. 
0755504881. (5100)
• Curse aeroport, seriozitate maximă, 
autoturism impecabil. 0755544166. 
(5105)
• SC execută termoizolaţii cu alpinişti 
utilitari sau schele proprii, construcţii 
civile complete şi parţiale, amenajări 
interioare. 0749134456, 0730137047. 
(5111)
• Executăm, la preţuri mici, tâmplărie 
PVC, zidării balcoane, reparaţii termo-
pane. 0745516410. (5123)
• Echipă serioasă executăm orice tip 
de amenajări şi finisaje. 0749083729. 
(5223)
• Societate efectuăm case la cheie, 
termosistem, gleturi, zidării, tencuieli, 
faianţări. 0757364206. (5243)
• Transport marfă 2t, intern- internaţi-
onal. Tel. 0758304642. (5246)
• Împrumuturi avantajoase. 
Amanetăm, cumpărăm, vindem aur. 
Tel. 0740151173. (5284)

• Înfiinţări firme ieftin/ 3 zile, SRL, 
PFA, intreprinderi individuale. 
0752904043. (5342)

• Cumpăr de la domiciliu, fier vechi. 
Tel. 0757081950. (5347)
• Sparg beton, găuri hotă, instalaţii sa-
nitare. 0742286810. (5376)
• SERVICII IT, INSTALARE WINDOWS, 
SOFTURI, DEVIRUSARI, LA DOMICILIUL 
DVS. 0769604886 (5379)

Vânzări  
Auto

• Fiat Brava, 1996, motor 1,6, 16V, 90 CP, 
1350 E neg. 0751170100, 0740187105. 
(4209)
• Vând Toyota Land Cruiser, an 2005, 
stare excepţională, 151000 km re-
ali, preţ negociabil. Tel. 0744616150. 
(4251)

• Vând Audi Q7, an fabricaţie 2008, 
alb, full options, preţ 29.000 nego-
ciabil. 0758860091. (4305)

• Vând Skoda Fabia 2007 1,4 TDI, 
AC, ABS, computer bord, închidere 
centralizată. Preţ 5100 E, neg. Tel. 
0746975081. (4487)
• Vând Ford Focus Diesel. 0728043518. 
(4630)

• Vând Ford Focus Break, 2003, 125 mil. 
0752631911. (4639)
• Vând auto Seat Leon, diesel, 1,9, echi-
pat full, an fabricaţie 1999, km 180000, 
negociabil. Tel. 0726340950. (4654)
• Opel Astra, 1,7 DTI, an 2001, garaj. 
0743513793. (4655)
• Renault Kangoo 2001. Telefon 
0743088990. (4707)

• Vând Kia Sportage 4x4 Diesel, 140 
cp. Tel. 0722883018. (4709)

• Nissan Primera, 1,9 DCI, 2005, impeca-
bilă, unic proprietar. Tel. 0722744180. 
(4712)
• Skoda Octavia 2009 Diesel, 7500 E. 
0747870424. (4732)
• Skoda Fabia 2002, benzină, 3400 E. 
0747870424. (4733)
• Vând Logan 2007 Break, 7 locuri, 
4600 E, Ford tranzit marfă 96, 3500 E. 
0740285777. (4737)
• Solenza 1,4 Scala, 2003, AC, 100 mil, 
neg. 0742977179. (4927)
• Opel Tigra 2000 E, full, Opel Astra 
Break, 1500 E. 0744844175. (4740)
• Logan 1,4 Laureat 2005, A.C. Tel. 
0745250388. (4742)

• Vând VW Bora, 1.9 TDI, unic pro-
prietar, ţinută în garaj, dotări supli-
mentare. Tel. 0744323081. (4744)

• Opel Astra H Break 1,7 CDTI, 
2008, Germania. Variante (Logan). 
0740518438. (4952)

• Renault Clio 1,5 Diesel, aer, 2004, 99 
mil, negociabil. 0754860503. (4930)
• Vând Opel Vectra B, 1997, motor 1800 
cmc, benzină, înmatriculat RO, AC, 
geamuri electrice, jante Al, ABS, radio/
CD, comenzi volan, preţ 2600 E (vari-
ante diesel). Tel. 0746914104. (4762)
• VÂND TOYOTA COROLLA, 1,4 LT, 
38000 KM. TEL. 0746048735. (4803)
• Renault Megane 2003, 1,9 DCI, impe-
cabil, 2400 euro. 0751969509. (4887)
• Ford Mondeo 1998, Break, 1900. 
0763686055. (4912)
• Logan 2007, AC, 39.000 km, unic pro-
prietar. 0745363930. (4969)
• Vând Matiz 2004, full option, negoci-
abil. 0744752302. (5058)
• Vând Skoda Fabia 2008, 1,5 diesel, 
stare perfectă, 135.000 km, revizie 
Ivas cu carnet la fiecare 15.000 km 
(ultima săptămâna trecută), ca-
uciucuri vară- iarnă, preţ 4300 E. 
0729982894. (5066)
• Vând Ford Fiesta 1,4 TDCI, an 2006, 
Audi A6 2,4 Quattro an 2000. Tel. 
0749319444. (5072)
• Ford Orion, taxe, înmatriculat Ro., 
3750 lei, neg. 0743752224. (5076)
• Vând două Logan, unu MCV 2007, 
unu Berlin 2008, variante. 0742779501. 
(5126)
• Vând Cielo 2004, unic proprie-
tar, 47000 km, gri, GPL fabrică, câr-
lig, AC, IC, maşină de garaj, 3000 E. 
0722206791. (5203)
• Ford Fiesta, 1,4 TDCI, 2004, înmatricu-
lat 2008, full, stare bună, 3100 E, uşor 
negociabil, urgent. Tel. 0757016850. 
(5205)
• Opel Agila 2002, Germania, 80.000 
km reali, motor 1000, impecabil, 2300 
E. Tel. 0758776586. (5222)
• Vând Dacia Break, an 2004, injec-
ţie, proprietar. Telefon 0764662437. 
(5230)
• A4, înmatriculat, 1,9TDI, climatronic, 
3000 euro. 0757218761. (5237)
• Chevrolet Spark, 2007, unic propri-
etar, înmatriculat, AC, 2500 euro. Tel. 
0749207312. (5252)
• Vând Logan Preferance, an 2009, ne-
gociabil. Tel. 0749419185. (5274)
• Peugeot Diesel, taxe la zi, 1.150 euro. 
0746949937. (5285)
• Vând Logan 2006, diesel, întreţinut, 
negociabil. 0743878792. (5289)
• Dacia Logan an 2006, impecabil, cu-
loare plăcută. 0747357014. (5290)
• Vând Renault Clio, 2003, full, proprie-
tar. 0743155177. (5291)
• Vând BMW 520 d, 1995 cmc, culoare 
gri, dotări full options, an fabricaţie 
2011. 0732805381. (5331)
• Vând VW Polo Clasic 1,6, full. 
0743008280. (5336)
• Dacii double cab 2006, 1,9 D, 60000-
100000km, 1650-2100 din care scă-
dem 500 euro pentru un voucher. 
0755044866. (5368)
• Vând Dacii Logan full, 1,4 mpi, 2007, 
înmatriculate 2008, 40.000-60.000 
km, roşu metalizat, 3900 euro din care 
scădem 500 euro pentru un voucher. 
0755044866. (5370)
• Vând Symbol fidji 2007 1,4 mpi, ver-
de, 50.000km, unic prop. 3800 euro. 
0755044866. (5372)
• Vând Cielo +motocicletă nouă. 
0744247701. (5397)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (1684)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
după 2002. 0745208845. (3608)
• Cumpăr două maşini pentru Rabla 
sau voucher. 0741582972. (4254)
• Cumpăr maşini înmatriculate, ofer 10 
mil. 0757218761. (5236)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -499, televi-
zoare -250. Tel. 0745353977. (4578)
• Vând computer complet echipat, 450 
lei. negociabil. Tel. 0744401274. (4791)
• Vând televizoare color cu telecoman-
dă, diagonală 37 cm, 78 cm, 70 cm. 
0745154434. (5148)

• Vindem maşini de spălat de la 350 
lei cu garanţie. 0740482562. (4686)

Vânzări  
Diverse

• Vând balast, nisip, pietriş, asigur 
transport, capacitate 3-30 tone. Tel. 
0758944020. (1692)

• Vând generatoare 220 V, 380 V, 
Hitachi. Tel. 0755476037. (1934)

• Vând grâu, 1 leu/kg, negociabil. 
0724630944. (3320)
• Vând garaj 25 mp, teren proprie-
tate, Mazepa- Ancora, 7950 euro. 
0744106690. (4077)
• Vând garaj dublu, şcoala 22. 
0744527565. (4267)
• Vând mobilă sufragerie, neg. 
0744529074. (4345)

• Vând vin roşu hibrid şi ţuică 40 grade. 
Relaţii la telefon 0748617311. (4498)
• Vând utilaje pizzerie, fast- food. 
0728043518. (4627)
• Vând vin Rose şi ţuică. Telefon 
0236415525. (4644)
• Vând aparat sifon cu două capuri. Tel. 
0745994833, 0766721233. (4663)
• Panouri tip sandwich pentru aco-
periş diferite culori. 0747074988, 
0723148121. (4687)
• Vând mobilier grădină, lemn, rustic. 
0744395480. (4714)
• Vând aparat Seragem. Tel. 
0747083068. (4721)
• Vând loc Cimitir Sf. Lazăr, 2 locuri. 
0236453087. (4741)
• Vând grâu. 0753511867. (4746)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Telefon 0746867061. (4759)

• Vând marfă second-hand, ultra-
selecţionată, lichidare firmă. Tel. 
0744373118. (4781)
• Vând vin Nohan alb, Merlot roşu, uşor 
dulceag. Tel. 0727308886. (4854)
• Vând sau închiriez garaj, Micro 39C, 
zona Talcioc. 0748278789, 0742310083. 
(4889)
• Vând toneţi orizontali şi verticali din 
sticlă, pentru magazin, gril electric, 
navete coca-cola 0,25. 0744338528. 
(4929)
• Vând aparate sport pentru sală de fit-
ness, saună, aer condiţionat, vestiare. 
0747922127. (4931)
• Spalieri vie, aripă de irigat, Aro mo-
tor Braşov, remorcă Aro. Telefon 
0746070537. (5004)
• Vând familie albine. 0748317123. 
(5174)
• Trei porci 130- 150 kg, convenabil. 
Tel. 0741392551. (5181)
• Vând gunoi grajd vaci. 0740090012. 
(5184)
• Vând garaj Mazepa II, în spate la fi-
nanţe. Telefon 0723724594. (5187)
• Vând presă ulei, cap. 6000 kg/24 ore, 
cu piese de rezervă. Tel. 0722243219. 
(5217)
• Covoare manuale, canapea extensi-
bilă, mobilier sufragerie, superieftin. 
0733141444. (5219)
• Vând vin alb şi roşu (hibrid, bio). Tel. 
0755899209. (5251)
• Vând schelă metalică de faţadă, ger-
mană, tip Huennebeck- Bosta 70 cm, 
zincată cu podine lemn, omologată 
european. La cerere accesorii, factură. 
Tel. 0744820732. (5327)
• VAND GARAJE,MICRO 38,ICFRIMU 
LANGA SCOALA NR 12,SI TIGLINA 
1. TOATE UTILITATILE. 0724169060 
(5382)

Cumpărări  
Diverse

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI, 
DOZE ALUMINIU, PLIANTE, DIRECT DE 
LA DOMICILIU. TELEFON: 0745.383.583. 
(1496)

• Cumpăr decizii, hotărâri ANRP. 
Tel. 0744492266. (2663)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu 
(transport gratuit). 0740397381. (3775)
• Cumpăr acţiuni Fondul Proprietatea, 
dosare de despăgubire, Legea 290, 
Legea 9. Plata pe loc. Tel. 0786935178. 
(4497)
• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (4568)
• Cumpăr 3 tichete Rabla. 
0748108301. (5112)
• Cumpăr de la domiciliu, fier vechi. 
Tel. 0757081950. (5344)
• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT GERMANE PERIOADA 
INTERBELICA: ZZINGER, SINGER, 
K A I S E R , N A U M A N N , P FA F F, E T C .
O F E R . 2 0 . 0 0 0 - 3 0 . 0 0 0 E U R O .
TEL.0765491176 (5383)

Cursuri

• 18-20 aprilie, 30% reducere la toate 
cursurile newinfocompany. Tel. 
0236437177, 0741393712. (5018)

Licitaţii
• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, se face cunoscut ca in ziua de 
25, luna aprilie, orele 11, anul 2012, in 
localitatea Galaţi, str. Brailei, nr. 33, 
et.6, cam. 606 se vor vinde prin licita-
ţie bunurile mobile, proprietate a de-
bitorului S.C. SATOR SRL cu domiciliul 
fiscal in localitatea Galaţi, str. Tecuci, 
nr. 119 , cod de identificare fiscala 
14704340: Licitatia a II a Denumirea 
bunurilor mobile, descriere sumara 
Pretul de evaluare sau 

de pornire a licitatiei, exclusiv TVA 
1 Camion Roman GL-05-XKD2 Bazin 
combustibil 3 Motor electric+pompa 
turbina4 Pompa vid 5 Presa cu snec6 
Presa hidraulica SC107 Motopompa8 
Presa de balotat TOTAL 11 296 lei3 472 
lei937 lei990 lei1 095 lei2 340 lei735 
lei1 920 lei20 785 lei. Bunurile mobile 
se afla in municipiul Galati,str. Tecuci, 
nr. 119 si pe str. Portului, nr.56 Acestea 
nu sunt grevate de sarcini iar valori-
le sunt fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa inştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilită pentru vanzare .Cei interesaţi 
in cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, pană la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzării prin licitaţie, 
pană in ziua precedentă termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; - 
dovada plaţii taxei de participare, re-
prezentand 10 % din preţul de pornire 
a licitaţiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezintă pe ofertant;- pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romană, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re
gistrului comerţului;- pentru persoane 
juridice străine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana;- pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate;-dovada emisă de credi-
torii fiscali ca nu au obligaţii fiscale re-
stante, urmand să se prezinte la data 
stabilită pentru vanzare şi la locul fixat 
in acest scop.Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanta judecatorească 
competentă, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ţă, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteţi adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galaţi etaj. 5 came-
ra 508 sau la telefon 490008, interior 
2112. (4934)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, se face cunoscut ca se 
vinde la licitatia publica, ce va avea loc 
la sediul D.G.F.P. Galati, camera 308, in 
data de 19.04.2012, ora 12.00 urma-
toarele bunuri mobile, proprietatea 
debitorului SC FOOD SHOP SRL cu 
sediul in Galati, str. Milcov, nr.165, ju-
detul Galati, CUI 17340902: LICITATIA 
I Nr. crt Denumirea bunului mobil 
Pretul de pornire a licitatiei-lei (ex-
clusivTVA) 1 Autoutilitara MERCEDES 
BENZ SPRINTER 311CDI, an fabrica-
tie:2005 35948 2 Uscator bezele 26811 
3 RETROBAR 33341 4 DOSPITOR 6544 
5 DULAP INOX REFRIGERARE 3480 
6 DULAP INOX CONGELARE 3922 7 
ESPRESSOR 11187 8 MASINA DOZAT 
CREMA 12774 9 CONGELATOR SOC 
TERMIC 15213 10 VITRINA LDE 05 
ELEGANT 10606 Total 159.826 Bunurile 
mobile nu sunt grevate de sarcini.
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati pentru 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
se prezinte pana cel tarziu in data de 
18.04.2012, la sediul D.G.F.P. Galati - 
Registratura, din str. Brailei, nr. 33, cu 
urmatoarele documente: - oferta de 
cumparare - pentru persoanele fizice, 
copie dupa actul de identitate - pen
tru persoanele fizice straine, copie 
dupa pasaport - pentru persoanele ju-
ridice române, copie dupa Certificatul 
unic de inregistrare si imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant justificata prin procura speciala 
autentica - pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba româna si imputernicirea per-
soanei care il reprezinta pe ofertant 
justificata prin procura speciala 
autentica - atat pentru persoanele fi-
zice cat si pentru persoanele juridice 
dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, declaratia pe pro-
pria raspundere ca nu sunt interpusi 
ai debitorului, dovada achitarii taxei 
de participare in procent de 10% din 
contravaloarea bunurilor, in contul 
RO29TREZ3065067XXX009233 des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati 
Cod Fiscal 21696291. Impotriva pre-
zentului inscris , cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta , in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta , in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare.Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (5172)

• D.G.F.P. Galaţi - Biroul Valorificări 
Bunuri, organizează LICITAŢIE PUBLICĂ 
în data de 20.04.2012 ora 11:00 la se-
diul din str. Brăilei nr. 33 camera 606 
pentru vânzarea următoarelor bunuri 
provenite din confiscări: 1.IMOBIL în 
Galaţi str. Română nr. 204 - 165,50 mp 
- preţ 80.112,50 lei 2.IMOBIL în Galaţi 
str. Dr. Carnabel nr. 107 - 244,50 mp 
- preţ 138.123,00 lei 3.TEREN ARABIL 
în Şendreni T 67 P 401/1 - 1.750 mp - 
preţ 112.458,00 lei 4.TEREN ARABIL în 
Şendreni T 11/2 P 3 - 23.250 mp - preţ 
282.210,00 lei 5.LOC DE VECI 6, 60 m.p. 
in cimitir Eternitatea - preţ 15.280,00 
lei 6.LOC DE VECI 3, 75 m.p. in cimitir 
Eternitatea - preţ 2.750,00 lei Valoarea 
de pornire a licitaţiei este preţul sta
bilit, de către Comisia de Evaluare 
a D.G.F.P. Galaţi, specificat mai sus 
(PREŢURILE CONŢIN T.V.A.). Pasul lici-
taţiei este 5℅ din valoarea de pornire 
stabilită de comisia de evaluare.La 
licitaţia publică pot participa atât per-
soane fizice cât şi persoane juridice, în 
următoarele condiţii:5.înscrierea 
pe baza unei cereri;6.plata unei ga-
ranţii de participare la licitaţie repre-
zentând 10℅ din valoarea de pornire 
a licitaţiei;7.împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant;8.pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului;9.pentru per-
soanele juridice străine, actul de în-
matriculare tradus în limba română şi 
legalizat;10.pentru persoanele fizice 
române, copie act de identitate;11.
pentru persoanele fizice străine, copie 
de pe paşaport sau carte de identita-
te, după caz;12.certificate de atestare 
fiscală emise de creditorii fiscali, din 
care să rezulte că participantul nu 
are obligaţii restante la bugetul de 
stat şi la bugetul local (Administratia 
Finantelor Publice şi Primarie);13.ad-
judecatarul este obligat să plătească 
preţul, diminuat cu contravaloarea 
garanţiei, în termen de cel mult 5 
zile lucrătoare de la data licitaţiei. 
Plata garanţiei de 10℅ din valoarea 
de pornire a licitaţiei se face în contul 
RO45TREZ3065005XXX000211, cod 
fiscal 3127190 deschis la TREZORERIA 
municipiului GALAŢI. Dosarul cu acte-
le menţionate mai sus, se depune la 
Registratura generală D.G.F.P. Galaţi, cu 
menţiunea “PENTRU SECRETARIATUL 
COMISIEI DE LICITAŢIE – BIROUL 
VALORIFICĂRI BUNURI – LICITAŢIA 
DIN DATA DE 20.04.2012 pentru imo-
bilul sau terenul ……………prove-
nit din confiscari ”, până la data de 
19.04.2012ora 14:00. Verificarea dosa-
relor se va face de către COMISIA DE 
LICITAŢIE iar anunţul cu persoanele 
admise sau respinse, va fi afişat la lo-
cul de desfăşurare a licitaţiei. Relaţii 
suplimentare la sediul D.G.F.P. Galaţi 
- Biroul Valorificări Bunuri etj 4,came-
ra 419 - telefon 0236.49.10.10 interior 
2053 (5310)

Adunări  
Generale

• Consiliul de Administratie al SC 
VILA SA Tecuci convoaca Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor la 
data de 16 mai 2011 ora 10,00 la sediul 
societatii din Tecuci, str. Alecu Russo, 
nr. 2 judetul Galati, pentru toti actiona-
rii inregistrati in Registrul Actionarilor 
la sfarsitul zilei de 02.04.2012 
ORDINEA DE Zl 1.Raportul Consiliului 
de Administratie; 2.Raportul Comisiei 
de Cenzori pe anul 2011; 3.Aprobarea 
Bilantului contabil pe anul 2011; 
4.Aprobarea Contului de profit si pier-
deri pe anul 201 1 ;5.Programul de 
investitii pe anul 2012;6.Programul de 
activitate pe anul 2012; 7.Diverse; In 
cazul cand la data mentionata nu se in-
truneste cvorumul necesar, Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor se 
va tine pe data de 17 mai 2012 acela-
si loc si la aceiasi ora.Informatii la tel. 
0236820402 -0236820403 si la sediul 
societatii intre orele 8,00-15,00 (4973)
• Consiliul de Administraţie al 
Societăţii CRINUL S.C.M. convoacă pe 
data de 25.04.2012, la sediul societăţii 
din Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 
23, Adunarea Generală a membrilor 
cooperatori la orele 09.00 şi Adunarea 
Generală Extraordinară la orele 11.00. 
În caz de neîndeplinire a condiţiilor 
statutare se convoacă o nouă Adunare 
Generală, respectiv Adunare Generală 
Extraordinară pe data de 27.04.2012 la 
aceleaşi ore. Ordinea de zi şi materia-
lele ce vor fi prezentate în şedinţe pot 
fi consultate la sediul societăţii. (5402)

Pierderi
• Pierdut căţel Pechinez, bătrân, zona 
I.C.Frimu, recompensă substanţială. 
0756956755. (5059)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 54486/1992 şi proces verbal 
de predare -primire a locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Dabija 
Sultănica, apartament situat în carti-
er Micro 40, bl. M5, ap. 19. se declară 
nule. (5206)

• Declar nul certificat constatator la 
beneficiar, pe numele Bobocică Virgil 
şi Bobociă Maria. (5208)
• Pierdut carnet student pe numele 
Bucur Andreea. Se declară nul. (5254)
• Pierdut chei zona Centru- LVA. 
Breloc portocaliu, chei maşină+ alte-
le, pastile interfon albastră şi gri. Tel. 
0765211254. (5288)

Diverse
• Asociaţia Română pentru Reciclare 
ROREC, cu sediul în Bucureşti, str. 
Sevastopol, nr. 24, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul,,Centru Colectate DEEE”, cu 
amplasamentul aflat în intravilan mu-
nicipiului Galaţi, str. Calea Smârdan, 
nr.20, judeţul Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediui autorităţii competente 
pentru Protecţia mediului A.R.P.M 
Galaţi, str. Regimentul 11 Siret, nr.2 şi 
la Asociaţia Română pentru reciclare 
ROREC, în zilele de luni- vineri, între 
orele 8.00- 14.00. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic Ia sediul auto-
rităţii competente pentru protecţia 
mediului, A.R.P.M Galaţi. (5177)
• SC CARGILL CEREALE SRL anunta 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Schimbarea 
destinatiei si modernizare din depo-
zit cereal in depozit fitofarmaceutic 
si magazie ingrasaminte”, propus a fi 
amplasat in satul Frunzeasca, comuna 
Munteni, judetul Galati. Informatii pri-
vind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autoritatii competente pen-
tru protectia mediului ARPM Galati,str. 
Regimentul 11 Siret, nr. 2 si la sediul 
SC Cargill Cereale SRL din Tecuci-
Frunzeasca,str.Mihai Voda nr. 11, jude-
tul Galati, in zilele de luni-vineri, intre 
orele 08-14. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul ARPM Galati, 
din Galati, str Regimentul 11 Siret nr 
2. (5195)
• S.C. ALEXSIM SERVICE S.R.L., cu sediul 
în Galaţi, str. Episcopul Melchisedec 
Ştefănescu nr.74, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării 
de autorizaţie de mediu, în scopul 
desfăşurării activităţii – Întreţinerea 
şi repararea autovehiculelor – cod, 
CAEN – 4520, pe amplasamentul din 
loc Galaţi, jud. Galaţi, str. Saturn (zona 
Uzina de apa) nr.38. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicita autorizaţia de 
mediu, pot fi consultate zilnic, de luni 
pana vineri, intre orele 8.00 – 14.00 la 
sediul AGENŢIEI REGIONALE PENTRU 
PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, jud. 
Galaţi, cod 800322. Observaţiile, su-
gestiile şi/ sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul A.R.P.M. 
Galaţi (5202)
• S.C. BRATES PRUT FRUMUSITA 
SA.,titular al proiectului “ Construirea 
unei statii de combustibil proprie”, 
anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare fara evalu-
area impactului asupra mediului si fara 
evaluare adecvata, de catre A.R.P.M. 
Galati, in cadrul procedurilor de evalu-
are a impactului asupra mediului si de 
evalauare adecvata, pentru proiectul 
sus mentionat, propus a fi amplasat in 
Com. Frumusita , Jud. Galati. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi consultate la 
sediul A.R.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret , nr. 2, in zilele de luni-vineri, 
intre orele 8.00-14.00 precum si la ur-
matoarea adresa de internet http://
arpmgl.anpm.ro/Reglementari/Acord 
de mediu/Proiect decizie etapa de 
incadrare. Publicul interesat poate in-
ainta comentarii /observatii la proiec-
tul deciziei de incadrare in termen de 
5 zile de la data publicarii prezentului 
anunt, pana la data de 09.04.2012. 
(5210)
• SC Criomec SA anunta publicul in-
teresat asupra depunerii solicitarii de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul “Garaj si spatiu deschis de 
depozitare confectii metalice, con-
struire gard partial pe latura de sud“, 
propus a fi amplasat in Galati, strada 
Drumul de Centura nr. 63, lot 2, judetul 
Galati. Informatiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul au-
toritatii competente pentru protectia 
mediului A.R.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, Galati si la sediul SC 
CRIOMEC SA, din Galati, str. Drumul 
de Centura nr. 63, judetul Galati, in 
zilele de luni - vineri, între orele 08 
00 _ 14 00. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.R.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galati ing.
Cristina MECA S.C. CRIOMEC S.A. Str. 
Drumul de Centură. (5238)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 5 aprilie

FilmelaTV
5 aprilie

ProgramTV
5 aprilie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 250 cm ‑ 8 cm
Hârşova 316 cm ‑ 1 cm
Brăila   335 cm ‑ 2 cm

GALAŢI  330 cm ‑ 1 cm
Isaccea  259 cm staţ.
Tulcea  210 cm + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 4 aprilie 2012

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

5 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Ruladă  de pui
Ingrediente pentru 10 porţii: 1 kg piept de pui, 2 ouă, 2 linguri 

pesmet,1 lingură smântână, sare, piper, amestec mexican.
Pieptul de pui se bate ca pentru şniţele. Între timp, alt  piept de 

pui se dă prin robot şi se amestecă cu ouă, pesmet, smântână şi con‑
dimente. Pe suprafeţele de piept punem un strat din compoziţie iar 
peste, punem legume mexicane. Rulăm piepţii, înfăşurându‑i în folie 
de aluminiu.  Punem ruladele într‑o tavă, cu apă  cât să le cuprindă, şi 
le ţinem la cuptor cca 50 min la foc potrivit.

V.P.

1815 ‑ A avut loc erupţia 
vulcanului Tambora din in‑
sula Sumbava, Indonezia, cea 
mai mare erupţie vulcanică 
înregistrată în istorie. Au murit 
92.000 de oameni. 

1851 ‑ Încetează din viaţă 
IOAN D. NEGULICI (n. 1812), pic‑
tor, traducător, publicist.

1884 ‑ Se naşte ION IANCULEŢ 
(m. 1940), personalitate politică 
remarcabilă care a depus efor‑
turi susţinute pentru realizarea 
unirii Basarabiei cu România. A 
deţinut funcţia de preşedinte 
al Sfatului Ţării. Membru al 
Academiei Române.

1885 ‑  Se naşte, la Tecuci, AL. 
LASCAROV‑MOLDOVEANU 
(m. 1972), poet, prozator, 
traducător.

1897 – Episcopul Ieroniom 
Ionescu al Râmnicului 
sfinţeşte Bbiserica «Naşerea 
Maicii Domnului» din Puţeni 
(azi Valea Mărului), jud. Galaţi. 
Piatra de temelie a fost aşezată 
la 20 mai 1896.

1900 ‑ Se naşte SPENCER 
TRACY (m. 1967), actor ameri‑
can, laureat cu Premiul Oscar 
(1937, 1938).

1901 – Se naşte MELVYN 
DOUGLAS (m. 1981), actor amer‑
ican, laureat cu Premiul Oscar 
(1963; 1979).

1904 [ Se naşte CORNEL 
CĂRPENIŞAN (m.1970), medic. 
Este considerat creatorul şcolii 
româneşti de chirurgie toracică.

[ S‑a înfiinţat Asociaţia 
Automobil Club Român.

1912 ‑ Se naşte VASILE 
COPILU‑CHEATRĂ (n. 1997), 
poet, prozator.  

1916  ‑ Se naşte GREGORY 
PECK (m. 2003),  actor american, 
laureat cu  Premiul Oscar, cu alte 
premii şi medalii. 

1920 ‑ Se naşte ARTHUR 
HAILEY (m. 2004), scriitor brita‑
nic.

1927 ‑ Se naşte GEORGIANA 
VIORICA ROGOZ, prozatoare, 
autoare de literatură  (piese de 
teatru) pentru copii, laureată 
cu  premii naţionale şi inter‑
naţionale. Din 1989 stabilită în 
Germania.

1928 [ Se naşte IOAN URSU 
(m. 2007),  fizician, membru al 
Academiei Române.

[ Se naşte SIMON LUCACIU, 
pictor.

[ Se  naşte MIRCEA SĂUCAN 
(m. 2003), regizor.

1932 ‑ Se naşte FĂNUŞ 
NEAGU (m. 2011),  prozator, pu‑
blicist, membru  al Academiei 
Române, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor.

1933 ‑ Se naşte ROMULUS 
VULPESCU, poet, prozator, 
traducător.

1934 ‑ Se naşte V. FANACHE, 
critic şi istoric literar.

1939 – Se naşte MIRCEA ŞT. 
BULANCEA (m. 2009), inginer 
industrie alimentară, pedagog, 
autor de lucrări în domeniu.     

1942 [ Se naşte DAN 
DASCĂLU, inginer electronist, 
membru al Academiei Române.

[ Se naşte PETER 
GREENAWAY, regizor britanic.

1943 ‑ Încetează din viaţă 
TONY (ANTON) BULANDRA (n. 
1881), actor de teatru şi (ocazio‑
nal) de film.

1946 [ Se naşte, la Tecuci, 
GEORGE ARION, poet, proza‑
tor, eseist, publicist.

[ Încetează din viaţă (se si‑
nucide la Paris) ILARIE VORONCA 
(n. 1903)  poet avangardist de 
limba română şi franceză.

1950 ‑ Se naşte SILVIU 
PURCĂRETE, regizor de teatru, 
de spectacole de operetă şi 
film, laureat cu premii naţionale 
şi internaţionale. În anul 2000 
a primit Ordinul Naţional 
“Steaua României“ în grad de 
Comandor. 

1952 – Se naşte ŞERBAN 
GEORGESCU (m. 2007), com‑
pozitor.  

1964 ‑ Intră în funcţiune 
primul tren fără conductor, fo‑
losit la metroul din Londra.

1965 – Încetează din viaţă 
MARIUS NASTA (n. 1890), medic, 
membru al Academiei Române.

1973 ‑ La Clinica chirurgicală 
Nr. 2 din Tg. Mureş, o echipă 
de medici condusă de prof. dr. 
Pop D. Popa efectuează prima 
operaţie pe cord deschis din 
România.

1974 ‑ Inaugurarea comple‑
xului World Trade Center, clădire 
cu 110 etaje, la New York.

1992 – Încetează din viaţă 
IOAN CETERCHI (n. 1926), jurist, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul “Simion 
Bărnuţiu” al Academiei Române. 

1996  ‑ Încetează din viaţă 
IOAN‑EMILIAN BIRDAŞ (n.1921), 
episcop ortodox, membru al 
Academiei Române.

2005 – Încetează din viaţă  
SAUL BELLOW (n. 1915), scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1976).

‑ Cercetătorii britanici afirmă: 
“Până în 2050 vom fi 10 miliarde”.

‑ Ce tâmpenie! Cine are nevoie de 
10 miliarde de cercetători britanici?

[
‑ Domnule poliţist, ce să fac cu 

Ideile şi proiectele 
dumneavoastră nu sunt 
bine primite. Nu este mo‑
mentul să insistaţi.

Şeful şi colegii de ser‑
viciu vă reproşează că nu 
reuşiţi să vă încadraţi în 
programul de lucru. 

Dimineaţă s‑ar putea să 
aveţi un randament scăzut 
la locul de muncă. 

Vă cam lipseşte simţul 
practic şi nu este indicat să 
începeţi noi activităţi. 

Vă găsiţi în faţa unei di‑
leme: ori finalizaţi o lucra‑
re importantă la locul de 
muncă, ori vă ocupaţi de o 
afacere personală. 

În prima parte a zilei, 
intenţionaţi să solicitaţi o 
mărire de salariu. Nu aţi 
ales momentul cel mai po‑
trivit! 

La locul de muncă, re‑
uşiţi să faceţi faţă tuturor 
sarcinilor, cu ajutorul unui 
coleg mai în vârstă.

Nu este o zi bună pen‑
tru afaceri sau investiţii, 
având în vedere că vă lip‑
seşte simţul practic.

Planurile dumneavoas‑
tră în legătură cu o afacere 
s‑ar putea să eşueze din 
cauza ambiţiilor nerealis‑
te.

Starea de confuzie şi 
lipsa simţului practic vă 
afectează randamentul la 
locul de muncă, dar şi re‑
laţiile cu prietenii.

Sunteţi indispus/ă din 
cauza unor probleme sen‑
timentale şi vă refugiaţi în 
muncă. 

Se pare că nu aveţi spor 
pe plan profesional şi în 
afaceri. Nu forţaţi lucruri‑
le! 

Marele jaf 
6:55 Imnul României
7:00 Jurnal Matinal
9:10 Secretele de la palat 
  ( S u d  C o r . ,  2 0 0 9 ,  s )  
11:55 Dincolo de celebritate (r)
12:00 Bebe magia 
12:30 Fabrica de staruri (r)
  (2012, emis. concurs)
12:45 Legendele palatului ‑ 
  Gyebaek 
  (Sud Cor., 2011, 
  s. dramă) (r)
14:00 Jurnalul  TVR 
  *Sport*Meteo
15:30 Akzente (magazin cult.)  
16:50 Lozul cel mare (live)
  *Tragerile Joker, 
  Loto 5 /40, 
  Loto 6/49 şi Noroc
17:40 Legendele palatului ‑ 
  Gyebaek 
  (Sud Cor., 2011, 
  s. dramă) 
18:53 Jurnalul TVR *Meteo
20:00 Jurnal plus
21:10 Zona Zero (r)
22:40 Exclusiv ‑ 
  Documentarele   
  TVR: Wild Carpathia
23:50 Ca la carte (redif.)
0:20 Bebe magia  (r)
0:50 Tezaur folcloric  (r)

6:00 Ora de ştiri (r)
8:25 Povestea unei văduve 
  (Aus., 1994, dramă) (r)
10:00 Fabrica de staruri 
  (2012, emis. concurs) 
11:00 Confesiuni (r)
  Cu: Iuliana Marciuc
12:00 Ora de business (r)
14:35 Împreună în Europa! 
  (f. ed.)
16:00 Caterina şi fiicele ei 
  (It., 2005, s)
18:00 Info + ora 18 
18:20 Farul singuratic 
  (SUA, 2009, com.) 
20:00 Fabrica 
  de staruri 
  (2012, emis. concurs) 
20:30 Ora de business 
  (2010, emisiune info.)
  Cu: Moise Guran
21:30 La mustaţă 
  (2011, em. informativă)
  Cu: Constantin Trofin 
23:30 Fabrica 
  de staruri 
  (2012, emis. concurs)
0:00 Lege şi ordine 
  (SUA, 1990, s. poliţist)
0:55 Meserie: scriitor
  Mircea Dinescu
1:05 Pericol de explozie (r)

8:00 Identităţi (s. doc.)  (r)
9:00 Euromaxx Highlights (r)
10:00 Spectacolul lumii
  Văzut 
  de Ioan Grigorescu
11:00 Profesioniştii... 
  (talk show)  
  Prezintă: Eugenia Vodă
12:00 Jurnalul cultural (r) 
13:00 Concertele 
  TVR Cultural (r)
14:00 50 de minute cu Pleşu 
  şi Liiceanu (r)
15:00 Jurnalul cultural (r)
16:45 Minorităţi
17:15 Campanie Premiile 
  TVR Cultural (r)
18:10 Profesioniştii... 
  (talk show) (r)
20:00 Înapoi la argument 
  (talk show)
21:00 Jurnalul cultural (live)
22:15 artMakers
  Festivalul Temps 
  d’Image 
0:40 Jurnalul cultural
1:25 Spectacol de operă: 
  Turandot (r)
  De: Giacomo Puccini
3:30 Ceva de citit (r)
  TVR Cultural ‑ 10 ani

9:00 Scooby Doo 
  (coprod., 2002, avent.)(r)
9:45 Happy Hour 
  (2007, div.)
11:15 Scooby Doo 
  (coprod., 2002, avent.)
14:00 Avocaţi de serviciu 
  (Ceh., 2007, s, romance)
15:00 ACASĂ în bucătărie 
  (emis. culinară)
16:00 Casa de sticlă 
  (Bulg., 2010, s. dramă)
17:30 Aceeaşi Christine, 
  alte aventuri 
  (Angl., 2006, s. com.)   
20:00  În mintea criminalului 
  (SUA, 2008, s. poliţist)
21:00  M.A.S.H (SUA, 1972, s)
22:00  Cântecul libertăţii 
  (SUA, 2000,  dramă) 
0:15  Poliţişti 
  cu probleme 
  (SUA, 2009, s. com.)
1:15  Cântecul libertăţii 
  (SUA, 2000,  dramă) (r)
3:00 În mintea 
  criminalului 
  (SUA, 2008, s. poliţist)(r)
3:45 Poliţişti 
  cu probleme 
  (SUA, 2009, s. com.) (r)

7:45 Secrete din trecut 
  (Mex., 2010, s. dramă)(r)
9:15 Secrete din trecut 
  (Mex., 2010, s. dramă)(r)
11:00 Suflet vândut 
  (Mex., 2011, s. dramă) (r)
12:15 Forţa destinului 
  (Mex., 2011, s. dramă) (r)
14:30 Esmeralda 
  (Mex., 1997, s) 
15:30 Îmbrăţişări pătimaşe
  (Mex., 2000, s)
16:30 Poveştiri adevărate
  (emisiune informativă) 
  Cu: Ioana Maria   
  Moldovan 
  şi Dan Cruceru
17:30 Secrete din trecut 
  (Mex., 2010, s. dramă) 
19:30 Suflet vândut 
  (Mex., 2011, s. dramă) 
20:30 Forţa destinului 
  (Mex., 2011, s. dramă)
22:00 Poveştiri de noapte
22:30 Iubire blestemată 
  (SUA, 2010, f.s. de acţ.) 
23:30 7 păcate (Braz., 2007, s)
0:30 Poveştiri adevărate   (r)
1:30 Îmbrăţişări pătimaşe (r)
2:15 Poveştiri de noapte (r)
2:45 Esmeralda 
  (Mex., 1997, s) (r)

6:00 Cireaşa de pe tort 
  (2008, reality show) (r)
7:00 Totul despre mame
  (2012, 
  emisiune life‑style)
10:30 CSI: Investigaţii 
  (SUA‑Can., 2000, 
  s. pol.) (r)
12:00 Nimeni nu‑i perfect 
  (Rom., s. com.,s) (redif.)
13:30 Camera de râs Popcorn 
14:15 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s, drama) 
15:00 Totul despre mame (r) 
17:00 Trăsniţii  (redifuzare) 
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort 
  (2008, reality show) (r) 
20:30 M‑a făcut mama artist 
  (2012, emis. concurs)
  Prezintă: Andreea Raicu 
22:15 Trăsniţii (s. com.)
  ‑ Imnul
23:15 Focus Monden 
  (2009, div.)
  Cu: Andreea Fried, 
  Alexandru Constantin
23:45 CSI: Investigaţii 
  (SUA‑Can., 2000, 
  s. poliţist)
0:30 Focus (r)

6:00 Happy Hour (r)
7:00 Ştirile Pro TV (2009)
  *Ce se întâmplă, 
  doctore?
  *Omul care aduce cartea
10:00 Tânăr şi neliniştit (r)
  (SUA, 1973, s)
11:00 Corina, Corina 
  (SUA, 1994)(r)
13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Daniel Niţoiu
14:15 Crimele din Midsomer 
  (Angl., 1997, s. poliţist)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
  (SUA, 1973, s)
17:00 Ştirile Pro TV 
  * Vremea
17:45 Happy Hour 
  (2007, div.)
19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Andreea Esca
  *Sport
  *Vremea
20:30 Las fierbinţi 
  (Rom., 2011, com.)
21:30 Condamnaţii 
  (SUA, 2007, thrill. acţ.)
23:30 Ştirile Pro TV 
0:00 Roman de dragoste 
  (SUA, 2006, com.)
1:30 Ştirile Pro TV (r)
  Cu: Andreea Esca

6:00 Observator 
  (em. info.)
  Cu: Mihaela Călin
10:00 În gura presei
  Cu: Mircea Badea
11:30 Te pui cu blondele? 
  (emis. concurs) (r)
13:00 Observator 
  (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu
14:00 Mireasă pentru fiul meu 
  (2011, reality show)
16:00 Observator (em. info.)
17:00 Acces Direct (talk show)  
  Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator 
  (em. info.)
  Cu: Andreea Berecleanu
  *Sport*Meteo
20:20 Burlacul III 
  (2012, emis. concurs) 
  Cu: Vladimir Drăghia
22:15 Observator (em. info.)
  Cu: Andrei Zaharescu
  *Sport*Meteo
23:00 Un Show Păcătos 
  (divertisment) (live)
  Cu: Dan Capatos
1:00 Afaceri neterminate 
  (SUA, 1999, com.) 
3:45 Acces Direct 
  (talk show) (r)

5:25 Pe platourile de filmare  
  (SUA, 2003, em. mag.)
6:00 Turistul 
  (SUA‑Fra., 2010, thrill.) 
7:45 Tron: Moştenirea 
  (SUA, 2010, f. SF de act.)
9:45 Castorul 
  (SUA, 2011, dramă)
11:15 Lipit de tine 
  (SUA, 2003, com.) 
13:10 De neoprit 
  (SUA, 2010, acţiune)
14:50 Ramona şi Beezus 
  (SUA, 2010, 
  f. avent. fam.)
16:35 Un ginere 
  de împrumut 
  (SUA, 1993, com.)
18:10 Matinal cu scandal 
  (SUA, 2010, com. rom.)
20:00 Viaţă de gunoier 
  (Braz.‑Angl., 2010, 
  f. doc.)
21:40 Marele jaf 
  (Ger.‑SUA, 2011, com.)
23:05 Recolta însângerată 
  (SUA, 2009, horror)
0:40 Omul‑lup 
  (Angl.‑SUA, 2010, horror) 
2:40 Amor la distanţă 
  (SUA, 2010, com. rom.) 

Spectacole

‑ La  Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, la ora 12,00, „Echilibru 
instabil”, de Edward Albee, în re‑
gia lui Cătălin Vasiliu.

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală –  
„In memoriam Ion Sălişteanu”,  
„Cinci ipostaze textile”  şi expo‑
ziţiile permanente.

‑ Galeriile de Artă – Sala 
„Nicolae Mantu” – „Pastel” – 
Adrian Stoenică şi „România, din‑
colo de şosele” (fotografie) – Ioan 
Stoenică; Sala Mică – „Atitudini”, 
Crenguţa Macarie. Intrarea li‑
beră. ‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – expoziţiile „Harta de 
campanie militară – sec. XVIII 
– XIX”, „Armonii de primăvară”, 
„Dunărea şi Marea Neagră în 
cartografie”.  Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – expoziţiile 
Maksay, Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX‑XX, Comisia 
Europeană a Dunării. Casa Cuza 
Vodă, expoziţiile permanente. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri), 

Casa Memorială „H.P. Ben‑
gescu” (com. Iveşti), Casa Rurală 
„Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) ‑ expoziţiile per‑
manente.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii – „Viaţa în 
pădure”, „Chihlimbarul, varietate 
şi culoare”, „Strategii de supra‑
vieţuire în lumea insectelor”. Mai 
puteţi vedea Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul 
astronomic.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de fotografie 
Cornel Gingăraşu.

‑ Sediul "Vieţii libere" – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
‑ Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – program de la 9,00 
la 20,00 pentru toate secţiile, cu 
excepţia Sălii de lectură pentru 
colecţii speciale (8,00 – 16,00).

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“  este închisă 
astăzi. 

Angela Ribinciuc

amenda?
‑ Păstraţi‑o! Când aveţi zece 

bucăţi puteţi câştiga o bicicletă.
[

‑ Nu vreau să mă căsătoresc cu 
un zgârcit ca tine. Poftim inelul.

‑ Dar unde e cutiuţa?
[

‑ Bulă, cum se numeşte animalul 
de care şi leului îi este frică?

‑ Leoaică, dnă profesoară. 

(comedie, Germania‑SUA, 2011)
HBO, ora 21.40
Cu: Patrick Dempsey, Ashley Judd
Titlu original: Flypaper

Tripp Kennedy intră într‑o bancă la ora închiderii, exact în mo‑
mentul în care două grupuri diferite intenţionează să spargă simul‑
tan banca. Urmează un schimb de focuri şi Tripp se grăbeşte s‑o pro‑
tejeze pe drăguţa şi isteaţa Kaitlin. Bandele de spărgători ‑ una făcută 
din profesionişti şi cealaltă din nişte păcălici ‑ se trezesc închişi pe 
dinăuntru pentru că se porneşte sistemul de securitate al băncii. În 
timp ce noaptea progresează, începe un joc hilar de‑a şoarecele şi 
pisica.

 Cântecul libertăţii

(dramă, SUA, 2000)
Pro Cinema, ora 22.00
Cu: Vicellous Reon Shannon, Stan Shaw
Titlu original: Freedom Song 

“Cântec de libertate” este povestea unei familii din Mississippi im‑
plicate în Mişcarea pentru Drepturile Civile din anii ‘60. Owen Walker 
(Vicellous Reon Shannon) este un adolescent marcat de nedrepta‑
tea segregării rasiale, hotărât să lupte împotriva ei cu orice preţ, în 
timp ce tatăl lui, Will (Danny Glover), e nevoit să abandoneze lupta 
pentru a nu rămâne fără mijloacele de a‑şi întreţine familia. Două ge‑
neraţii şi două concepţii diferite despre viaţă.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se‑
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,00‑16,00.

Detalii pe: 
galati@ajofm.anofm.ro  

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 5.04.2012

Agent de intervenţie pază şi 
ordine; agent vânzări; asistent 
medical fizioterapie;  bucătar; 
conducător auto specială; faian‑
ţar;  fochist cazane abur şi apă; 
fiziokinetoterapeut; kinetote‑
rapeut limba chineză;   inginer 
producţie; lăcătuş conf. metalice;  
maseur limba chineză;  lucrător 
salubrizare căi publice; ospătar; 

operator  calculator electronic şi 
reţele; reflexoterapeut;  peisagist 
floricultor; stivuitorist;  şofer; su‑
dor; tehnician electronică; trac‑
torist; vânzător.   

Locuri de muncă în străină‑
tate prin reţeaua EURES, oferi‑
te la nivel naţional:

DANEMARCA: 20 posturi sta‑
giar ‑ lucrător calificat în ferme 
de creşterea animalelor; 25 pos‑
turi stagiar ‑ lucrător calificat în 

sere şi ferme de pomi fructiferi.
ITALIA: 2 posturi promotor 

centru de scufundări; 2 posturi 
instructor de scufundări.

GERMANIA: 1 post manager 
tehnic produs; 1 post senior ma‑
nager produs; 1 post conducător 
de proiect  testări auto; 1 post 
conducător de proiect 77 GHz 
Radar; 1 post conducător pro‑
iecte clienţi ‑ multiple proiecte 
Radar; 1 post dezvoltator şi pro‑

iectant sisteme auto SW/HW; 1 
post inginer testări auto; 1 post 
dezvoltator software ‑ sisteme 
integrate; 1 post inginer algo‑
ritm SW.

NORVEGIA: 10 posturi senior 
inginer de proces. 

POLONIA:  1 post tăietor de 
piatră şi lemn.  

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Mihaela MINEA,  Constantin POPA, 
Tiberiana PRISACARIU,  Carmen ROPOTAN, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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Bucureşti
11*/26*

Litoral
11*/24*

Brăila
10*/24*

Galaţi
12*/23*

Braşov
7*/20*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:40 am
‑ apune: 7:38 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:40 am
‑ apune: 7:38 pm

Şi soare, 
şi nori

ORIZOnTAL: 1) Una mereu pe 
drumuri. 2) Primul la numărat – E 
apucat… când e să se mute oale‑
le la bucătărie. 3) Domn de la ţară 
– A repeta un număr la spectacol, 
de plăcere. 4) îngropată de vie la 
mănăstire – Zăpăcitul satului. 
5) Gândul de pe urmă! – Ales…
ca la carte. 6) Accident pe o cale 
de circulaţie – înscrise în cerc! 7) 
Ştire fără vechime. 8) Dus cu uşu‑
rinţă – Produs refuzat la controlul 
calitativ. 9) Emblema pădurarului 
canadian (pl.) – Epocă istorică. 
10) Scaune pentru cavaleri ade‑
văraţi – Cu capul plecat.

VERTICAL: 1) Casă de oaspeţi, 
la munte – Prinde repede miros. 
2) Lăsare de izbelişte. 3) Plină cu 
zestre la măritiş – Plecaţi de lângă 
regină. 4) Lângă noi – Stârpeşte 
paraziţii. 5) Piatra, ca prima 
unealtă pe lume – Curte mare! 6) 
Stăpânul pământului – Brutăriile 
de ieri. 7) Pliată după nevoi. 8) 
Nedreaptă la judecată – Face o 
mobilă de lux. 9) Rotunjirea col‑
ţurilor ‑  A nu putea înghiţi. 10) 
Pregătirea patului – Pierdut în 
viaţă, profesional vorbind.

Mihai Gherasim

Fantezie
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înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Sudoku

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: I; 
P; N; HOTARAT; 
NOTARI; C; 
AMPUTAT; ALESI; 
TATA; ATINE; TON; 
GRANULA; RI; IJ; 
LENTI; TT; TENIE; 
G; AFIS; NARA; 
STANCA; MAR; ER; 
USCATA.

ORIZOnTAL: 
EDICT; FRAC; BENA; 
SFADI; ETERAT; 
TUN; NESARAT; 
LE; IST; MIASMA; 
STELA; BOEM; 
TATAROAICA; IBIS; 
DC; AT; CICALA; 
ARO; ALA; MINIER.

9 2 1 5 4 7 8 3 6 
3 5 6 1 2 8 9 4 7 
7 8 4 9 3 6 2 1 5 
6 7 3 2 9 5 1 8 4 
5 4 9 7 8 1 6 2 3 
8 1 2 3 6 4 5 7 9 
1 9 7 8 5 3 4 6 2 
2 6 8 4 7 9 3 5 1 
4 3 5 6 1 2 7 9 8

SUDOKU

7 6 4 2 1 9 8 5 3 
9 5 2 8 7 3 1 4 6 
8 1 3 4 6 5 2 9 7 
6 4 8 9 5 7 3 2 1 
5 3 1 6 2 4 7 8 9 
2 7 9 3 8 1 5 6 4 
1 9 7 5 4 8 6 3 2 
3 8 6 1 9 2 4 7 5 
4 2 5 7 3 6 9 1 8

POET ROMÂn FRUnZĂRELI

îndrăgostit 
din vechi
Groaznic, 
cumplit

…
Bis!

Para din 
spate!

înscris la 
medicină!
Rezultat
Uniuni!

Schimbate 
la pauză
în stare 
gravă

Enervare 
repetată

înţelegeri 
depline

Nişte 
îmbrobodiţi

Aduce cu 
barza

Caz de forţă 
majoră

E vremea 
împlinirilor

Din casă în 
casă!

Curse!

Intrat în 
sânge

Fecior din 
Banat!

Ceva de 
suflet

Tunică!

întinsă la 
masă

Acoperişul  
lumii

Ani din 
spate!

Floricele

File de 
scris

Prefix din  
vechime

Gh. Gurău

Oameni de 
învăţ

Program cu 
publicul

După absolvirea cursurilor 
Facultăţii de Drept din Cluj, în 
anul 1948,  unde, în anul 1953 
a obţinut doctoratul în drept, 
Ioan Ceterchi (n. 16 decembrie 
1926, în localitatea Fermeziu, 
jud. Mureş) a funcţionat ca pro‑
fesor la universităţile din Cluj şi 
din Bucureşti. A fost în perma‑
nenţă preocupat de problemele 
privind suveranitatea statului, 
puterea de stat, funcţiile statului, 
democraţia, sistemul organiza‑
ţiilor politice, naţiunea şi statul. 
De asemenea, s‑a aplecat asupra 
filosofiei dreptului şi dreptului 
internaţional, în domeniul teo‑
riei dreptului, unde, alături de 
studierea aspectelor apariţiei şi 
formării dreptului în România, 
şi‑a spus cuvântul în ceea ce pri‑

veşte lămurirea unor categorii 
de seamă teoretico‑filosofice, 
ca acelea de conţinut şi formă 
a dreptului, noţiunea de normă 
juridică şi clasificarea normelor 
juridice. A condus, în calitate de 
redactor‑şef, „Revista de Drept” 
şi a publicat importante lucrări 
în domeniul dreptului, dintre 
care reţinem: „Introducere în 
studiul dreptului” (1962), „Teoria 
generală a statului şi dreptului” 
(1967), „La legislation concernant 
l’accroissement de la population 
et ses effets demographiques” 
(1974), „Dreptul şi populaţia” 
(1974), „Dreptul românesc con‑
temporan” (1977), „Drepturile 
omului în lumea contemporană” 
(1980). De asemenea, a prefaţat 
şi a coordonat culegeri de studii 

sau volume („Statul şi dreptul”, 
1967, „Naţiunea şi contempo‑
raneitatea”, 1971, „Legislaţia şi 
perfecţionarea relaţiilor sociale”, 
1976, „Istoria dreptului româ‑
nesc”, 1980).

A fost membru în Comitetul 
Executiv al Asociaţiei 
Internaţionale de Ştiinţe Politice 
şi membru al Societăţii de 
Legislaţie Comparată din Paris. 
La 1 martie 1974 a fost primit, 
ca membru corespondent, în 
Academia Română, instituţie care 
l‑a onorat cu Premiul „Simion 
Bărnuţiu”. De menţionat şi faptul 
că în perioada 1980‑1982 a fost 
ministru al Justiţiei.

A încetat din viaţă la 5 aprilie 
1992.

V. G.

Mică 
pătrundere

Niciodată!
…

Remember

Ioan Ceterchi (1926‑1992)

Cântăreţul britanic Robbie 
Williams le‑a cerut fanilor să‑l aju‑
te să aleagă un nume pentru pri‑
mul său copil, care se va naşte în a 
doua jumătate a acestui an.

Potrivit presei britanice, bebe‑
luşul va fi o fetiţă, iar Robbie şi so‑
ţia sa, Ayda Field, intenţionează să 
îi dea numele Roberta. Cântăreţul 
a negat, însă, aceste zvonuri şi 
le‑a cerut fanilor să îi trimită su‑
gestii cu nume de bebeluşi.

“Salut, prieteni. Sunt copleşit 
de numărul mare al urărilor de 
bine primite de la voi. Fiţi binecu‑
vântaţi! Trebuie să vă informez că 

noi nu ştim încă dacă va fi băie‑
ţel sau fetiţă. Nu am ales încă un 
nume. Poate că voi puteţi să ne 
trimiteţi câteva idei cu nume de 
fetiţe sau băieţi”, a scris cântăreţul 
pe blogul său.

Robbie Williams şi Ayda Field 
s‑au cunoscut la puţin timp după 
ce cântăreţul britanic s‑a externat 
dintr‑o clinică de tratare a depen‑
denţei de droguri, în anul 2007. 
Artistul a cerut‑o în căsătorie pe 
Ayda în noiembrie 2009, în tim‑
pul unei emisiuni radiofonice din 
Australia.

Mediafax/ Marian Miron

După o relaţie de patru ani 

Robbie Williams 
caută nume 
pentru copil

Ziua de astăzi se anunţă a fi una umbrită de câţiva 
nori care se vor forma pe cer. Temperatura maximă 
va rămâne însă la un nivel plăcut: 23°C. Minima din 
timpul nopţii va coborî până la valoarea de 12°C. 
Vântul va sufla slab, din sud, cu o viteză de până 
la 8 km/h. Presiunea atmosferică este de 763 mm 

coloană de mercur, nivelul umidităţii situându‑se 
la 82 la sută.

Sfârşitul de săptămână vine cu câteva averse şi 
descărcări electrice. 

 
(informaţii preluate din surse online) 

Dannii Minogue s‑a despărţit
Cântăreaţa australiană Dannii Minogue s‑a despărţit de iubitul ei, 

jucătorul de rugby Kris Smith, după o relaţie care a durat aproape 
patru ani. Artista australiană, care este sora mai mică a cântăreţei 
Kylie Minogue, a negat anul trecut zvonurile despre destrămarea 
relaţiei sale, însă, marţi, ea a confirmat despărţirea de Kris Smith.

Mediafax/ Marian Miron

6 din 49 pumni 
şi picioare

[ Ia‑ţi‑o ţie, dă‑mi‑o 
mie! Ştiţi bancul acela 
„Prietene, nevastă‑ta ne 
înşală pe amândoi cu vecinul 
de la doi!”. Ei bine, în grupul 
păcătoşilor lui Felix femeile 
se mai şi împart frăţeşte. 
Numai ce mi‑l aud urechile 
la ceas de noapte pe Mircea 
Stoian spunându‑i în faţă lui 
Mitoşeru, abia despărţit de 
iubita lui, Noemi: „Noroc că 
m‑am împăcat cu Oana mea, 
că mie îmi plăcea mult de 
nevastă‑ta!”. Dacă‑mi aduc 
aminte cum i‑a investigat 
Mitoşeru sânul siliconat al 
nevestei prietenului lui Ogică, 
pot spune că ştafeta cu femei 
e în floare: Ia‑ţi‑o ţie, dă‑mi‑o 
mie, ca să ne simţim toţi bine!

[ Şi i‑a dat de‑a julit‑o. 
Cât de greu o fi să cotonogeşti 
o viespe? Nu vorbesc despre 
insecta cu ac în coadă, ci 
de viespea cu silicoane a 
lui Ogică. Dacă până acum 
am avut „Acces direct” în 
decolteul învârtoşat până la 
omuşor şi în chiloţii tanga 
ai Casandrei, ba am accesat 
şi mariajul televizat al celor 
doi, făptuit fix de „Valentine’s 
Day”, iată că Simona Gherghe 
a avut grijă să nu ratăm nici 
prima bătută cu strigături din 
tânăra familie Ogică. Spaima 
Loteriei a dat în preaiubita 
lui soţie de‑a julit‑o la nas, ba 
chiar a învineţit‑o la un ochi. 
Asta ca să nu mai punem 
la socoteală vânătăile de 
pe picioare şi unghia ruptă. 
Să nu vă închipuiţi însă că 
Viespea, astfel agresată, s‑a 
refugiat prin vreun adăpost 
dedicat femeilor bătute de 
soţii lor. Nu, povestea cum s‑a 
petrecut totul chiar de lângă 
Ogică, care, vesel nevoie 
mare, o asculta hlizindu‑se, 
sprijinit în coada greblei. E 
drept că şi pe Viespe o mai 
înghesuia râsul din când în 
când, fix în momentele în 
care femeia declara că gata, 
s‑a zis cu căsnicia ei de două 
luni, divorţează şi îl părăseşte. 
Dar nu făcea juma’ de pas 
mai încolo de lângă el! Cică 
tot scandalul ar fi pornit 
de la beţiile condimentate 
cu piţipoance ale lui Loto 
Man. Amuzat de parcă juca 
într‑o farsă de prost gust, 
Ogică a susţinut sus şi tare că 
nevastă‑sa s‑ar fi lovit în timp 
ce făcea antrenamente. Poate 
la lupte corp la corp. Ah, da, 
şi că acuzele neveste‑sii nu îl 
vor împiedica să candideze 
la Primăria comunei natale. 
Acum m‑am prins. Păi, dacă 
la ţară nu eşti bărbat dacă nu 
ţi‑ai umflat nevasta în bătaie, 
atunci Ogică se poate lăuda 
că a dovedit satului cine‑i 
cocoşul în casă.Zece la 

biologie!
Cuiere!

Rai!
Mai pe 
spate!

Luate în 
şagă!
…

Unu!
Trenul 
bunicii

Strada mică
Cununi!

[ Jurist de marcă, preocupat în permanenţă 
de problemele privind suveranitatea statului şi democraţia
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Prefectul vrea 
să oprească iar 

Dunărea!
[ Salariile medicilor din Galaţi reflectă o stare de preocupare 

a autorităţilor ca totul să meargă strună în sănătate. Mai exact, 
medicii legişti au dublu cât chirurgii şi ceilalţi specialişti. Adică 
mai de preţ e să se afle că au murit de moarte... bună, dacă tot 
n-au putut fi ajutaţi să trăiască bine... 

[ ArcelorMittal Galaţi se separă de Oţelul. Probabil şi fiindcă 
nu prea mai au atâta legătură cu metalul respectiv! La cum a func-
ţionat în ultimii ani combinatul, cred că nici nu mai era nevoie s-o 
spună. E-aproape evident că au produs mai mulţi şomeri de când 
au preluat SIDEX-ul decât vapoare cu laminate din oţel... 

[ Greva de la Ţevi Sudate a adus şi schimbări de program: 
muncitorii grevişti vin dis-de-dimineaţă la lucru, în timp ce TESA 
şi ceilalţi neprotestatari mai pe la 8. Ultimii au cerut se pare să-şi 
bea cafeaua acasă, să nu fie acuzaţi că se solidarizează cu primii 
nici măcar jumătate de oră. Se vor solidariza la sfârşit, când primii 
vor câştiga majorări salariale pentru toată lumea. 

[ Directorul de la Drumuri şi Poduri SA, care a prestat desză-
pezirea în judeţ, este şi administratorul unei firme de mobilă din 
Tecuci. Firma cică n-ar fi produs atâta mobilă, cât deconturi de 
TVA, spun unii meşteri comentatori, în frunte cu prefectul. La fel 
a fost şi cu deszăpezirea: deconturi grase de la buget, mobilitate 
aproape zero la curăţat zăpada… 

[ Prefectul s-a arătat nemulţumit că „Galaţiul şi Brăila nici 
nu există pe harta Dunării, de ai zice că fluviul nici nu trece pe 
aici, ci ajunge direct la Constanţa”. Şi vrea şi un comandament al 
Dunării la nivelul Galaţiului să se înfiinţeze. Aoleu, iar?! Că la ce 
comandament a condus prefectul astă iarnă, n-a curs Dunărea mai 
bine de-o lună!… 

[ Premierul Ungureanu îl trimite înapoi la şcoală pe Ponta, 
referindu-se la nişte critici pe care acesta din urmă le aduce 
Guvernului. Deşi nu e clar ce anume la deranjat din partea lideru-
lui opoziţiei, e foarte clar că MRU are nişte frustrări de la ultima 
lecţie la care l-au scos greii PDL, aia cu tabla împărţirii banilor la 
primăriile portocalii… 

[ Conform lingviştilor de la Departamentul de Apărare al 
SUA, româna e printre cele mai uşoare limbi, se poate învăţa n 
trei luni. Data viitoare, când vă mai vine în vizită, să-l luaţi şi pe 
domnul Marian Vanghelie la o deonstraţie, că se chinuie săracul 
de câteva decenii bune…

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O coloană 
de prizonieri 
mărşăluind 
spre Nicăieri

Prin urmare, domnişoară Mi, după mai mult de douăspreze-
ce ore de plictiseală şi nervi/draci în perimetrul straşnic păzit al 
Centrului Militar (sub privirile şi gesturile şi vorbele arogante ale 
gradaţilor delegaţi să ne ia şi să ne păzească şi să ne ducă!…) 
suntem strigaţi şi încolonaţi printre trăncăneli de valize şi gân-
duri contondente…şi îndreptaţi/mânaţi spre gara CFR Galaţi. Aici 
(care mai de care mai beat şi mai gălăgios şi mai vesel şi mai trist) 
e o aglomeraţie indescriptibilă, o mulţime eterogenă, pusă pe fap-
te mari, gata să plece şi să-şi apere sfânta Ţară…gata, vine trenul 
„personal“, trage la peron, câteva vagoane sunt rezervate pentru 
adunătura de recruţi, toţi urcă de-a valma, se împart lacrimi între 
conducători şi conduşi, se flutură batiste pline cu plâns şi cu!…
gata, şeful gării cu fanion verde fluieră strident, locomotiva fluieră 
şi ea după caz, se aud chiuituri şi urlete şi păreri de rău şi promisi-
uni de scrisori şi revedere!…şi „personalul“ întunecat începe să se 
mişte spre Bucureşti (de acolo, nu se ştie încotro, gradaţii o fac pe 
deştepţii, pe misterioşii, nu vor să spună unde mergem să apărăm 
Patria!)…în Gara de Nord mai stăm pe jos, cu valizele claie peste 
grămadă, încă nişte ore bune până dimineaţă, când (începem să 
aflăm) vom pleca spre Giurgiu, la o unitate de marină-grăniceri!…
auleu, măiculiţă, doi ani pe muchie, nu jucărie!…şi dă-i şi luptă! 
şi luptă şi dă-i! ajungem la Giurgiu! totul este plumburiu, gradaţii 
roiesc în jurul gloatei ostenite şi nedumerite, se aud voci sacadate, 
suntem număraţi, aliniaţi, încolonaţi şi mânaţi…să învăţăm „tainele 
milităriei, să devenim ostaşi de nădejde ai naţiunii, să nu precupeţim 
nici un efort, să punem mâna pe arme şi să luptăm până la victoria 
finală, da?“…Şi ce mai hăhăiesc „bătrânii“ iviţi în poarta Unităţii 
Militare să ne „întâmpine“ şi să facă băşcălie de „pufoşi“!…

 Intrăm pe o poartă metalică uriaşă (până aici mi-a fost! îmi 
zic), mergem pe o alee „pavată cu bune intenţii“ (granit cubic), 
părem (sau chiar suntem, da?) o coloană de prizonieri mărşă-
luind spre Nicăieri…şi intrăm (iar intrăm, fiindcă aici nu există 
ieşiri) într-o hală uriaşă (un garaj pentru utilaje militare, după cum 
arată şi miroase)…valizele la control! - se aude din toate păr-
ţile…Deschidem valizele, deschidem ochii, deschidem sufletul, 
deschidem gândurile spre casele şi iubitele şi mamele noastre!…
Brusc, îmi aduc aminte de Fiodor Dostoievski: „urât mai trăiţi, 
domnilor!“…

Accident
 pe Brăilei
BMW lovit 
în plin 
de un taxi

În noaptea de marţi 
spre miercuri, pe strada 
Brăilei, la circa 50 de me-
tri de intersecţia cu bu-
levardul George Coşbuc, 
a avut loc un accident 
soldat cu rănirea a două 
persoane şi pagube ma-
teriale însemnate. Din 
cercetările făcute la faţa 
locului de poliţiştii de la 
Circulaţie, a rezultat că 
şoferul unui taxi marca 
Dacia Logan nu a res-
pectat distanţa faţă de 
un autoturism BMW şi 
l-a lovit puternic cu aripa 
dreaptă.

În urma impactului, 
doi bărbaţi, pasageri 
în taxi, au fost răniţi. 
Victimele, de 32 şi, re-
spectiv, 34 de ani, s-au 
ales cu traumatisme cra-
nio-cerebrale şi au fost 
transportate la Spitalul 
de Urgenţă pentru îngri-
jiri medicale.

Taximetristul Gabriel 
T., de 42 de ani, din Galaţi, 
este cercetat acum de po-
liţiştii Serviciului Ru-tier 
pentru vătămare corpo-
rală din culpă. Valoarea 
pagubelor produse 
de taximetrist asupra 
Loganului şi BMW-ului 
depăşeşte 5.000 de lei.

Mariana 
Constandache

Săptămâna aceasta Dan 
Puric a fost la Galaţi. 
Sala Casei de Cultură a 
Studenţilor nu a fost ni-

ciodată atât de plină. Nu aveai 
unde să arunci un ac. Oamenii 
au stat şi în hol şi au urmărit 
conferinţa la un televizor care 
transmitea în direct ceea ce se 
întâmplă pe scenă. Autografele 
au durat mai bine de-o oră. Cu 
toată ora târzie, vizitatorul nu a 
sărit peste întâlnirea cu presa, 
ba chiar a răspuns câtorva în-
trebări în exclusivitate pentru 
„Viaţa liberă”.

- Cine sunteţi dvs. Dan 
Puric? Artistul? Profetul? Şi ce 
finalitate au, de fapt, aceste 
întâlniri cu publicul? 

- Din moment ce m-ai pus 
între artist şi profet, ar trebui să 
mă mai smeresc şi eu. Eu ce pot 
să fiu, decât un om pe care îl 
doare sufletul de destinul aces-
ta nedrept al poporului meu. 
Cu păcatele mele, cu bâlbele şi 
stângăciile mele îmi pun la băta-
ie sinceritatea. Ştii, era un copi-
laş care, când să se roage, ames-
teca cuvintele. Şi Dumnezeu i-a 
zis: „Nu-ţi face griji. Tu roagă-te, 
spune cuvintele cum îţi vin, că 
am eu grijă să le aranjez.” Aşa 
sunt şi eu, sunt copilul acela care 
se bâlbâie, ca să facă Dumnezeu, 
apoi, ordine.

- Lumea vine pentru că sun-
teţi un actor? Sau sămânţa a 
picat pe teren bun,  oamenii 
chiar se schimbă?

- Întotdeauna în cultură, de-
punerile sunt latente. Depui 
acum ceva şi roadele se văd în 
timp. Nu în două, trei luni. Vrei să 
iasă pe stradă cu sticle incendia-
re? Nu. Omul trebuie să-şi refacă 
sufletul, iar sufletul se reface în-
cet. La chinezi, în medicina tra-
diţională se spune aşa: o boală 
cronică, dacă vrei s-o vindeci, îţi 
trebuie de trei ori timpul în care 
ai luat-o. După 50 de ani de co-
munism şi 22 de ani de golănie 
de tip mafiot, deci 70 de ani de 
puşcărie, cum ne putem vindeca 
aşa repede?   

- După 210 ani, pe cine mai 
găsim, aici, român? Mai avem 
acea iubire de moşie de care 
vorbeaţi care să ne ţină legaţi 
de aceste locuri, în condiţiile 
în care suntem vânduţi în fie-
care zi?

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Gelu Baciu nu se dezminte

Fantastic Art Crew -
 calificată pentru Croaţia

Pe 17 martie, la Bucureşti, s-a 
desfăşurat etapa naţională din 
cadrul turneului de calificare pen-
tru finala Campionatului Mondial 
de Dans „ESDU - World Dance 
Masters”, ce va avea loc în perioa-
da 16-20 mai, în Croaţia. Trupa de 
juniori „Fantastic Art Crew”, de la 
Fantastic Dance School din Galaţi 
a obţinut Premiul I şi Premiul 

pentru cel mai bun make-up (re-
alizat de Andrada Şerban, mem-
bră a trupei), la secţiunea Urban 
Dance Styles, cu dansul intitulat 
„Madness”. Pentru instructorul şi 
coregraful Costel Roşu, rezultatul 
este neaşteptat şi motivant, toto-
dată, întrucât vine la doar opt luni 
de la înfiinţarea trupei: „În con-
curs au intrat peste 100 de trupe, 

cu circa 900 de dansatori”, dez-
văluie acesta. „Pentru noi, acest 
premiu I reprezintă un pas foarte 
mare înainte şi prin prisma faptu-
lui că am învins LiL Style, o trupă 
cu tradiţie din Brăila, premiată în 
multe concursuri”. Cele 11 tinere 
coordonate de Costel Roşu au 
vârste cuprinse între 12 şi 16 ani şi 
sunt cursante ale Şcolii „Fantastic 
Dance”. Juriul a fost alcătuit din 
specialişti din mai multe ţări – 
Belgia, Austria, Italia şi Anglia. 

 Managerul şcolii „Fantastic 
Dance” (cu sediul la Potcoava de 
Aur) este dansatorul Gelu Baciu, 
cel care fondat la Galaţi, în 1986, 
trupa „Fantastic”, împreună cu 
care a câştigat timp de 11 ani, 
consecutiv, premiul I la toate 
concursurile naţionale de dans 
modern.  Pentru el, succesul ele-
vilor şcolii şi, implicit, al instructo-
rilor acestora, vine ca „o predare 
firească de ştafetă, celor care vin 
din urmă şi care promit”. Trebuie 

spus că în cadrul Fantastic Dance  
School, pe lângă Street Dance, 
se mai pot învăţa şi alte stiluri 
de dans, cu instructori la fel de 
talentaţi: Break Dance (Marius 
Fanaca – vicecampion naţional), 
Dans clasic (prof.Ofelia Andrei, 
Liceul de Artă „D.Cuclin”), Electro 
Dance (Vlad Caragea – locul III 
mondial în 2011), Dans Sportiv.  
„În România nu există multe con-
cursuri de dans. O calificare la 
un concurs mondial şi mai ales 
un loc pe podium e ceea ce îşi 
doreşte orice dansator, însă pen-
tru acest lucru avem nevoie de 
susţinere”,  declară Gelu Baciu. 
Pe Facebook, la adresa de profil 
Fantastic Art, îi puteţi vedea pe 
talentaţii dansatori gălăţeni care 
au reuşit calificarea la „ESDU - 
World Dance Masters”. Le ţinem 
pumnii strânşi pentru luna mai şi 
nu numai.

Angela Ribinciuc
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Mihai Angheluţă
mihai@viata-libera.ro
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Dan Puric, la Galaţi

„Ţara nu se face bine 
cu constituţii şi instituţii”

[ „Atacul care se face asupra poporului român este un atac asupra demnităţii sale“
[ „Omul trebuie să‑şi refacă sufletul, iar sufletul se reface încet“

- Din moment ce oamenii în 
seara aceasta au reacţionat cum 
au reacţionat, şi la fel se întâmplă 
tot timpul când merg prin ţară, în-
seamnă că este şi pământul bun, 
nu numai sămânţa. O conferinţă 
de acest gen nu se dă la televizor. 
Vă daţi seama ce ar ieşi din asta? 
Ne vor o masă inertă, fără reacţie. 
Verigă după verigă se face bine o 
ţară, cu oamenii ei. Nu se face bine 
cu constituţii şi instituţii. România 
este condusă de securişti. Atacul 
care se face asupra poporului ro-
mân este un atac asupra demni-
tăţii sale. Se cultivă demitizarea, 
amestecarea valorilor. S-a făcut 
emisiunea aceea în care publicul 
trebuia să voteze cel mai valoros 
român şi se aflau în aceeaşi balan-

ţă Ştefan cel Mare sau Brâncuşi şi 
Adrian Copilul Minune. Trebuia 
să se scrie clar că este o emisiune 
de tip ordinar. Trebuie făcută o 
ierarhie. Maneliştii nu au ce căuta 
alături de artişti mari sau de dom-
nitori. Doar diavolul amestecă. 

- Spuneaţi că s-au maltra-
tat manualele de istorie, că şi 
acum ni se ascunde cine sun-
tem de fapt? Ce e de făcut?

- În primul rând ar trebui o 
campanie din partea jurnaliştilor 
ca să-i responsabilizeze pe pro-
fesori şi pe istorici ca să nu mai 
asculte de comenzile internaţi-
onaliste. Trebuie făcută anchetă 
publică. Cine a făcut programa? 
Cine îşi permite să mistifice is-
toria? Să-l ştie toţi pe cel care a 

avut curaj să-i scoată pe Dimitrie 
Cantemir şi pe Brâncoveanu din 
manuale? Apoi trebuie să muş-
caţi din ei. 

- Cu o piesă de teatru când 
veniţi la Galaţi?

- Când mă invitaţi. Am fost cu 
„Visul”, acum o lună jumătate, 
la Brăila. A fost extraordinar. La 
Galaţi, nu m-au chemat impresa-
rii, nu ştiu din ce cauză. Chemaţi-
mă voi, jurnaliştii, şi vin. 

- Care sunt condiţiile? 
- Depinde de spectacol, dacă e 

cu trupă, sau un spectacol indivi-
dual. Nu trebuie să plătiţi enorm, 
dar trebuie să găsiţi sponsori. Nu 
poţi să faci caritate tot timpul. 
Valoarea se preţuieşte. Doar bi-
letul nu acoperă. 
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Talon  valabil pe perioada 
2 - 7 aprilie 2012

Nr. 13 Joi

2 - 7 aprilie 2012
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